


Хорошо начали
Меньше чем через месяц надо впервые вместо ЕСН перечис-

лить новые страховые взносы. А официальных правил, по
которым заполняются платежки, нет — чиновники не успели
утвердить. Вообще они многое не успели: вопросов по взносам
немало.

Но надо отдать должное: на фоне обычной проволочки работники
фондов стараются изо всех сил. Вот активно участвовали в подготов-
ке этого номера. А Пенсионный фонд, не дожидаясь минфиновского
приказа (скорее всего он появится в марте), предоставил нам образ-
цы платежных поручений (стр. 32).

Мы благодарны специалистам ФСС РФ и ПФР за сотрудниче-
ство: читатели «Главбуха» смогут рассчитаться по страховым взносам
в срок и без ошибок.

А еще в этом номере рассказано, как воспользоваться тремя бес-
платными электронными сервисами, которые мы подготовили для
подписчиков (стр. 2). И как в январе отчитаться по НДС за IV квар-
тал 2009 года в новой форме декларации (стр. 16).

Надеемся, разъяснения первого номера и сервисы помогут вам
успешно стартовать в 2010 году.

Пишите: voloshin@glavbukh.ru

Дмитрий
ВОЛОШИН,
главный редактор
журнала «Главбух»

НОВАЯ ПОЛЕЗНОСТЬ НА САЙТЕ

«Безошибочный
расчетчик
зарплат»
поможет
рассчитать
пособия по
новым правилам

Наш сервис для подписчиков журнала «Безошибочный расчетчик
зарплат» обновлен с учетом всех изменений в правилах расчета
больничных, декретных и пособий по уходу за детьми до полутора
лет, которые вступили в силу с 1 января 2010 года. Расчеты всех
выплат — на сайте www.glavbukh.ru > «Безошибочный расчетчик
зарплат» > «Пособия по временной нетрудоспособности и детские
пособия».

КАК ДЕЛА У КОЛЛЕГ

Изменилась
ли в вашей
компании
численность
сотрудников
в новом году?

13% Да, мы приняли новых сотрудников

Да, провели сокращение персонала

72% Нет, все осталось без изменений

Источник: опрос на caumewww.slavbukh.ru
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Три электронных сервиса
помогут успешно начать
рабочий год

Электронные сервисы для подписчиков ВОСПОЛЬЗУЙТЕСЬ ПРЯМО СЕЙЧАС » ,

[а сайте журнала «Главбух» начали работать новые бесплатные
сервисы. Они помогут рассчитать выплаты в пользу сотрудников,
оставить годовую отчетность, работать с «упрощенной».

Зайдите на сайт журнала «Главбух» www.glavbukh.ru. Специально
для вас там открыт раздел «Сервисы для подписчиков».

Введите логин и пароль, под которыми вы раньше работали
с «Безошибочным расчетчиком зарплат». Если логина и пароля
еще нет, зарегистрируйтесь на сайте.

Вам нужно выбрать один сервис, которым вы будете пользовать-
ся в течение всего срока подписки на «Главбух». Чтобы вы испро-
бовали возможности каждого помощника, все три сервиса будут
доступны до 20 февраля 2010 года.

С «Главбухом» № 3 вы получите карточку с персональным кодом
доступа. Активируйте ее в разделе «Сервисы для подписчиков»,
и вы оставите за собой выбранный сервис.

уже сейчас все подписчики нашего журнала могут абсолютно бесплатно работать
тремя электронными сервисами «Главбуха». Вопросы задавайте по телефонам:
; (495) 785-01-16,8 (800) 333-01-14. Мы вас быстро проконсультируем.
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У нас в гостях
Антон Дроздов, ПФР

Количество проверок ПФР
не увеличится
Председатель Правления Пенсионного фонда РФ Антон ДРОЗДОВ
рассказал, как сотрудники ПФР будут взаимодействовать с компания-
ми в этом году.

Беседовала Олеся ПЕРЕЖОГИНА, обозреватель журнала «Главбух»

Коротко о важном
— Когда сдавать
первый расчет
в ПФР?
— До 1 мая
2010 года.
— Может ли ПФР
блокировать
счета?
— Нет.
— Выездные
проверки будут
совместно
с ФСС РФ?

-Да.

— С января 2010 года вместо ЕСН компании и предприни-
матели будут платить страховые взносы в государствен-
ные внебюджетные фонды. Скажите, коды бюджетной
классификации уже известны?
— Да, они утверждены приложением к Федеральному закону
«О бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на 2010 год
и на плановый период 2011—2012 гг». Сейчас коды бюджетной клас-
сификации доводятся до плательщиков страховых взносов. В том
числе они размещены на официальном сайте Пенсионного фонда.

Страховые взносы за 2010 год следует уплачивать на коды
бюджетной классификации, где администратором доходов будет
являться Пенсионный фонд РФ (первые три цифры — 392*).

Если у плательщика имеется недоимка по страховым взно-
сам за прошлые периоды, в том числе за 2009 год, то уплачивать
ее следует на коды бюджетной классификации, где администра-
тором доходов является Федеральная налоговая служба (первые
три цифры —182).

— А когда в этом году нужно сдавать отчетность?
— Представлять новый Расчет по начисленным и уплаченным
страховым взносам на обязательное пенсионное страхование
и обязательное медицинское страхование работодатель должен
в территориальный орган Пенсионного фонда ежеквартально.
Срок — до 1-го числа второго календарного месяца, следующего
за отчетным периодом.

По коду «392...» нужно платить взносы в ПФР, ФОМС и ТФОМС. По взносам в ФСС РФ нужно указывать

код «393...».
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У нас в гостях
Антон Дроздов, ПФР

Обратите внимание: так как в 2009 году администратором
страховых взносов являлась Федеральная налоговая служба,
то декларации по пенсионным взносам за 2009 год необходимо
будет представить в налоговые органы в марте 2010 года.

В 2010 году компании, среднесписочная численность работников
которых за предшествующий расчетный период превысит 100 чело-
век, будут представлять расчеты в ПФР с использованием электрон-
ной цифровой подписи по каналам связи. Это будет касаться и вновь
созданных организаций, где среднесписочная численность работни-
ков превысит этот предел. А с 2011 года отчетность в электронном
виде с электронной цифровой подписью обязаны будут представлять
организации с численностью работников 50 человек и более.

Я бы рекомендовал оформить документы на подключение
к электронному документообороту с ПФР заранее, вне независи-
мости от численности персонала. В любом случае электронный
документооборот поможет сэкономить время бухгалтера.

— Будет ли нарушением, если компания с численностью
работников более 100 человек сдаст отчет на бумаге, так
как у нее нет возможности установить программное обе-
спечение по финансовым или техническим причинам?
— Требование к представлению отчетности для таких органи-
заций установлено законодательно. Закон должен исполняться.
И честно говоря, я не верю, что у крупных организаций с такой
численностью и соответствующим масштабом деятельности могут
быть реальные проблемы с установкой нужного программно-
го обеспечения. Тем более что оно облегчает жизнь бухгалтерии
не только в части работы с Пенсионным фондом.

— Давайте поговорим о полномочиях сотрудников ПФР:
например, смогут ли они списывать средства со счетов
плательщика в счет взыскания недоимки или блокиро-
вать расчетные счета?
— Полномочия ПФР во многом аналогичны тем, которыми
наделены налоговые органы для взыскания ЕСН. Например,
мы можем взыскивать страховые взносы, пени и штрафы за счет
денежных средств, находящихся на счетах плательщика. Но пол-
номочий блокировать счета страхователей у ПФР нет.

Если страхователь не уплачивает или не полностью уплачи-
вает страховые взносы в установленный срок, территориальный
орган Пенсионного фонда направляет ему требование об уплате
в добровольном порядке. Если организация не выполняет требо-
вания, то принимается решение о взыскании денежных средств
с ее счетов в банках. Когда на счете плательщика недостаточно
денежных средств, Пенсионный фонд вправе взыскать страховые
взносы за счет его имущества через службу судебных приставов.

Антон

ДРОЗДОВ

В работе: с 1989
по 1999 г. занимал
разные должности
в Министерстве
финансов. С июля
1999 г. по июль
2008 г. рабо-
тал в аппарате
Правительства РФ.
17 июля 2008 года
назначен Предсе-
дателем Пенсионного
фонда РФ.

В жизни: родился
4 октября 1964 г.
в Москве. В 1986 г.
окончил Московский
финансовый инсти-
тут по специальности
«экономист». Женат,
воспитывает дочь
и сына.
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У нас в гостях
Антон Дроздов, ПФР

— Как часто будут проводиться в ы е з д н ы е проверки
в отношении одного страхователя?
— Что касается выездных проверок, то по закону они могут
проводиться не чаще одного раза в три года. Территориальные
органы ПФР будут рассматривать целесообразность и необходи-
мость выездных проверок исходя из того, насколько своевременно
и в полном ли объеме та или иная организация уплачивает стра-
ховые взносы. Хочу подчеркнуть, что количество проверок не уве-
личится. Территориальные органы ПФР, конечно, будут прово-
дить камеральные проверки на основе расчетов по начисленным
и уплаченным страховым взносам по мере сдачи отчетности. Если
камеральная проверка не выявит факты нарушения законода-
тельства, то у нас нет обязанности и необходимости составлять акт
и даже сообщать о ней организациям-плательщикам.

— Представители ПФР и ФСС будут проводить выездные
проверки по отдельности или совместно?
— Совместно. В октябре 2009 года мы подписали Соглашение
о взаимодействии двух фондов. Оно определяет принципы
совместной работы ПФР и ФСС при выездных проверках платель-
щиков страховых взносов. Соглашение предусматривает проведе-
ние совместных выездных проверок плательщиков, возможность
принятия совместных решений по их результатам.

— И последний в а ж н ы й вопрос: куда обращаться за разъ-
яснениями по новым взносам в спорных случаях?
— Думаю, на большинство вопросов дадут ответ сотрудники ваше-
го территориального органа ПФР или в центральном аппарате
фонда. Но при необходимости письменные ответы на вопросы,
касающиеся законодательства о страховых взносах, можно будет
получить от Минздравсоцразвития России.
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лавбух

Как извлечь выгоду
из годовой отчетности
Уникальный справочник «Годовой отчет — 2009

и 2 месяца полного доступа
к БСС «Система Главбух» по цене одной книги



Что изменилось
в учете и налогообложении

ФНС рассказала, как
инспекторы пересчитывают
пени по «прибыльным»
ежемесячным платежам
Документ: Письмо ФНС России от 13 ноября 2009 г. № 3-2-06/127.
Что изменится в работе: Если компания не готова спорить, платить пени
за несвоевременное перечисление ежемесячных авансовых платежей
по налогу на прибыль лучше по методике ФНС России.

Документ размещен в БСС «Система Главбух»

Важная деталь
Если авансовый пла-
теж по итогам квар-
тала меньше, чем
общая сумма при-
читающихся с компа-
нии в этом квартале
ежемесячных авансо-
вых платежей, пени
за их неуплату можно
уменьшить.

Пени за неуплату ежемесячных авансов по налогу на при-
быль можно уменьшить, если их общая сумма оказалась
больше авансового платежа (налога), начисленного по ито-

гам отчетного (налогового) периода. Об этом сказано в постанов-
лении Пленума ВАС РФ от 26 июля 2007 г. № 47. Однако порядок
пересчета пеней ни в Налоговом кодексе РФ, ни в постановлении
ВАС РФ не раскрыт. Как инспекторы начисляют пени по плате-
жам по налогу на прибыль на практике, сотрудники ФНС России
пояснили в новом письме на примере.

Допустим, ежемесячные авансовые платежи, которые компа-
ния должна была уплатить в IV квартале, составили 1 700 000 руб.
в месяц (всего — 5 100 000 руб.). Не позднее 28 октября было упла-
чено 1 700 000 руб., не позднее 28 ноября — еще 1 700 000 руб.,
а по сроку 28 декабря — ничего. По данным годовой декларации
налог с прибыли, полученной в IV квартале, равен 1 600 000 руб.
Пени за IV квартал начислены не будут, ведь на 28 декабря
квартальные 1 600 000 руб. уже были уплачены. Инспекторы
могли бы начислить пени, только если по сроку 28 октября в бюд-
жет не поступило в совокупности 533 333 руб. (1 600 000 руб. /
3 мес), по сроку 28 ноября — 1 066 667 руб. (включая октябрьские
533 333 руб.), а по сроку 28 декабря — 1 600 000 руб. (включая
октябрьские и ноябрьские 1 066 667 руб.).

Заметим: у расчетов, которые приведены в письме ФНС
России, есть существенный недостаток. Налоговики учитывают
только данные о ежемесячных авансовых платежах внутри одно-
го квартала. Но при таком подходе нельзя обнулить пени за не-
уплату авансов за весь год (налоговый период), даже если по его
итогам компания получила убыток.
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Что изменилось
в учете и налогообложении

С I квартала НДС можно
возместить почти сразу после
подачи декларации

Документ: Федеральный закон от 17 декабря 2009 г. № 318-ФЗ.
Начнет действовать: При возмещении НДС по декларациям, представлен-
ным за I квартал 2010 года.
Что изменится в работе: Вместе с отчетностью по НДС можно будет подать
заявление на возврат указанного в декларации налога в ускоренном
порядке, до окончания «камералки».

Документ размещен в БСС «Система Главбух»

Уже по итогам I квартала 2010 года компании смогут возме-
стить НДС из бюджета не дожидаясь результатов камераль-
ной проверки, если воспользуются заявительным порядком,

который установлен новой статьей 176.1 Налогового кодекса РФ.
Для этого достаточно в течение 5 рабочих дней после сдачи отчет-
ности по НДС представить в инспекцию специальное заявление.
В течение еще 5 дней ревизоры его рассмотрят и решат, возмещать
налог или нет. Если да, налоговики вернут или зачтут налог в счет
имеющихся долгов в размере, указанном в декларации.

Быстро вернуть НДС компании смогут при выполнении одного
из двух условий. Первое: за три предыдущих года организация
заплатила налогов (НДС, налог на прибыль, акцизы и НДПИ) на
сумму не менее 10 млрд руб. Второе: у компании есть банковская
гарантия. Если после проверки заявленная сумма не подтвердит-
ся, банк сможет вернуть налог в бюджет за компанию. Причем
гарантия должна действовать как минимум 8 месяцев со дня сдачи
отчетности и покрывать всю сумму к возмещению. Обратите вни-
мание: выдавать гарантии могут только банки, включенные в спе-
циальный перечень Минфина России.

Если при «камералке» заявленную (и уже полученную) сумму
НДС инспекторы не признают, ее придется вернуть. Но уже с про-
центами, которые ИФНС начислит со дня, как компания полу-
чила излишнюю сумму налога. Или с даты принятия решения
о зачете. Перечислить налог и проценты нужно в течение 5 рабо-
чих дней после того, как предприятие получит требование об этом.
Иначе налоговики сами взыщут причитающуюся сумму. Если же
у должника, не заплатившего налог в установленный срок, есть
банковская гарантия, требование направят банку-гаранту.

Важная деталь
Любые компании,
которые получат бан-
ковскую гарантию,
смогут возместить
НДС не дожидаясь
завершения «каме-
ралки».

№1, январь 2010 11



Что изменилось
в учете и налогообложении

Мелкие недочеты
в счете-фактуре больше
не препятствие
для вычета НДС

Документ: Федеральный закон
от 17 декабря 2009 г. № 318-ФЗ.
Начнет действовать: С 1 января
2010 года.
Что изменится в работе: Отказов
в вычетах НДС по формальным
основаниям станет меньше.

Документ размещен в БСС «Система Главбух»

С 1 января 2010 года у инспекторов будет
меньше поводов отказать в вычете НДС.
Все потому, что в пункте 2 статьи 169
Налогового кодекса РФ появилось важное
уточнение. Отныне «снять» вычет по при-
чине ошибки в счете-фактуре налоговики
могут только в том случае, если неточность

не позволяет идентифицировать продав-
ца, покупателя, наименование или стои-
мость товара (работы, услуги), а также
налоговую ставку и сумму НДС, предъяв-
ленную покупателю.

Отметим, что сегодня ошибки в счетах-
фактурах — самая частая причина отказа
в вычете. Документы компаний, которые
заявляют крупные суммы возмещения,
исследуются инспекторами с особой тща-
тельностью. Любая, даже самая безобид-
ная, ошибка (скажем, отсутствие номера
или подписи главного бухгалтера) может
стать причиной того, что вычет «снимут».
Прежде оспаривать подобные решения
инспекторов приходилось в судах. При
этом арбитражная практика по данным
вопросам до недавнего времени была
достаточно противоречивой. Поправка
в статье 169 Налогового кодекса РФ долж-
на снизить количество отказов по фор-
мальным основаниям.

Перерегистрация ООО
стала бессрочной

Документ: Федеральный закон
от 17 декабря 2009 г. № 310-ФЗ.
Начнет действовать: С момента
официальной публикации.
Что изменится в работе: Общества
с ограниченной ответственно-
стью, которые не успели пройти
перерегистрацию, могут это сде-
лать в любой момент.

Документ размещен в 9 БСС «Система Главбух»

Общества с ограниченной ответственно-
стью, которые не прошли перерегистрацию
в 2009 году, могут не торопиться. Проходить
указанную процедуру ООО теперь обяза-
ны только когда вносят изменения в устав.
Такое правило содержит новая редакция

пункта 2 статьи 5 Федерального закона от
30 декабря 2008 г. № 312-ФЗ. Компании,
у которых возникла необходимость внести
изменения в устав, смогут уточнить сведе-
ния в ЕГРЮЛ и пройти перерегистрацию
одновременно. Обращаться в налоговую
дважды не нужно. Так, у компаний, кото-
рые еще не успели перерегистрироваться
в 2009 году, необходимость в этом может
возникнуть не скоро. Правда, если у компа-
нии уставный капитал до сих пор составля-
ет менее 10 000 руб., придется внести изме-
нения в устав и заявить об этом в ИФНС.
Иначе капитал не будет соответствовать
необходимому минимуму.

Напомним, что при внесении измене-
ний в ЕГРЮЛ налоговики рекомендуют
заполнять формы, размещенные на сайте
ФНС России. Несмотря на то, что указан-
ные бланки официально не утверждены
и не проходили регистрацию в Минюсте.
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Что изменилось
в учете и налогообложении

На зарплатные
комиссии работников
вызывать не будут

Документ: ПИСЬМО Ф Н С РОССИИ
от 2 декабря 2009 г. № 3-5-04/1774.
Что изменится в работе: Налоговики
объявили, что не будут вызывать
работников на комиссии для
поиска зарплат в «конвертах».

Документ размещен в БСС «Система Главбух»

Федеральная налоговая служба пись-
мом № 3-5-04/1774 опровергла слухи
о том, что с 2010 года на зарплатные
комиссии вместо работодателей будут при-
глашаться сотрудники предприятий. По
словам чиновников, никаких новых спосо-
бов борьбы с зарплатами в «конвертах» они
вводить не планируют.

Однако налоговики напомнили сотруд-
никам проблемных предприятий, что,
получая зарплату в «конверте», физиче-
ские лица не только лишают себя пенси-
онных накоплений, но и могут быть при-
влечены к уголовной ответственности.
В частности, если работодатель не удер-
жал НДФЛ с работника, тот обязан до
30 апреля включительно самостоятельно
задекларировать этот доход и не позднее
15 июля заплатить налог. Если гражданин
этого не сделает, то он, по словам налого-
виков, может быть оштрафован согласно
пункту 1 статьи 119 Налогового кодек-
са РФ, а также привлечен к ответственно-
сти по статье 198 Уголовного кодекса РФ
(если сумма задолженности составила
в пределах трех последних лет не менее
100 000 руб.). При условии, что налогови-
ки смогут доказать вину работника, что
практически невозможно.

с о б с т в е н н ы х
и к о м и с с и о н н ы х товаров
налоги н а д о платить
п о о д и н а к о в ы м п р а в и л а м

Документ: Письмо Минфина России
от 25 ноября 2009 г. № 03-11-06/
3/275.
Что изменится в работе: Е с л и КОМИС-
сионер в торговом зале продает
свои и чужие товары, оба вида
деятельности относятся к одному
налоговому режиму.

Документ размещен в 9 БСС «Система Главбух»

Чиновники рассмотрели ситуацию, когда
компания на «вмененке», торгующая в роз-
ницу, в том же помещении реализует комис-
сионные товары. В этом случае, по мнению
специалистов Минфина России, комиссион-

ная торговля переводится на уплату единого
налога на вмененный доход, как и продажа
своих товаров.

Свой вывод чиновники главного финансо-
вого ведомства сделали из Государственного
стандарта РФ ГОСТ Р 51303-99 «Торговля.
Термины и определения». Здесь сказано
о том, что комиссионная торговля относится
к рознице. А значит, если компания зани-
мается одновременно продажей своих и
комиссионных товаров, то она, по сути, ведет
только розничную торговлю. Следовательно,
по всем операциям следует применять один
налоговый режим.

При этом компания должна применять
«вмененку» при продаже своих и комисси-
онных товаров, только если выполняют-
ся все необходимые для ЕНВД условия.
А именно площадь торгового зала не пре-
вышает 150 кв. м. И среднесписочная чис-
ленность сотрудников за предыдущий год
составляет не более 100 человек.
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Что изменилось
в учете и налогообложении

Материнским
капиталом можно
платить по кредиту,
полученному в кризис
на погашение ипотеки

Документ: Постановление
Правительства РФ от 4 декабря
2009 г. №994.
Начнет действовать: С 22 декабря
2009 года.
Что изменится: ПОЯВИЛСЯ е щ е ОДИН
способ потратить материнский
капитал.

Документ размещен в 9 БСС «Система Главбух»

Внесены изменения в Правила направления
средств материнского капитала на улучше-
ние жилищных условий. Напомним, что за
счет бюджетных средств, в частности, можно
оплатить первоначальный взнос по жилищ-

ному кредиту, погасить основной долг и про-
центы. Теперь материнский капитал можно
также направить на погашение кредитов,
выданных банком для того, чтобы гражда-
нин, испытывающий временные финансо-
вые трудности, мог расплатиться с ранее
полученными жилищными кредитами.

В Правилах также появилось два уточ-
нения. Первое касается ситуации, когда
фонд выделил сумму на погашение долга по
жилищному кредиту. Допустим, к моменту
перечисления денег гражданин успел часть
суммы погасить. В этом случае кредитор
в течение пяти банковских дней обязан лиш-
нее вернуть Пенсионному фонду.

Второе уточнение — если сотрудникам
фонда станет известно о том, что гражданин,
получивший сертификат на материнский
капитал, лишен родительских прав, ограни-
чен в них, отменил усыновление или совер-
шил преступление против ребенка, мате-
ринский капитал перечислен не будет.

Коротко о других изменениях

Для кого Что изменилось Реквизиты

Для всех
организаций

Для компа-
ний, при-
влекающих
к работе ино-
странцев

Для компа-
ний, оказы-
вающих ком-
мунальные
услуги

Доплату до МРОТ можно учесть при
расчете прибыли. Необходимость в выда-
че такой доплаты может возникнуть,
если, к примеру, заработок сотрудника
складывается из фиксированного оклада
и премии

Утверждена квота иностранных граждан,
которым можно выдать приглашения
для работы на территории Российской
Федерации в 2010 году. Она почти
в два раза меньше, чем в 2009 году

Утверждены льготы по налогу на добав-
ленную стоимость для организаций,
оказывающих коммунальные услуги.
Изменения внесены в пункт 3
статьи 149 Налогового кодекса РФ

Письмо Минфина России от 24 ноября
2009 г. № 03-03-06/1/768

.Постановление Правительства РФ
от 28 ноября 2009 г. № 963. Вступило
в силу с 12 декабря 2009 года

Федеральный закон от 28 ноября
2009 г. № 287-ФЗ. Вступил в силу
с 1 января 2010 года
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Отчетность
Декларация по НДС

Автор Виктория ДРОБЫШ, ведущий эксперт журнала «Главбух»

Чем поможет эта статья: Вы узнаете обо всех важ-
ных изменениях в декларации по НДС и сможе-
те быстро отыскать «свои» строки, пропавшие
из нового бланка.

От чего убережет: Если компания правильно заполнит
декларацию, не придется уточнять показатели отче-
та после камеральной проверки, а также представ-
лять инспекторам дополнительные подтверждаю-
щие документы.

Вконце 2009 года Минюст зарегистрировал приказ Мин-
фина России от 15 октября 2009 г. № Ю4н, которым утверж-
дена новая форма декларации по НДС. Отчитываться по

новой форме надо уже за IV квартал 2009 года — в январе.
Когда этот номер «Главбуха» подписывали в печать, дата

и номер регистрации нового приказа в Минюсте были неизвест-
ны. Но уже в первый рабочий день 2010 года вы найдете форму
декларации и инструкцию по ее заполнению со всеми реквизита-
ми на сайте «Главбуха» по адресу www.glavbukh.ru.

В новой декларации по НДС много технических изменений.
Например, отныне на титульном листе не нужно указывать, явля-
ется ли декларация первичной или корректирующей. Вместо
этого проставляют номер корректировки. Кроме того, больше не
придется указывать наименование ИФНС.

Другие изменения в отчете связаны с поправками в главу 21
Налогового кодекса РФ. Расскажем подробнее самые важные нов-
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Отчетность
Декларация по НДС

шества (сводная информация по главным измененным строкам
представлена в таблице на стр. 18).

На титульном листе надо указать код,
определяющий налоговый период

С 2008 года налоговым периодом для всех плательщиков НДС
является квартал. Прежняя декларация (утверждена приказом
Минфина России от 7 ноября 2006 г. № 136н) этого не учитывала.
На титульном листе новой формы нужно указать один из 32 кодов,
определяющих налоговый период. Они приведены в приложе-
нии № 3 к порядку заполнения декларации. Скажем, декларации
за IV квартал соответствует код 24.

Обратите внимание: в этом приложении предусмотрены отдель-
ные коды для деклараций, которые сдают за ликвидированную
компанию.

Вычет по бартеру отдельно показывать
в декларации больше не нужно

«Входной» НДС по бартерным сделкам надо указывать в новой
декларации в строке 130 раздела 3 вместе с вычетами по другим
покупкам. Выделять сумму «бартерного» налога в новой форме
не нужно.

Это касается в том числе и НДС по товарам (работам, услугам),
которые были приняты на учет в 2007 или 2008 году, а оплачены
уже в 2009 году.

Напомним, что «входной» налог в таких случаях надо перечис-
лить контрагенту деньгами — тут по-прежнему работает правило,
которое было прописано в Налоговом кодексе до 2009 года. Только
в старой декларации такой отдельно уплаченный налог следовало
указывать обособленно от других вычетов в строке 240 раздела 3.
Теперь же этот налог не выделяется.

Пример: Компания заявляет вычет по товару, который был
получен по договору мены в 2008 году
ООО «Салют» и ЗАО «Восход» заключили в 2008 году договор мены.
Цена сделки составила 590 000 руб. (в том числе НДС — 90 000 руб.).
ООО «Салют» в том же году поставило ЗАО «Восход» партию товаров.
Встречная поставка состоялась лишь в декабре 2009 года. Поскольку
ЗАО «Восход» приняло на учет товары в 2008 году, принять НДС
к вычету можно, только перечислив контрагенту 90 000 руб. В декла-
рации за IV квартал 2009 года эту сумму надо отразить по строке 130
раздела 3.

Еще по этой теме
Подробно о том, как
принимать к вычету
«входной» НДС при
неденежных расче-
тах, читайте в жур-
нале «Главбух» № 8,
2009, стр. 88—91.
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Отчетность
Декларация по НДС

Как заполнить декларацию по НДС в отдельных ситуациях

Ситуация В какой строке следует отразить сумму начис-
ленного (восстановленного к вычету) НДС

в новой форме
декларации

как было раньше

Продавец начисляет НДС при реализации
товаров (работ, услуг)

Покупатель принимает к вычету НДС
со стоимости приобретенных товаров
(работ, услуг)

Налог начислен при передаче
для собственных нужд товаров
(работ, услуг)

Продавец начисляет НДС на сумму
полученного аванса

Продавец отгружает товары, выполняет
работы, оказывает услуги, оплаченные
авансом, и принимает к вычету ранее
начисленный НДС

Покупатель принимает к вычету НДС
с суммы перечисленного аванса

Покупатель восстанавливает ранее
принятый к вычету НДС при получении
предоплаченных товаров (работ,
услуг)

Покупатель — налоговый агент
отгрузил товары, выполнил работы,
оказал услуги

Покупатель — налоговый агент
получил аванс в счет предстоящей
отгрузки

Покупатель — налоговый агент отгрузил
товары, выполнил работы, оказал услуги,
оплаченные авансом

Налоговый агент принимает к вычету
НДС, уплаченный в бюджет

Строки 010 и 020, 030
и 040 раздела 3

Строка 130 раздела 3

Строки 010 и 020
раздела 3

Строка 070
раздела 3

Строка 200 раздела 3

Строка 150 раздела 3

Строки 110, 090 раз-
дела 3

Строка 080 раздела 2

Строка 090 раздела 2

Строка 100 раздела 2

Строка 210 раздела 3

Строки 020 и 030, 050
и 060 раздела 3

Строка 220 раздела 3

Строки 110 и 120"
раздела 3

Строки 140 и 150
раздела 3

Строка 300 раздела 3

Строка 220 раздела 3

Строка 190 раздела 3

Строка 110 раздела 2

Строка 120 раздела 2

Строка 130 раздела 2

Строка 310 раздела 3
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Отчетность
Декларация по НДС

В декларации появились специальные строки
для «авансового» НДС

Еще одно важное изменение: в 2009 году покупатель вправе при-
нять к вычету НДС с перечисленного контрагенту аванса, не
дожидаясь отгрузки. В разделе 3 новой декларации такие выче-
ты надо показывать по строке 150. Когда покупатель оприходует
предоплаченные покупки, он примет к вычету «входной» НДС,
предъявленный продавцом в момент отгрузки.

В то же время НДС с аванса, ранее принятый к вычету, придет-
ся восстановить. Сумму восстановленного налога в новой декла-
рации надо указать в строке 110 раздела 3. Далее этот показатель
переносится в строку 090 того же раздела «Суммы налога, подле-
жащие восстановлению, всего».

Важные изменения для налоговых агентов

С 2009 года обязанности налоговых агентов должны исполнять:
— покупатели государственного или муниципального имуще-

ства;
— компании, которые продают чужое имущество по решению

суда, в том числе при банкротстве;
— посредники, реализующие на территории России работы,

услуги и имущественные права иностранных организаций, не
состоящих на учете в российских налоговых инспекциях.

В разделе 2 новой декларации сумму НДС к уплате перечис-
ленные выше компании будут отражать в строке 060.

Напомним, что НДС, уплаченный компанией в качестве нало-
гового агента, как и раньше, можно принять к вычету. В обновлен-
ном отчете этот показатель указывают по строке 210 раздела 3.

Важная деталь
Если компания купи-
ла государственное
или муниципальное
имущество, продает
по решению суда
чужую собственность
или реализует на
территории России
работы, услуги и иму-
щественные права
иностранных орга-
низаций, в 2009 году
она должна отчитать-
ся как налоговый
агент по НДС.

услуги
ПИТАНИЕ ДЛЯ ПОЗВОНОЧНИКА И СУСТАВОВ
СЕРИЯ ПРЕПАРАТОВ «КОЛЛАГЕН УЛЬТРА»
Источник необходимых питательных веществ для
опорно-двигательного аппарата. Благодаря использованию
препаратов улучшается функциональное состояние
опорно-двигательной системы:

Способствует:
• профилактике заболеваний суставов и позвож
• уменьшению дистрофически-дегенеративных и
• уменьшению воспаления и болевых ощущений
• улучшению подвижности суставов
• выработке внутрисуставной жидкости
• улучшению состояния кожи, волос, ногтей, стеник W ^ ^ Q

IBOB и позвоночника при занятиях фитнесом

Коллаген

i www.kollagen-ultra.ru
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Примите участие
в конкурсе «Главбух
и кулинарное искусство»

Дорогие читатели! Во время новогодних праздников вы наверняка
накрывали праздничный стол: осваивали новые рецепты или оттачи-
вали мастерство, приготавливая свои коронные блюда. Расскажите
о своих секретах коллегам — для этого журнал «Главбух» объявляет
кулинарный конкурс.

Какой рецепт
прислать,
чтобы было
больше
шансов
на победу

Это конкурс праздничных блюд, которыми можно удивить
и вкусно накормить гостей. Поэтому нужно, чтобы блюдо, опи-
санное в рецепте, украсило стол. Также желательно, чтобы ингре-
диенты были не слишком дорогими и продавались во всех регио-
нах России.

Предпочтение будет отдаваться рецептам, к которым приложе-
на фотография блюда — ведь надо оценить, как выглядит это чудо.

Особое внимание мы советуем уделить названию. Попробуйте
отыскать в блюде «бухгалтерскую» идею и дать своему творению
соответствующее название. К примеру, слоеный пирог с несколь-
кими начинками можно назвать «Годовая отчетность» — ведь для
этого блюда нужно много ингредиентов и его очень непросто гото-
вить. Не бойтесь пошутить и соригинальничать!

Куда и когда
нужно
прислать
рецепт

Рецепты уже принимаются на сайте журнала «Главбух»
по адресу www,glavbukh/kulinar.ru — так что поторопитесь
стать участником конкурса! Чтобы оставить рецепт, войдите
на сайт под своим логином и паролем или же зарегистрируйтесь.
В специальную форму впишите, какие продукты понадобятся для
вашего блюда. Приведите краткое, но точное описание: как гото-
вить это произведение кулинарного искусства. Добавьте малень-
кий рассказ. Например, поведайте о том, как вы узнали рецепт,
с чем связано у вас это блюдо, почему вы советуете его пригото-
вить.

Последний день, когда можно прислать рецепт, — 31 января
2010 года. С 1 по 20 февраля будут проходить голосование на сайте
и выбор лучших кулинарных шедевров.
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Набор:
сковорода, ковш

и сотейник

Пароварки Сковороды
с крышками

Формы для
выпечки

Итоги конкурса мы подведем в журнале «Главбух» № 5, при-
уроченном к празднику 8 Марта. На праздничный стол вы смо-
жете подать блюда, о которых рассказали участники конкурса.

Кто будет
определять
победителей
и какие
приготовлены
призы

В жюри конкурса войдут сотрудники журнала «Главбух»
и... все посетители нашего сайта! Сотрудники редакции выбе-
рут шесть самых интересных рецептов. За лучшее праздничное
блюдо полагается гран-при — посуда Ingenio Inox от Tefal (сково-
рода, ковш и сотейник с крышками).

Также есть следующие номинации:
— «Лучшая холодная закуска»; приз — сковорода с крышкой;
— «Лучшее горячее блюдо»; приз — сковорода с крышкой;
— «Лучший десерт»; приз — сковорода с крышкой;
— «Самое красивое блюдо»; приз — пароварка Vitacuisine;
— «Самое удачное название»; приз — пароварка Vitacuisine.
Еще 26 победителей будут определены в ходе голосования

на сайте. Поддержать участников можно в феврале по адре-
су www.glavbukh/kulinar.ru (то есть там же, где принима-
лись рецепты). Чтобы сделать это, надо опять же ввести логин
и пароль или пройти регистрацию. Автоматически вы получи-
те в распоряжение 10 баллов. Все эти 10 баллов можно отдать
какому-то одному рецепту или как угодно разделить их между
несколькими блюдами.

Шесть человек, которые набрали больше всех баллов, получат
формы для выпечки Patisserie.

Следующие 20 человек в кулинарном рейтинге выиграют
по набору кухонных полотенец.
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Что изменится в работе
Форма 2-НДФЛ, правила заполнения платежек лавбух

Перемены в работе,
которые готовят чиновники
и законодатели

В ЯНВАРЕ-
АПРЕЛЕ:
отчитаться
об удержанных
суммах налога
за 2009 год надо
будет на обнов-
ленном блан-
ке 2-НДФЛ

Федеральная налоговая служба опубликовала на своем сайте
(www.nalog.ru) проект поправок в форму 2-НДФЛ, утвержденную
приказом ФНС России от 13 октября 2006 г. № САЭ-3-04/706®».
Изменения и дополнения коснутся справочника «Коды доходов»,
который приведен в приложении № 2: несколько строк изложено
в новой редакции, а также появились две новые — 1535 и 2791.
Подобные изменения чиновники внесли и в справочник «Коды
вычетов».

ДО 1 ИЮЛЯ
2010 ГОДА:
продлят
действие
повышенных
нормативов
по процентам

Минфин России разработал поправки в Налоговый кодекс РФ,
которые продлят действие повышенных нормативов по спи-
санию процентов до 1 июля 2010 года. Однако воспользоваться
этими нормативами можно лишь по договорам, заключенным до
ноября 2009 года. По рублевым кредитам можно будет списать
проценты по нормативу, равному двукратной ставке рефинан-
сирования ЦБ РФ. Лимит же списания валютных кредитов сни-
зится до 15 процентов годовых. Кроме того, планируются поправ-
ки в статью 165 Налогового кодекса РФ. Увеличенным сроком
подтверждения «нулевой» ставки НДС (180 дн. + 90 дн.) можно
будет воспользоваться по товарам, отгруженным на экспорт до
31 марта 2010 года включительно.

В момент подписания этого номера законопроект прошел вто-
рое чтение в Государственной думе РФ.

В МАРТЕ:
официально
утвердят правила
заполнения
платежек
по страховым
взносам

Подготовлены поправки в приказ Минфина России от 24 ноября
2004 г. № 106н «Об утверждении Правил указания информации
в полях расчетных документов на перечисление налогов, сборов
и иных платежей в бюджетную систему РФ». Причина — необ-
ходимость прописать правила заполнения платежных поручений
на перечисление страховых взносов. Скорее всего обновленный
приказ появится не ранее весны этого года. Пока же платежки
по взносам придется заполнять, руководствуясь рекомендациями
Пенсионного фонда, о которых мы подробно рассказали на стра-
нице 32.
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Проверьте себя
Взносы вместо ЕСН

Готовы ли вы к замене ЕСН
страховыми взносами?

Пройти тест можно также на нашем сайте www.glavbukh.ru в разделе «Тесты».

Компания создана в конце января 2010 года и находится на общей системе нало-
гообложения. Зарплата сотрудникам была начислена уже по итогам этого месяца.
Когда в таком случае организация должна перечислить страховые взносы в пер-
вый раз?
A. Не позднее 15 февраля — по итогам января 2010 года.
Б. Не позднее 15 апреля — по итогам I квартала 2010 года.
B. Не позднее 24 февраля (поскольку 20 февраля — выходной) — по итогам января

2010 года.

Компания находится на общем режиме налогообложения. В январе 2010 года орга-
низация выплачивает своему увольняющемуся работнику компенсацию за неис-
пользованный отпуск. Нужно ли начислять страховые взносы на эту выплату?
A. Да, компенсация за неиспользованный отпуск облагается страховыми взносами.

И не важно при этом, выплачивается она при увольнении сотрудника или нет.
Б. Да, но за исключением взносов в ФСС РФ.
B. Нет, компенсация за неиспользованный отпуск при увольнении не облагается стра-

ховыми взносами.

Один из работников пришел в компанию в конце января 2010 года, уволившись за
день до этого из другой фирмы. Нужно ли при расчете страховых взносов учиты-
вать заработок этого человека по предыдущему месту работы?
A. Да, необходимые данные можно взять из справки 2-НДФЛ.
Б. Нет, заработок на предыдущей работе на расчет взносов в новой компании никак

не влияет.
B, Нет, но только в том случае, если прежний работодатель применял специальный

режим налогообложения.

Компания работает по упрощенной системе налогообложения. Признаются ли такие
организации плательщиками страховых взносов во все внебюджетные фонды?
A. Да.
Б. Да, но в 2010 году для «упрощенщиков» сделано послабление. Как и в прошлом году, они

должны платить только взносы в Пенсионный фонд и взносы в ФСС РФ от несчаст-
ных случаев на производстве.

B. Нет. В обязанности «упрощенщиков» как в этом, так и в последующих годах входит
только уплата взносов в Пенсионный фонд и взносов в ФСС РФ от несчастных случаев
на производстве.
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Проверьте себя Главбух
Взносы вместо ECH jl ^

Правильные ответы с пояснениями

1 Правильный ответ — А. Платить страховые взносы нужно по истечении каждо-
го месяца с начала расчетного периода - календарного года. Если компания была
создана в январе 2010 года, расчетным периодом для нее будет промежуток време-
ни со дня создания и до конца 2010 года. А заплатить первый обязательный платеж
надо не позднее 15 февраля 2010 года.
Подробнее: стр. 26.

2 Правильный ответ — А. В отличие от ЕСН в базу для расчета страховых взно-
сов включают и компенсацию за неиспользованный отпуск, выплачиваемую при
увольнении работника.
Подробнее: стр. 27.

3 Правильный ответ — Б. Если сотрудник пришел в компанию в течение года, то
базу для начисления страховых взносов и ее предельную величину в отношении его
надо начать считать с нуля. Доходы, полученные сотрудником на прежнем месте
работы, при этом не учитываются.
Подробнее: стр. 40.

4 Правильный ответ — Б. В 2010 году компании, применяющие упрощенную
систему, будут платить страховые взносы только в Пенсионный фонд РФ, а также
взносы в ФСС от несчастных случаев на производстве. А вот с 1 января 2011 года
исчислять страховые взносы придется во все внебюджетные фонды, причем по
обычным тарифам.
Подробнее: стр. 42.

Три частые ошибки, которые возможны при переходе с ЕСН
на уплату страховых взносов

1. Компании не начисляют страховые взносы на те выплаты, которые не учитывают-
ся при расчете налога на прибыль. Так поступать опасно. В отличие от ЕСН взносы никак
не связаны с правилами налогового учета. То есть доход, полученный штатным работником от
организации, подпадает под страховые взносы даже в том случае, если он не учитывается при
расчете налога на прибыль.

2. Согласно внутренним правилам, зарплата выдается в компании после
15-го числа. И в этот же день перечисляются страховые взносы. Это неправильно.
Ежемесячные обязательные платежи по страховым взносам необходимо платить не позднее
15-го числа месяца, следующего за текущим, независимо от того, какой день установлен
в компании для выдачи зарплаты.

3. Компании включают в базу по взносам выплаты по договорам аренды личного иму-
щества, заключенным со своими работниками. Этого делать не нужно. Вознаграждения,
выплачиваемые по договорам аренды имущества (или имущественных прав), также как и
купли-продажи, включать в базу по страховым взносам оснований нет.

24 №1, январь 2010



В спецвыпуске,
подготовленном
совместно
с ПФР и ФСС

Удобный алгоритм расчета
ежемесячных платежей
по страховым взносам 26

Памятка по оформлению платежек,
которой можно пользоваться весь год 32

Какие выплаты формируют лимит
в 415 000 рублей, сверх которых
взносы не начисляют 39

О чем важно помнить, чтобы
не ошибиться в расчете страховых
взносов при «упрощенке» или ЕНВД 42

№1, январь 2010 25



Взносы вместо ЕСН
Как рассчитать ежемесячный платеж лавбух

Удобный алгоритм расчета
ежемесячных платежей
по страховым взносам

Авторы Ольга ДЕНИСЕВИЧ, заместитель начальника отдела бюджетного и финансового зако-
нодательства ФСС РФ, Светлана АМПЛЕЕВА, эксперт журнала «Главбух»

Чем поможет эта статья: У ж е ПО И т о г а м я н в а р и ВЫ СМО-
жете быстро и, что самое главное, без ошибок рас-
считать сумму ежемесячного платежа по страховым
взносам.

От чего убережет: Вы избежите неточностей в расчете
страховых взносов, которые могут привести к штра-
фам и пеням.

Если ваша
компания
на «упрощенке»
Рекомендации по
уплате взносов
в ПФР, приведен-
ные в данной статье,
актуальны как для
компаний на общем
режиме, так и для
применяющих упро-
щенную систему.

Платить страховые взносы нужно по истечении каждого
месяца с начала расчетного периода — календарного года.
Расчетный период в данном случае — это аналог налогово-

го периода по ЕСН. Если в текущем году компания была создана
или ликвидирована (реорганизована), расчетный период огра-
ничивается соответствующими датами создания или ликвида-
ции. Допустим, организация будет зарегистрирована 21 января
2010 года. Тогда первым расчетным периодом для нее являет-
ся промежуток времени со дня создания (с 21 января) до конца
2010 года. А заплатить первый обязательный платеж надо
будет не позднее 15 февраля 2010 года. Это следует из пункта 5
статьи 15 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ.

Отметим, что, если срок оплаты взносов (15-е число) выпадает
на выходной или праздник, перечислить деньги в бюджет фон-
дов нужно в первый рабочий день (подробнее о том, как правиль-
но перечислить страховые взносы в бюджет, читайте на стр. 28).
А отчитаться первый раз по новым взносам надо будет: в ПФР —
до 4 мая (перенос с 1 мая), в ФСС РФ — до 15 апреля. При этом
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Подключились ли вы к электронной сдаче отчетности
в Пенсионный фонд?

11% Да, мы уже подключены, так как у нас работает более
100 человек

37% Да, несмотря на то, что в компании работают меньше
100 человек

20% Нет, но в ближайшее время обязательно подключимся

32% Нет и не планируем

Источник: опрос на сайте www.elavbukh.ru

компании со средней численностью персонала за 2009 год более
100 человек должны будут сдать отчеты через Интернет.

Далее расскажем подробно, как рассчитать сумму ежемесяч-
ных платежей.

Выделить выплаты, на которые
надо начислить страховые взносы

База для начисления страховых взносов в целом схожа с базой
по ЕСН. Также как и соцналог, взносы начисляют на выплаты
и вознаграждения в пользу тех работников, с которыми заклю-
чен трудовой или гражданско-правовой договор (например,
договор подряда, оказания услуг, агентский договор). С выплат
по авторским договорам также нужно исчислить страховые
взносы.

Однако в отличие от ЕСН взносы никак не связаны с прави-
лами налогового учета. Таким образом, доход, полученный штат-
ным работником от организации, подпадает под страховые взно-
сы даже в том случае, если он не учитывается при расчете налога
на прибыль.

Кроме того, в отличие от ЕСН в базу для расчета страховых
взносов включают:

— компенсацию за неиспользованный отпуск, выплачивае-
мую при увольнении работника;

— материальную помощь при рождении (усыновлении, удоче-
рении) ребенка, если деньги не были выданы в течение года;

Когда доход выплачен в натуральной форме, в расчет берут
цены из договора, на основании которого были приобретены
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Частые вопросы по расчету и уплате страховых взносов

Нужно ли вклю-
чать в расчет
страховых
взносов сумму
компенсации,
выплаченной
за задержку
зарплаты?

Нет. Проценты
за несвоевременную
выплату зарплаты
являются компенса-
цией, предусмотрен-
ной законодатель-
ством. Такие суммы
полностью не облага-
ются взносами.

Надо ли начис-
лять страховые
взносы с сумм,
выплачивае-
мых работнику
по договору
аренды его лич-
ного имущества?

Нет. Вознагражде-
ния, выплачиваемые
по договорам аренды
имущества (или иму-
щественных прав),
также как и купли-
продажи, включать
в расчет страховых
взносов не нужно.

Можно ли в счет
платежей
по страхо-
вым взносам
зачесть пере-
плату по ЕСН
за 2009 год?

Нет, нельзя. По зако-
ну излишки уплачен-
ного налога можно
зачесть только
в счет налога того
же вида (скажем,
федеральные — в счет
федеральных). А стра-
ховые взносы налогом
не являются.

Необходимо ли по
итогам каждого
месяца вместе
с уплатой страхо-
вых взносов пред-
ставлять расчет
такого платежа
в ПФР и ФСС РФ?

Нет, этого делать
не нужно. Расчеты
по начисленным
и уплаченным
страховым взносам
необходимо пред-
ставлять в отделе-
ния ПФР и ФСС РФ
ежеквартально.

товары или услуги для работника (п. 6 ст. 8 Федерального закона
№ 212-ФЗ). Напомним, что при исчислении единого социального
налога в таком случае учитывалась рыночная стоимость передан-
ных товаров.

Перечень выплат, с которых платить страховые взно-
сы не нужно, приведен в статье 9 Федерального закона
№ 212-ФЗ. Этот список отличается от перечня выплат, ранее
не облагаемых ЕСН.

Есть суммы, которые раньше надо было включать в расчетную
базу единого социального налога, а теперь при расчете страхо-
вых взносов этого делать не нужно. К ним, в частности, относятся
суммы материальной помощи в размере не более 4000 руб. в год
на каждого работника.

Отдельно скажем про иностранных граждан и лиц без граж-
данства, временно пребывающих на территории РФ. С выплат
в пользу таких работников начислять и платить страховые взносы
не нужно. Это прямо прописано в подпункте 15 пункта 1 статьи 9
Федерального закона № 212-ФЗ. Напомним, что ранее выплаты
таким иностранцам были освобождены только от пенсионных
взносов.

Все основные отличия баз по ЕСН и по страховым взносам све-
дены в таблице на странице 105 (в рубрике «Справочная инфор-
мация»).
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шаг Сравнить расчетную базу с лимитом

Страховые взносы начисляют на общую сумму выплат в пользу
работника в той части, которая не превышает 415 000 руб. с нача-
ла года.

С выплат же сверх названного лимита взносы до конца расчет-
ного периода (то есть года) платить не надо. Это правило пункта 4
статьи 8 Федерального закона № 212-ФЗ. Отметим, что предел
в 415 000 руб. установлен для 2010 года. Впоследствии эта сумма
подлежит ежегодной индексации в соответствии с ростом средней
заработной платы в РФ. Правильно определить лимит вам помо-
жет статья на странице 39.

шаг Рассчитать сумму ежемесячного платежа

По итогам календарного месяца (в частности, января) определяют
сумму обязательных платежей для каждого фонда отдельно (ст. 15
Федерального закона № 212-ФЗ). Вот формула для расчета:

Ежемесячный
обязательный

платеж
=

Сумма выплат
и иных

вознаграждений,
начисленных

с начала
расчетного

периода
до окончания

соответствующего
календарного

месяца

X

Тариф страхового
взноса,

установленный
для конкретного
внебюджетного

фонда

-

Сумма
ежемесячных
обязательных

платежей,
исчисленных
и уплаченных

с начала
расчетного

периода
по предше-
ствующий

календарный
месяц

включительно

В 2010 году для большинства компаний установлены следую-
щие тарифы страховых взносов:

в ПФР^==^Юдроцентов; *
вФСС^Ф^— 2,9 процента;
в ФФОМС — 1,1 процента;
в ТФОМС — 2 процента.
В общей сложности 26 процентов.
Важный момент: вознаграждения, выплаченные по гражданско-

правовым договорам, а также по авторским, не облагаются взносами
в ФСС.
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А компании и предприниматели, применяющие специальные
налоговые режимы, в 2010 году по-прежнему обязаны платить
только пенсионные взносы по ставке 14 процентов (подробнее об
этом — на стр. 42).

Отметим, что в отношении пенсионных взносов действуют ста-
рые правила. Для работников 1966 года рождения и старше вся
сумма взноса идет на финансирование страховой части трудовой
пенсии. Для лиц 1967 года рождения и младше взнос на страховую
часть считают по ставке 14 процентов, а для накопительной час-
ти — по ставке 6 процентов.

При этом все указанные тарифы фиксированны и от суммы
выплат не зависят. То есть понятие «регрессивная шкала» для
страховых взносов отсутствует.

Сумму взносов в Фонд социального страхования РФ уменьша-
ют на величину начисленных пособий, выплачиваемых за счет
средств ФСС РФ. Это позволяет сделать пункт 2 статьи 15 Закона
№212-ФЗ.

Ежемесячный платеж, также как и сумму страховых взносов
в целом, округляют до целых рублей. При этом 50 коп. и более при-
равнивается к полному рублю, а сумма менее 50 коп. — отбрасы-
вается.

Пример: Расчет ежемесячного обязательного платежа
по страховым взносам за январь
Сержантов И.В. (1970 г. р.) работает в компании по трудовому договору.
За январь 2010 года сотруднику были начислены:

— заработная плата в сумме 15 000 руб.;
— компенсация за неиспользованный отпуск (не связанная с уволь-

нением) в размере 5000 руб.;
— материальная помощь — 5000 руб.;
— командировочные (суточные, расходы на проезд) — 2000 руб.
Кроме того, в январе Сержантов был на больничном, в связи с чем

компания выплатила пособие (компенсируемое из средств ФСС) в сумме
1200 руб.

Величина базы для исчисления страховых взносов составит
21 000 руб. (15 000 + 5000 + 1000).

В расчет не включены командировочные расходы (2000 руб.),
а также материальная помощь в сумме, не облагаемой страховыми взно-
сами (4000 руб.).

Таким образом, суммы обязательных платежей за январь 2010 года
составили:

— в ПФР на страховую часть — 2940 руб. (21 000 руб. X 14%);
— в ПФР на накопительную часть —1260 руб. (21 000 руб. х 6%);
— в ФСС РФ — 609 руб. (21 000 руб. х 2,9%);
— в ФФОМС — 231 руб. (21 000 руб. х 1,1%);
— в ТФОМС — 420 руб. (21 000 руб. х 2%).
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Всего с выплат Сержантову бухгалтер перечислит в бюджет 5460 руб.
(21 000 руб. х 26%).

При этом общий платеж в Фонд социального страхования РФ за всех
работников компании бухгалтер уменьшил на сумму выплаченного
больничного (на 1200 руб.).

1. Ежемесячные обязательные платежи по страховым
взносам во внебюджетные фонды компании и пред-
приниматели обязаны платить не позднее 15-го числа
месяца, следующего за текущим.

2. Взносы начисляют до тех пор, пока выплаты работ-
нику нарастающим итогом с начала года не превы-
сят 415 000 руб. С сумм сверх этого лимита взносы
до конца расчетного периода (то есть года) платить
не нужно.

Главное,
о чем важно
помнить
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Памятка по оформлению
платежек, которой можно
пользоваться весь год

Автор Екатерина САВИНА, эксперт журнала «Главбух»
В подготовке статьи приняли участие специалисты Департамента организации администрирова-
ния страховых взносов Пенсионного фонда РФ

Чем поможет эта статья: Заплатить в срок страхо-
вые взносы во внебюджетные фонды за январь
2010 года.

От чего убережет: Чтобы избежать пеней за просрочку
уплаты страховых взносов, необходимо правиль-
но указать счет Федерального казначейства, КБК
и банк получателя.

Если ваша
компания
на «упрощение»
Все рекомендации по
уплате пенсионных
взносов, приведенные
в данной статье, акту-
альны как для компа-
ний на общей системе,
так и для «упрощен-
щиков».

Когда следует перечислять страховые взносы

Первые платежи по страховым взносам компании должны пере-
числить до 15 февраля 2010 года включительно (взнос за январь).
Бухгалтеру придется оформить пять платежных поручений —
по отчислениям в ФСС РФ, Федеральный и территориальный
фонды обязательного медицинского страхования, в ПФР (отдельно
на накопительную и страховую части пенсии). Такие же правила
должны соблюдать и предприниматели, у которых есть выплаты
в пользу физических лиц. А вот страховые взносы за себя бизнес-
мены смогут заплатить в любое время до окончания 2010 года (п. 2
ст. 16 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ).

Страховыми взносами, в отличие от ЕСН, налоговики зани-
маться не будут. Поэтому перечислять взносы надо будет во вне-
бюджетные фонды. При этом отчисления в части ФСС России при-
дется заплатить напрямую в указанный фонд. А вот остальные
платежи — в части пенсионного и медицинских фондов — надо
будет отправить в ПФР.
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Заметим, что в этой статье речь идет только о страховых взносах,
которые начали действовать с 2010 года вместо ЕСН. Страховые
взносы от несчастных случаев в ФСС РФ следует перечислять
по старым правилам.

Какие ошибки в платежке приведут к недоимке

Если компания или предприниматель опоздают с ежемесячным
платежом, сотрудники внебюджетных фондов могут начислить
пени. За каждый день просрочки пени составят 1/300 ставки
рефинансирования ЦБ РФ от суммы недоимки.

К недоимке и пеням по страховым взносам могут привести
три ошибки в платежке. А именно неправильные КБК, счет
Федерального казначейства и наименование банка получа-
теля. Недоимка возникнет, если в результате какой-нибудь
из указанных ошибок деньги не поступили в бюджет фонда.
Такое правило устанавливает подпункт 4 пункта 6 статьи 18
Федерального закона № 212-ФЗ.

Как определить, поступили деньги в бюджет фонда или нет?
Если в платежке указаны неверные счет Федерального казначей-
ства и наименование банка получателя, фонд однозначно денег
не получит. Как нам разъяснили в Пенсионном фонде РФ, любая
ошибка в КБК также будет приводить к недоимке и пеням. Даже
если деньги дойдут до фонда.

Что касается других ошибок (кроме неверных счета Федерального
казначейства, КБК и наименования банка получателя), то они
к пеням однозначно приводить не будут. Конечно, при условии, что
бухгалтер указал в платежке правильно рассчитанную сумму взно-
сов. Например, недоимки не будет из-за неточности в статусе пла-
тельщика (поле 101). Правда, в отличие от Налогового кодекса РФ

Как упростить
работу
Рассчитать пени
можно на сайте жур-
нала «Главбух», вос-
пользовавшись удоб-
ным калькулятором.

Пени из-за ошибки в КБК можно оспорить в суде

Федеральный закон
от 24 июля 2009 г.
№ 212-ФЗ не уточ-
няет, когда ошибка
в КБК приводит
к недоимке. Скорее
всего сотрудники вне-
бюджетных фондов
будут начислять пени
из-за любой неточно-

сти в этом реквизите.
Однако не любая
ошибка в КБК при-
водит к неполуче-
нию денег фондом.
Например, если
бухгалтер укажет код
отчислений на стра-
ховую часть пенсии
вместо накопитель-

ной, деньги все равно
дойдут до фонда.
А значит, в такой
ситуации компания
сможет оспорить
пени в арбитраж-
ном суде. Об этом
свидетельствует
многочисленная
судебная практика,

которая сложилась
в отношении налогов
и пенсионных взносов
до 2010 года (при-
мер — постанов-
ление ФАС Западно-
Сибирского округа
от 16 сентября 2009 г.
№ Ф04-5714/2009
(20002-А45-34).
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лавбух

Федеральный закон № 212-ФЗ не уточняет, что следует делать ком-
пании, допустившей в платежке ошибку, которая не привела к недо-
имке. В этом случае лучше всего убедиться в том, что деньги дошли
до фонда. Для этого надо провести сверку платежей или написать
уведомление в фонд о том, что в платежке допущена техническая
ошибка, которая не привела к непоступлению денег в бюджет.

Какие КБК по страховым взносам надо
указывать в платежке

При уплате страховых взносов с 2010 года необходимо указы-
вать КБК, предусмотренные в бюджетах Пенсионного фонда РФ,

Важная деталь
Страховые взносы
следует перечислять
по новым КБК.
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ФСС РФ и федерального фонда медицинского страхования
(Федеральные законы от 30 ноября 2009 г. № 307-ФЗ, от 28 ноября
2009 г. № 292-ФЗ и № 294-ФЗ).

Для отчислений взносов на пенсионное страхование предусмо-
трено несколько КБК:

- 392 1 02 02010^1000 160 — с выплат физическим лицам
~~(на страховую часть пенсии)^

- 392 1 02J)2020 06 1000 160 — с выплат физическимлипам..
Днал!акопите.ттьную часть пенсии);

- 392 1 02 02100 06 1000 160 — с доходов предпринимателя,
нотариуса, адвоката (на страховую часть пенсии);

— 392 1 02 02110 06 1000 160 — с доходов предпринимателя,
нотариуса, адвоката (на накопительную часть пенсии).

Осторожно!
Взносы в ПФР
на страховую
и накопительную
части пенсии следует
перечислять по раз-
ным КБК.

№1, январь 2010 35



Взносы вместо ЕСН
Уплата страховых взносов J22лавбух

Взносы в части медицинских фондов и ФСС РФ надо перечис-
лять по следующим кодам:

—^92-1 02 0?,100 08 -ЩООЛбЛ^ отчисления в федеральный
фонд медицинского страхования; у ^

— 392 1 02 02110 09 1000 160 — отчисления в территориаль-
ный фонд медицинского страхования; ТТ**^

— 393 1 02 02090 07 1000 160 — отчисления в ФСС РФ.
Образцы платежных поручений, приведенных на страни-

цах 34—38, заполнены в соответствии с Правилами, утвержден-
ными приказом Минфина России от 24 ноября 2004 г. № 106н,
и письмом ПФР от 8 декабря 2009 г. № 30/187.

Обратите внимание, что перечислить ЕСН и пенсионные взно-
сы по итогам 2009 года необходимо по старым КБК. Ведь адми-
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нистратором платежей по таким суммам являются налоговики.
Но если у компании возникнет по итогам прошлых лет недоимка
по единому соцналогу и пенсионным взносам, заплатить их при-
дется в налоговую службу, но уже по новым КБК, предусмотрен-
ным для отмененных налогов.

Когда страховые взносы можно списать
в налоговые расходы

Страховые взносы не относятся к налогам и сборам. Поэтому воз-
никает вопрос: в какой момент эти расходы можно признать при
расчете прибыли — в момент начисления (по аналогии с налогами
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Какие выплаты формируют
лимит в 415 000 рублей, сверх
которых взносы не начисляют

Автор Ольга ДЕНИСЕВИЧ, заместитель начальника отдела бюджетного и финансового
законодательства ФСС РФ

Чем поможет эта статья: Вы сможете разобраться,
когда выплаты сотруднику достигнут лимита
в 415 000 руб. и взносы во внебюджетные фонды
можно будет не платить.

От чего убережет: Если перестать платить взносы рань-
ше положенного, компании могут начислить пени
и ш т р а ф ы .

Платить страховые взносы с выплат, превышающих
415 000 руб. на одного сотрудника, не нужно (ч. 4 ст. 8
Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ). Этот

лимит (предельная величина базы для начисления страховых
взносов) определяется нарастающим итогом с начала года. При
этом в расчет берут только те суммы, на которые были начислены
страховые взносы.

Рассмотрим ситуации, когда определение пороговой суммы
в 415 000 руб. вызывает вопросы.

Работник получает дополнительные
компенсации по трудовому договору

Условия трудового договора с сотрудником могут предусматри-
вать дополнительные выплаты. Например, компенсацию пита-
ния в столовой или оплату жилья. Эти выплаты упомянуты
в подпункте «б» пункта 2 части 1 статьи 9 Федерального закона

Если ваша
компания
на «упрощенке»
Компании, приме-
няющие «упрощен-

ку», платят взносы
1ГПФР до тех пор, ^
пока сумма дохода
конкретного работ-
ника не превысит

порогового значения^
в 415 000 руб.
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№ 212-ФЗ. Следовательно, они не включаются в базу для начисле-
ния взносов и не учитываются при определении лимита.

А вот если компания будет компенсировать сотруднику рас-
ходы на фитнес или обучение, не связанное с профессиональной
переподготовкой, то эти суммы придется включить в базу для
расчета страховых взносов. Ведь данные компенсации в перечне
необлагаемых выплат не названы.

Важная деталь
При определении
лимита облагаемых
выплат доходы, полу-
ченные в начале года
у другого работодате-
ля, не учитываются.

Сотрудник в течение года менял место работы

Каждая из компаний, в которых человек работал в течение года,
рассчитывает базу для начисления страховых взносов в преде-
лах лимита в отношении работника только по «своим» выплатам.
Доходы, полученные сотрудником на прежнем месте работы,
не учитываются.

Но если работник переведен в другое подразделение, при рас-
чете базы по взносам надо учесть выплаты, начисленные с начала
года. Ведь в этом случае работодатель не меняется.

Особые правила определения лимита предусмотрены для
сотрудников реорганизованных компаний. Расчетный период для
таких предприятий, как правило, начинается не с начала года,
а с момента создания путем реорганизации. Следовательно, имен-
но с этой даты следует исчислять взносы и нарастающим итогом
определять предельную величину. Выплаты, начисленные работ-
никам до реорганизации, не учитываются.

Однако из этого правила есть исключения. Они предусмотре-
ны для компаний, реорганизуемых в форме выделения и присо-
единения. В этих двух случаях вновь образованные компании
при расчете лимита в 415 000 руб. могут учесть заработную плату
и иные выплаты, начисленные работникам в календарном году,
в том числе до момента ее реорганизации.

Сотрудник получает вознаграждение
по нескольким договорам

Иногда предприятия заключают договоры гражданско-правового
характера с сотрудниками, состоящими в штате и уже работаю-
щими по трудовым договорам. Скажем, работник оказывает своей
компании разовые услуги по доставке грузов на основании дого-
вора подряда. В этом случае в расчет лимита включаются суммы,
выплаченные как по трудовому, так и по гражданско-правовому
договору. Однако при этом важно не забыть, что с выплат
по договорам гражданско-правового характера (например, под-
ряда, оказания услуг) платить взносы в ФСС РФ не требуется.
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Соответственно, доходы по таким договорам при расчете порого-
вой суммы для взносов в соцстрах учитываться не будут.

Пример: Расчет лимита для сотрудника, работающего по тру-
довому и гражданско-правовому договорам
Иванов К. Л. работает в ООО «Эльдорадо» по трудовому договору с окла-
дом 80 000 руб. Дополнительно он оказывает компании консультаци-
онные услуги по гражданско-правовому договору. Вознаграждение
за консультации каждый месяц разное: в январе —15 000 руб., в февра-
ле — 25 000 руб., в марте — 30 000, в апреле — 30 000 руб.

База для начисления страховых взносов в Пенсионный фонд и меди-
цинские фонды за январь—апрель равна 420 000 руб. ((80 000 руб. х
х 4 мес.) + 15 000 руб. + 25 000 руб. + 30 000 руб. + 30 000 руб.).

База для начисления взносов в части ФСС за этот же период равна
320 000 руб. ( 80 000 руб. X 4 мес).

Лимит превысил 415 000 руб. в части пенсионных и медицинских
взносов. Поэтому их в апреле платить уже не нужно. А вот в ФСС пла-
тить взносы еще придется.

Иностранный сотрудник получил разрешение
на временное проживание или вид на жительство

Выплаты в пользу иностранца или человека без гражданства,
пребывающего в России временно, взносами не облагают-
ся. Однако если такой сотрудник в течение расчетного периода
оформит разрешение на временное проживание или получит вид
на жительство в России, то с его доходов взносы придется пла-
тить. В данном случае лимит в 415 000 руб. надо считать именно
с того момента, когда заработная плата сотрудника попала под
начисление взносов.

России, то на его вознаграждение нужно начислять взносы.
В этом случае лимит рассчитывают с той выплаты, которая начис-
лена за работу на территории России.

1. Для расчета взносов базу нужно считать отдельно
на каждого сотрудника нарастающим итогом с нача-
ла года. По достижении суммы в размере 415 000 руб.
взносы начислять не надо.

2. Дополнительные компенсации, которые увеличивают
базу для начисления страховых взносов, включают
в накопленный с начала года лимит.

3. Если сотрудник меняет место работы в пределах
одной компании, то расчет лимита не прерывается.

Главное,
о чем важно
помнить
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О чем валено помнить,
чтобы не О1пибиться
в расчете страховых взносов
при «упрощенке» или ЕНВД

Автор Екатерина САВИНА, эксперт журнала «Главбух»

Чем поможет статья: Рассчитать страховые взносы
компаниям и предпринимателям на «упрощенке»
и «вмененке». А также учесть уплаченные суммы
при расчете «упрощенного» налога и ЕНВД.

От чего убережет: Чтобы избежать недоимки и пеней
за просрочку уплаты страховых взносов, необходи-
мо помнить об особенностях, которые предусмотре-
ны для компаний на специальных режимах.

Важная деталь
Работодатели
на «упрощенке»
и «вмененке» долж-
ны перечислять
в 2010 году страховые
взносы в ПФР и от
несчастных случаев
на производстве
в ФСС РФ.

Страховые взносы с выплат работникам

В 2010 году компании и предприниматели на «упрощенке» и «вме-
ненке» будут платить страховые взносы только в Пенсионный
фонд РФ (не считая взносов в ФСС РФ от несчастных случаев
на производстве). Отчислять средства в другие внебюджетные
фонды не надо. Рассчитывать пенсионные взносы в 2010 году
спецрежимникам следует по ставке, равной 14 процентам. Об этом
сказано в подпункте 2 пункта 2 статьи 57 Федерального закона
от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ.

При этом вся сумма взносов на работников, родившихся
в 1966 году или раньше, должна отчисляться на финансирование
страховой части пенсии. А вот взносы на физических лиц, родив-
шихся позже, делятся на две части — на страховую и накопитель-
ную части пенсии (8 и 6% соответственно). Первый платеж по пен-
сионным взносам в 2010 году надо сделать не позднее 15 февраля
(за январь).
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Работодатели, применяющие специальные налоговые режимы,
должны платить пенсионные взносы с тех же сумм, что и компа-
нии (предприниматели) на общем режиме. Выплаты, не облагае-
мые страховыми взносами, перечислены в статье 9 Федерального
закона №212-ФЗ.

Важно, что в 2010 году компании на специальных налоговых
режимах смогут платить за счет средств социального фонда посо-
бия повременной нетрудоспособности полностью, а не только
в пределах МРОТ. Для этого отчислять взносыв^ФСС РФ в добро-
вольном порядке, как" раньше, не" надо. ЧлхГкасается средств^

"на выплату декретных и детскюГпособий, то их по-прежнему
ь можно возмещать в ФСС РФ^йикаких ограничений для «спецре-
жимников» не предусмотрено).

Пониженный тариф страховых взносов (14% вместо 26%) «упро-
щенщики» и «вмененщики» буд^т_применять только в 2010 год^_
С 1 января 2011 года исчислять страховые взносы придется во все
внебюджетные фотт^ьугтрихтрм по обычным тарифам. Общаястав-
ка составит_34_1П)оцента,

- 26 процентов — в Пенсионный фонд РФ;
— 2,9 процента — в ФСС РФ;
— 2,1 процента — в Федеральный ФОМС;
— 3 процента — в территориальный ФОМС.

Еще по этой теме
Основные отличия
базы по страховым
взносам от налоговой
базы по ЕСН мы рас-
смотрели на стр. 105.

Страховые взносы за предпринимателя

Предприниматели (адвокаты, нотариусы) должны платить
за себя страховые взносы в три внебюджетных фонда — в ПФР,
Федеральный и территориальный ФОМС.

Ежемесячный взнос у предпринимателей равен стоимости
страхового года. Чтобы определить сумму ежемесячного плате-
жа, необходимо минимальный размер оплаты труда умножить
на тарифы, предусмотренные Федеральным законом № 212-ФЗ.

Пункт 4 статьи 57 Закона требует, чтобы предпринимате-
ли применяли тарифы, предусмотренные для общего режима.
То есть за каждый месяц 2010 года предпринимателю придется
перечислить:

. (4330 руб. х 1Д%) — в Федеральный ФОМС;
- 86,60 руб. (4330 руб. х 2%) — в территориальный ФОМС.

_Итогсь23Д011роцёнта от МРОТ:
Обратите внимание, что в подпункте 2 пункта 2 статьи 57 для

«упрощенщиков» и «вмененщиков» предусмотрен пониженный
тариф —14 процентов (платеж должен поступить в ПФР). Однако
этот тариф можно применять только при уплате страховых взно-
сов с выплат физическим лицам. А^Щ1_за_&ебяпредпринимате-
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Важная деталь
Получать на себя
больничные и дет-
ские пособия за счет
средств ФСС РФ
предприниматель
сможет, если будет
добровольно уплачи-
вать взносы в фонд.

ли j ia «вмененке» и «упрощенке» обязаны^1^ечислять взносы
по обычнойставке, равной 23Д0 процентаи__

Если предприниматель родился в 1 QGfivQjryyijrvr радьцтв, то вся
сумма пенсионных взносов (866 руб. в месяц;) пойдет на страхо-
вую часть пенсии. А вот сумма пенсионных взносов за предпри-
нимателей, родившихся BJL9OT году и позже, делится на две части.
На страховую часть пенсии пойдет 606,20 рубД43Ж1руб. xj.4%)/f

накопительную часть пенсии — 259,80 руб. (4330 руй, x 6%U_
При этом предприниматель вправе заплатить страховые взносы
за себя в любое время до окончания года.

Предприниматель также вправе добровольно уплачивать
страховые взносы в ФСС РФ. Только при этом условии бизнесмен
сможет на себя получать из фонда средства на оплату детских
и больничных пособий. Рассчитывать взносы в ФСС РФ следует
по аналогии с порядком, прописанным для пенсионных и меди-
цинских взносов. То есть ежемесячной базой будет являться
МРОТ, умноженный на тариф. А тариф для добровольной уплаты
страховых взносов в ФСС РФ составит 2,9 процента.

Учет страховых взносов при расчете
«упрощенного» налога и ЕНВД

«Упрощенщики», у которых объектом налогообложения является
разница между доходами и расходами, могут признать уплачен-

Предприниматели на спецрежимах должны платить
страховые взносы за себя по обычным тарифам

Предупреждает
Алена
ГВОЗДИЦКАЯ,
ведущий консультант
пресс-службы ПФР

— Если предпри-
ниматель использует
упрощенную систему
или платит единый
налог на вмененный
доход, то понижен-
ный тариф страхо-
вых взносов (14%
в бюджет ПФР)
он должен применять
в отношении выплат
собственным работ-
никам. Это следует
из пункта 2 статьи 57
Федерального закона

от 24 июля 2009 г.
№ 212-ФЗ.
В отношении соб-
ственных доходов
предприниматели
(в том числе и те,
которые находятся
на специальных
налоговых режимах)
должны применять
стандартные тарифы.
То есть 20 процен-
тов — по взносам
в ПФР (в том числе
на страховую и нако-

пительную части
пенсии), 1,1 про-
цента — по взносам
в Федеральный фонд
обязательного меди-
цинского страхова-
ния и 2 процента —
в территориальный
ФОМС.Итого общий
тариф равен
23,1 процента. Это
следует из пун-
кта 4 статьи 57
(федерального закона

1
№ 212-ФЗ.
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ные страховые взносы на основании подпункта 7 пункта 1 ста-
тьи 346.16 Налогового кодекса РФ.

Если объектом являются доходы, то сумма взносов также повлия-
ет на размер «упрощенного» налога. В этом случае налог может быть
уменьшен на сумму страховых взносов (с 2010 года еще и взносов
от несчастных случаев на производстве) и пособий по временной
нетрудоспособности, но не более чем на 50 процентов. Это предусмо-
трено статьей 346.21 Налогового кодекса РФ. Учитывать страховые
взносы при расчете «упрощенного» налога нужно в том периоде,
к которому они относятся. Но только после того, как деньги будут
перечислены в бюджет. Такой вывод подтверждает письмо ФНС
России от 28 сентября 2009 г. № ШС-22-3/743@.

Например, страховые взносы по итогам I квартала 2010 года
компания обязана перечислить не позднее 15 апреля. То есть
во II квартале. Если компания успеет заплатить исчисленные взно-
сы в срок, то всю сумму можно будет учесть при расчете авансового
платежа по «упрощенному» налогу. Срок уплаты аванса за I квартал
2010 года—не позднее 26 апреля (перенос с 25 апреля). Но предполо-
жим, что компания не перечислит взносы до уплаты «упрощенного»
налога. В этом случае аванс придется рассчитать без учета страхо-
вых взносов. Однако после их уплаты бухгалтер сможет пересчитать
«упрощенный» налог. А переплату зачесть или вернуть из бюджета.

Такого же порядка следует придерживаться «вмененщикам».
Рассчитанный ЕНВД уменьшается на суммы страховых взносов
\с 2010 года еще и на взносы от несчастных случаев на производ-

стве) и пособий по временной нетрудоспособности, но не более
чем на 50 процентов. На это указывает пункт 2 статьи 346.32
Налогового кодекса РФ.

Теперь что касается взносов предпринимателей за себя. Как
мы уже сказали, предприниматель может заплатить страховые
взносы за себя в любое время — до окончания текущего года. Чаще
всего бизнесмены перечисляют всю сумму взносов за год единов-
ременно — в декабре. В этой ситуации страховые взносы можно
учесть при расчете годовой суммы налога, отразив их в итоговой
декларации.

1. Компании, которые применяют специальные налого-
вые режимы, в течение 2010 года будут платить стра-
ховые взносы по пониженным тарифам.

2. Предпринимателям придется заплатить за себя взно-
сы по тарифам, предусмотренным для общего режима.

3. С 2010 года ЕНВД можно уменьшить на страховые
взносы, включая страховку от несчастных случаев
на производстве и профзаболеваний.

Осторожно!
Списывать взносы
при расчете «упро-
щенного» налога
нужно в том периоде,
к которому они отно-
сятся, после того, как
деньги будут пере-
числены в бюджет.
Получать на себя
больничные и дет-
ские пособия за счет
средств ФСС РФ
предприниматель
сможет, если будет
добровольно уплачи-
вать взносы в фонд.

Главное,
о чем важно
помнить
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Как обезопасить
налоговый учет расходов
на праздничную рекламу

Автор Борис САМОЙЛОВ, эксперт журнала «Главбух»

Чем поможет эта статья: Вы будете у в е р е н ы В ТОМ, к о г д а
затраты на праздничные рассылки и поздравления
следует списывать в пределах лимита, а когда их
можно учесть целиком.

От чего убережет: Советы по оформлению докумен-
тов позволят избежать претензий инспекторов
к рекламным расходам.

Если ваша
компания
на «упрощенке»
Все рекомендации,
приведенные в этой
статье, актуальны
как для компаний
на общем режиме,
так и для приме-
няющих упрощенную
систему с базой «дохо-
ды минус расходы».

Вдекабре и январе значительно увеличиваются расходы
компании на поздравление партнеров и покупателей.
Некоторые размещают официальные поздравления

на страницах журналов, газет, в Интернете. Другие рассылают
пожелания здоровья и счастья по почте: обычной и электрон-
ной. Есть организации, которые в это время усиленно привле-
кают новых покупателей — раздают листовки или фирменные
календарики в общественных местах, сообщают о предстоящих
праздничных акциях, скидках и прочих заманчивых предло-
жениях.

Для бухгалтера же важно правильно оформить и учесть все эти
праздничные рекламные расходы. А для начала решить, относить
ли вообще такие затраты к рекламным.

Ключевой признак рекламы: информация направлена неопре-
деленному кругу лиц. Таким образом, если в сообщениях не упо-
минались конкретные лица (организации, граждане), то рас-
ходы можно списать как рекламные. Если же названное условие
не соблюдается, нужно определить, имеются ли вообще основания
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для списания расходов. То есть можно ли считать данные затраты
экономически обоснованными.

Допустим, расходы относятся к рекламным. Тогда встает еще
вопрос: нужно нормировать затраты или нет? Перечень реклам-
ных расходов, которые полностью можно учесть при расчете нало-
га на прибыль, ограничен (п. 4 ст. 264 Налогового кодекса РФ).
Например, это реклама через СМИ, наружная реклама на стендах
и щитах или участие в выставках. Остальные расходы на рекла-
му, как правило, нормируются. При этом лимит равен 1 процен-
ту выручки от реализации. То есть списать эти затраты целиком
можно далеко не всегда.

Поздравление в журнале или газете

Поздравление, размещенное в печатных изданиях накануне
праздника, можно считать рекламой: оно адресовано неопреде-
ленному кругу лиц и соответствует другим критериям, установ-
ленным законом «О рекламе». В частности, поздравление направ-
лено на привлечение внимания к организации. Главное, чтобы
в макете был изображен логотип компании, указаны адрес и теле-
фоны организации.

Налогооблагаемый доход можно уменьшить на всю стоимость
услуг как по разработке макета, так и по размещению его на стра-
ницах журнала или газеты. Ведь расходы на рекламу в СМИ
не относятся к нормируемым. В Минфине России нам подтверди-
ли, что такой подход правомерен.

Подтвердит расходы на праздничную рекламу в печатных
изданиях привычный набор документов. Это счета-фактуры,
акты сдачи-приемки оказанных услуг, платежные документы
и договор со специализированной организацией. Главное, чтобы
были указаны вид рекламы, ее текст, информация о макете, пери-
од размещения и стоимость услуг.

Важная деталь
Расходы на публика-
цию поздравления
компании в газете
или журнале можно
в полной сумме
признать при рас-
чете налога на при-
быль как затраты
на рекламу, если
в макете есть лого-
тип, адрес и телефо-
ны рекламодателя.

Подарки контрагентам и покупателям

Вручение подарков контрагентам и потенциальным клиентам
также можно представить в виде рекламной акции. Для этого
достаточно нанести логотип или название компании на «суве-
нирку». В том числе и на съедобные подарки — шоколад, торты,
спиртные напитки.

Доказать же неопределенность круга лиц и, следователь-
но, именно рекламный характер раздачи подарков и сувениров
поможет правильно оформленная документация. Необходимо
составить приказ на проведение рекламной кампании, в котором
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должны быть четко сформулированы цели раздачи сувениров,
связанные с увеличением объемов продаж, привлечением новых
клиентов. Не стоит составлять списки конкретных лиц, которым
предполагается передавать подарки. Это избавит от лишних
вопросов со стороны инспекторов.

Если компания изберет такой подход, инспекторы не смогут
заявить, что это безвозмездная передача ценностей, которую
при расчете налога на прибыль учесть нельзя. Тогда стоимость
рекламных сувениров уменьшает налог на прибыль в рамках
общего норматива — 1 процент от выручки.

Отметим, что о подарках на сумму свыше 4000 руб. на одно-
го человека в год нужно сообщать налоговикам (п. 5 ст. 226
Налогового кодекса РФ). Предполагается, что лицо, получив-
шее подарок, обязано заплатить с него НДФЛ. Однако реклам-
ные сувениры чаще стоят дешевле, а подарки на 4000 руб. в год
и меньше НДФЛ не облагаются.

Осторожно!
Расходы на безад-
ресную почтовую
рассылку, а также
на изготовление
предназначенных
для этого празднич-
ных листовок и букле-
тов можно признать
лишь в пределах
1 процента от
выручки.

Рассылка праздничных буклетов
и листовок по почте

По почте или с помощью курьерской службы компании, как правило,
рассылают различные листовки с праздничной тематикой, буклеты
или брошюры, в которых говорится об акциях и скидках. Если рас-
сылка является безадресной, расходы на нее признают в составе
рекламных. Ведь тогда условие о распространении информации нео-
пределенному кругу лиц соблюдается. В случае же адресной рассыл-
ки действуют уже другие правила. Разберемся с этим подробнее.

Безадресная рассылка
Если почтальон или курьер просто опускает рекламно-позд-
равительные материалы без конкретного адресата во все под-
ряд почтовые ящики, рассылку можно считать безадресной. Ведь
такой способ гарантирует, что информацию получит неопределен-
ный круг лиц. С этим соглашаются и чиновники Минфина России
в письме от 12 января 2007 г. № 03-03-04/1/1.

Стоимость услуг по рассылке можно учесть лишь в пределах нор-
матива, который, как мы говорили выше, равен 1 проценту от выруч-
ки. А вот нужно ли нормировать средства, истраченные на изготовле-
ние рассылаемых материалов, зависит от вида печатной продукции.
Так, затраты на изготовление брошюр и каталогов Налоговый кодекс
прямо разрешает учитывать в полной сумме, то есть не нормируя.
Расходы на печать любых других рекламных материалов в налого-
вом учете можно признать лишь в пределах лимита.

Таким образом, важно проследить, чтобы в договоре с постав-
щиком и во всех сопроводительных документах (счетах-фактурах,
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накладных и т. п.) были упомянуты именно брошюры и каталоги.
Если же там будут значиться другие названия, скажем буклеты,
компания рискует лишиться права на уменьшение налогооблагае-
мого дохода на полную стоимость печатной рекламной продукции.

Заказ печатной продукции необходимо обосновать распоря-
жением руководителя организации. В приказе стоит обозначить
цель и способы распространения этих материалов. И прямо ука-
зать, что они предназначаются для неограниченного крута лиц.
По итогам рассылки, доставки или раздачи печатной рекламы
хорошо бы также собрать с подотчетных лиц или со специализи-
рованных организаций отчеты о проведении рекламной акции,
выставки, о раскладке по почтовым ящикам, передаче для рас-
пространения сторонней организации и т. д.

В договорах с рекламными агентствами, курьерскими или
почтовыми службами также не должно быть указаний на адрес-
ность. Тогда у налоговиков не найдется повода утверждать, что
брошюры или буклеты направлялись конкретным адресатам.

Рассылка по конкретным адресам
Если компания хочет поздравить своих постоянных покупа-
телей, партнеров по бизнесу, а заодно сообщить им о празд-
ничных скидках, применяют прямую почтовую рассылку. Так
называемый direct-mail (DM). В этом случае поздравления вме-
сте с буклетами, каталогами или прайс-листами предприятие
рассылает по конкретным адресам (скажем, по имеющейся базе
клиентов). Как видим, такая информация изначально пред-
назначена для конкретных лиц. И признать средства, истра-
ченные на такую рассылку, в составе рекламных расходов
не получится. Такой точки зрения чиновники Минфина России
придерживаются уже давно (см. письмо от 10 сентября 2007 г.
№ 03-03-06/1/655), и с тех пор она не изменилась — в ведомстве
нам это подтвердили.

В то же время многие налоговики на местах разрешают призна-
вать средства, истраченные на адресную рассылку, в качестве «дру-
гих расходов, связанных с производством и реализацией» — на осно-
вании подпункта 49 пункта 1 статьи 264 Налогового кодекса РФ.

Допустим, организация занимается дистанционной торгов-
лей или рассылает своим клиентам счета на оплату. Инспекторы
соглашаются с тем, что подобная рассылка является одним из спо-
собов увеличения числа покупателей. И значит, речь идет об обо-
снованных расходах по реализации товаров. Нормировать их не
нужно. В частности, такие выводы содержатся в письме УФНС
России по г. Москве от 30 сентября 2008 г. № 20-12/091764.

Таким образом, чтобы исключить риски налоговых претензий,
лучше уточнить у своих инспекторов, признают ли они экономи-
чески оправданными расходы по адресной рассылке.

Важная деталь
Расходы на адресную
рассылку поздрав-
лений можно учесть
при расчете налога
на прибыль как
прочие расходы.
Налоговики призна-
ют обоснованность
таких затрат.
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Налогообложение
Расходы на рекламу и поздравления

Раздача флаеров и скидочных купонов
прохожим на улице

Чтобы привлечь в праздники как можно больше потенциальных
покупателей, компании распространяют в общественных местах
различные флаеры и купоны на скидки.

Само собой, информация в данном случае распространяет-
ся среди неопределенного круга лиц. Поэтому расходы, связан-
ные с раздачей материалов на улице, можно смело относить
к рекламным. При этом действуют те же правила, что и в случае
безадресной почтовой рассылки. При расчете налога на прибыль
затраты можно учесть лишь в пределах 1 процента от выручки.
Подтверждающие документы необходимо оформить так же, как
в ситуации безадресной рассылки.

Поздравление через Интернет
и sms-расеылки

Компания может разместить поздравление-рекламу в перио-
дических электронных изданиях, оставить ссылки на свою
интернет-страницу на различных сайтах или установить банне-
ры. Возможностей много.

Правила признания затрат на такую рекламу в налоговом
учете одни и те же. Подобные расходы не лимитируются и полно-
стью учитываются при расчете налога на прибыль. Ведь реклам-
ные мероприятия через телекоммуникационные сети (а в их число

Расходы на sms-рассылку можно учесть в полной сумме

Разъясняет
Дмитрий ЛИПАТОВ,
юрист Консалтинговой
группы «Налоговик»

— Затраты, свя-
занные с рассылкой
коротких sms-сооб-
щений рекламного
характера посред-
ством операторов
сотовой связи, ком-
пания может при-
знать в целях расчета
налога на прибыль.
Причем списать рас-
ходы можно в полной
сумме без каких-либо
ограничений.

Отметим, что такой
же порядок дейст-
вует и в ситуации,
когда компания
организует рассылку
сообщений реклам-
ного характера по
электронной почте.
В обеих ситуациях
налогоплательщики
вправе применить
правило из второго
абзаца пункта 4 ста-
тьи 264 Налогового

кодекса РФ. Ведь
средства связи, в том
числе и мобильной,
безусловно относятся
к телекоммуникаци-
онным сетям. Это сле-
дует из пункта 4 ста-
тьи 2 Федерального
закона от 27 июля
2006 г. № 149-ФЗ «Об
информации, инфор-
мационных техно-
логиях и о защите
информации».
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Налогообложение
Расходы на рекламу и поздравления

входит и Интернет) отнесены к ненормируемым. Специалисты
Минфина России с этим согласились в письме от 29 января 2007 г.
№03-03-06/1/41.

Набор подтверждающих документов для расходов на интернет-
рекламу будет тот же, что и в случае размещения поздравлений
в газетах или журналах.

Отдельно стоит сказать о рассылке рекламных сообщений
по электронной почте. В отличие от обычной почтовой рас-
сылки расходы на рассылку через Интернет можно в полной
сумме учесть при расчете налога на прибыль. Ведь такие мето-
ды также относятся к рекламе через телекоммуникационные
сети.

Главное, чтобы в тексте рассылки не было конкретного обра-
щения к покупателю. Тогда «безымянную» рассылку можно счи-
тать рекламой. Также во избежание лишних вопросов со стороны
инспекторов в подтверждающих документах (например, в отчетах
маркетинговой службы) стоит оговорить, что рассылка предпола-
гает случайную выборку адресов.

Данные выводы и рекомендации можно применить и к еще
одному способу быстро поздравить покупателей с наступающими
праздниками и заодно привлечь внимание к проводимой промо-
акции. Это рассылка sms-сообщений.

В таком случае информация обычно рассылается по базе номе-
ров телефонов, сформированной в результате заполнения анкет
клиентами. Стоимость sms-рассылки можно также признать пол-
ностью (см. врезку на стр. 50 «Расходы на sms-рассылку можно
учесть в полной сумме»).

1. Налоговый кодекс содержит закрытый перечень
рекламных расходов, сумму которых можно признать
полностью. Стоимость рекламы, не входящей в такой
список, учитывают при исчислении налога на при-
быль в пределах 1 процента выручки от реализации.

2. В случае почтовых рассылок имеет значение, кон-
кретизирован круг получателей информации или
нет. Если рассылка безадресная, связанные с ней
затраты нормируются. Если лее печатную продук-
цию разносят по конкретным адресам, то безопаснее
всего связанные с этим расходы не признавать.

3. Затраты на поздравления и рекламу в Интернете,
в том числе на рассылку по электронной почте,
не лимитированы в налоговом учете. Их сумму
можно полностью учитывать при расчете налога
на прибыль.

Важная деталь
Затраты на интер-
нет-рекламу не нор-
мируются в нало-
говом учете. Сюда
же относятся рассыл-
ки по электронной
почте поздравлений
и сообщений о празд-
ничных акциях.

Главное,
о чем валено
помнить
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Требуется быстрое решение
Промежуточные дивиденды

Требуется быстрое
решение:
выплачивались
промежуточные
дивиденды,
а по итогам года
получен убыток
Что понадобится сделать: Б е з о п а с н е е
сторнировать проводки по начис-
лению дивидендов, отразить
в бухучете выплату прочих дохо-
дов, доначислить НДФЛ.

Учредителю, не состоящему в штате, в тече-
ние года были выплачены промежуточные
дивиденды. Напомним, что акционерные
общества вправе начислять такие выпла-
ты по итогам квартала, полугодия и девяти
месяцев, аООО — раз в квартал или полу-
годие. Но что если по итогам года в бухуче-
те образовался убыток?

Налог на доходы физлиц
По мнению налоговой службы, в этой ситу-
ации промежуточные дивиденды следу-
ет рассматривать как обычные выплаты.
Следовательно, НДФЛ нужно пересчи-
тать по ставке 13 процентов (для резиден-
тов) или 30 процентов (для нерезидентов)
(письмо ФНС России от 19 марта 2009 г.
№ ШС-22-3/210®). Напомним, что НДФЛ
с дивидендов удерживают по ставке 9 про-
центов (для резидентов) или 15 процентов
(для нерезидентов).

Логика у чиновников такая. В налого-
вых целях дивидендом считается любой

доход, полученный акционером (участни-
ком) при распределении прибыли, остаю-
щейся после налогообложения. Налоговый
период по НДФЛ — календарный год.
Поэтому окончательно установить, являет-
ся ли выплата дивидендом, можно именно
по итогам этого периода. Если прибыли нет,
значит, полученные учредителем суммы
нужно считать иными доходами. Вычесть
дополнительно начисленный НДФЛ
можно из любых выплат. Когда этот налог
нужно перечислить в бюджет, Налоговый
кодекс РФ не поясняет. Мы считаем, что
сделать это нужно не позднее чем на следу-
ющий день после того, как налог удержан.

Налог на прибыль
При расчете налога на прибыль переква-
лифицированные дивиденды в расходах
безопаснее не учитывать. Так как нет под-
тверждений обоснованности этих выплат.

ЕСН и взносы
во внебюджетные фонды
Переквалифицировав промежуточные ди-
виденды в иные доходы учредителя, ни ЕСН,
ни введенные с 2010 года взносы во вне-
бюджетные фонды платить не надо. Ведь
база по ним — это выплаты в пользу лиц,
с которыми заключены трудовые, граж-
данско-правовые и авторские договоры
(ст. 236 и 237 Налогового кодекса РФ,
ст. 7, 8 Федерального закона от 24 июля
2009г.№212-ФЗ).

Бухгалтерский учет
В связи с особенностями налогообложения
ранее выплаченные учредителю суммы
лучше переквалифицировать и в бухучете.
Для этого проводку по начислению про-
межуточных дивидендов нужно сторниро-
вать. А затем отразить полученную учре-
дителем сумму в составе прочих расходов.

Галина СОКОЛОВА,
ведущий эксперт журнала «Главбух»
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Требуется быстрое решение
Сокращение совместителя

Требуется быстрое
решение:
из-за сокращения
штата уволен
совместитель —
какие выплаты
нужно начислить
Что понадобится сделать: Начислить

зарплату, компенсацию за неис-
пользованный отпуск и выходное
пособие. А также нужно опреде-
лить, сохранять ли за уволенным
совместителем средний заработок
на период трудоустройства.

Уволенные внешние совместители имеют
право на те же компенсации, что и штат-
ные сотрудники компании. То есть при
увольнении им полагаются:

— еще не выданная зарплата;
— компенсация за все календарные

дни неиспользованного отпуска;
— выходное пособие в размере средне-

месячного заработка.
Помимо всего этого сокращенным

сотрудникам оплачивают период трудо-
устройства. С внешними совместителями
дело обстоит так. Если человек продолжа-
ет трудиться по основному месту работы,
то поиск дополнительной службы ему опла-
чивать не надо. Обеспечивать бывшего
совместителя уже после увольнения ком-
пания обязана, только если одновременно
он лишился еще и основной работы. Тогда
человек вправе получать выплаты сразу
у двух бывших работодателей.

Такая дополнительная выплата тоже
равна среднему заработку за месяц.
Начисляют же ее два месяца подряд,
начиная с момента увольнения (с зачетом
выходного пособия). Чтобы получать эту
выплату, человек должен предъявлять
трудовую книжку, подтверждающую отсут-
ствие работы.

Можно получить деньги и за третий
месяц поиска работы после увольнения.
Но для этого гражданину, который лишил-
ся и основной должности, и совместитель-
ства, необходимо встать на учет в службе
занятости населения по месту жительства.
Работники службы занятости могут при-
нять соответствующее решение и выдать
человеку как минимум две справки о том,
что он не трудоустроен, чтобы он мог полу-
чить средний заработок за третий месяц —
как по основному месту работы, так и по
совместительству.

Отметим важную особенность, которая
касается организаций, расположенных
в районах Крайнего Севера и приравнен-
ных к нему местностях. В этих регионах
без справки службы занятости уволенному
работнику оплачивают не два, а три меся-
ца трудоустройства. А тому, у кого есть
справка с подтверждением статуса безра-
ботного, деньги полагаются за четвертый,
пятый и шестой месяцы (с зачетом выход-
ного пособия). Об этом говорится в ста-
тье 318 Трудового кодекса РФ. Но так как
на совместителей «северные» льготы в дан-
ном случае не распространяются (ст. 287
кодекса), им средний заработок за период
трудоустройства выплачивается по пра-
вилам статьи 178. То есть два месяца —
на основании трудовой книжки, а третий
месяц — по справке, выданной службой
занятости населения по месту жительства.

Борис ЧИЖОВ,
заместитель начальника отдела

делопроизводства Управления делами
Роструда
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Требуется быстрое решение
Товары без документов

Требуется быстрое
решение:
товары
и материалы
поступили
без документов
Что понадобится сделать: Оприходо-
вать материальные ценности
по учетным ценам. И только после
того, как поступят документы,
принять к вычету «входной» НДС,
списать расходы в налоговом
учете, отразить в бухучете откло-
нение в ценах.

Ценности поступили от продавца без доку-
ментов. Несмотря на отсутствие бумаг, их
лучше принять к учету, чтобы партнер не
потребовал неустойку. Приемка должна
проходить в присутствии уполномоченных
представителей поставщика или другой
незаинтересованной организации. Вместе
с покупателем они подписывают акт формы
№ ТОРГ-4 или № М-7. Один экземпляр
передают продавцу, второй будет основа-
нием, чтобы учесть покупки на балансе.

Покупки без документов приходуют
по учетным ценам: указанным в договоре
или тем, по которым ранее покупали ана-
логичные товары (если в договоре цена
не определена).

Учет расходов. В бухгалтерском учете
материалы без документов списывают,
когда отправляют в производство, а то-
вары — когда перепродают. В налоговом
учете покупки не удастся списать, пока

поставщик не представит «первичку». По-
этому, если ценности израсходуют до того,
как от поставщика поступят документы,
между данными налогового и бухгалтер-
ского учета возникнут временные разни-
цы, по которым придется начислить отло-
женный налоговый актив.

Получив документы, покупатель коррек-
тирует базу по налогу на прибыль задним
числом. На этом настаивают инспекторы,
и их поддерживают большинство судей.
В момент получения документов покупа-
тель спишет отложенные налоговые активы,
ранее отраженные в бухучете.

Предположим, поставщик передал ком-
пании документы, стоимость имущества
в которых отличается от показателя, рассчи-
танного по учетным ценам. Если покупки
не отпущены в производство и не перепро-
даны, в бухучете корректируют их стоимость
с помощью дополнительной или сторни-
ровочной записи. Если ценностей уже нет
на складе, отклонение из-за разницы в ценах
списывают в прочие доходы или расходы,
скорректировав расчеты с поставщиком.

Доходы и расходы из-за разницы в це-
нах — это постоянные разницы, так как
в налоговом учете их не признают. В пери-
оде, в котором в бухучете отражают кор-
ректировки, нужно начислить постоянный
налоговый актив или обязательство, соот-
ветствующие сумме уценки или дооценки.

Вычет НДС. Когда продавец передаст
счет-фактуру, сумму налога, указанную
в документе, покупатель сможет принять
к вычету. Чтобы не пришлось сдавать
«уточненку» по НДС за период, которым
датируется счет-фактура, момент, когда
он получен, лучше документально подтвер-
дить. Например, штампом на почтовом
конверте или записью в журнале входящей
корреспонденции.

Елена АНИСИМОВА,
куратор проектов ООО «ФинЭкспертиза»
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Налоговый спор
Реализация товаров на «упрощенке» лавбух

На «упрощенке» можно
списать проданные товары,
не дожидаясь их оплаты
Причина спора: Компания на «упрощенке» списала стоимость проданных,
но не оплаченных товаров. Налоговики доначислили налог.
Цена вопроса: 145 712,94 руб.
Кто выиграл: Компания.
Решающий аргумент: Момент реализации товара — это дата перехода права
собственности. Факт поступления денег при этом не важен.
Реквизиты решения: Постановление ФАС Восточно-Сибирского округа
от 6 октября 2009 г. № АЗЗ-1659/09.

Важная деталь
Инспекторы настаи-
вают: признать рас-
ходы на «упрощенке»
по реализованным
товарам можно в тот
момент, когда посту-
пят деньги от поку-
пателя. По мнению
судей, это можно сде-
лать и не дожидаясь
прихода денег.

В2006 году компания, уплачивающая «упрощенный» налог,
приобретала товары для дальнейшей перепродажи.
Покупатель эти товары забирал, но оплачивал их позднее.

Несмотря на это, компания учитывала в расходах всю стоимость
реализованного товара независимо от того, поступили за него
деньги от покупателя или нет.

Налоговики не согласились с таким подходом к учету расхо-
дов и доначислили «упрощенный» налог. По мнению инспекто-
ров, «упрощенщик» вправе списать закупочную стоимость това-
ров только после выполнения трех условий: оплаты поставщику,
отгрузки покупателю и получения выручки.

Однако судьи поддержали компанию. По их мнению, для
признания расходов достаточно выполнить только два условия:
товар должен быть оплачен поставщику и отгружен покупателю.
Ведь согласно пункту 1 статьи 39 Налогового кодекса РФ, реа-
лизация — это передача права собственности, и она не связана
напрямую с оплатой. Товар же может быть реализован как на воз-
мездной основе, так и безвозмездно. А оплата — это прекращение
денежных обязательств, если сделка была возмездной.

Отметим, что этот вопрос уже давно вызывает разногласия
между компаниями и инспекторами. Конечно, налоговики зани-
мают более выгодную для пополнения бюджета позицию. Причем
в этом их поддерживает и финансовое ведомство. Чиновники
из Минфина России в письме от 12 ноября 2009 г. № 03-11-06/2/242
также сообщили, что списать товар в расходы можно только после
получения за него выручки. Свою позицию они основывают
на том, что доходы и расходы учитывают на «упрощенке» по кассо-
вому методу (ст. 346.17 Налогового кодекса РФ). Соответственно,
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и момент реализации товара нужно определять по кассовому мето-
ду: если деньги не поступили — значит, товар не реализован.

В данном деле судьи встали на сторону налогоплательщика.
Они признали, что для компаний на «упрощенке», также как
и для всех прочих, момент реализации — это переход права соб-
ственности на товар.

О чем еще компании недавно спорили
с проверяющими

1 О пособиях по уходу за ребенком
Сотрудница, находясь в отпуске по уходу за ребенком, рабо-
тала неполный день. Компания выплачивала ей и зар-
плату, и пособие. Как известно, статья 13 Федерального
закона от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ сохраняет за сотрудни-
ком право на пособие, если его рабочий день сокращен.
Но ревизоры ФСС РФ отказали компании в зачете расходов.
Мотивировали они свой отказ так: рабочий день сотрудни-
цы был сокращен всего лишь на полчаса, а такой режим
труда не считается неполным. Однако в Федеральном законе
№ 81-ФЗ определения сокращенного дня не содержится.
Поэтому судьи обратились к Трудовому кодексу РФ, где сказа-
но: сокращенный день устанавливается соглашением между
работником и работодателем. При этом предельная продол-
жительность сокращенного дня не предусмотрена. В резуль-
тате судьи признали претензии чиновников необоснованными
(определение ВАС РФ от 12 ноября 2009 г. № ВАС-14376/09).

2 О счетах-фактурах, выставленных заново
Инспекция отказала компании в вычете НДС, сославшись
на неправильно оформленные счета-фактуры. Контрагент
выставил компании документы с ошибкой. Впоследствии,
обнаружив ошибку, поставщик их заменил. Новые счета-
фактуры сопровождались письмом с указанием, где и какие
изменения были внесены. По мнению налоговиков, заменить
счет-фактуру можно только в течение пяти дней с момента
отгрузки, а этот срок уже истек. Это значит, что контрагент
должен был внести исправления в ранее выставленные
документы и заверить их печатью и подписью. Судьи под-
держали компанию: основанием для отказа в вычете может
быть только несоблюдение требований пунктов 5 и 6 ста-
тьи 169 Налогового кодекса РФ. А срок для замены докумен-
тов не ограничен пятью днями (постановление ФАС Восточно-
Сибирского округа от 13 октября 2009 г. № АЗЗ-16226/08).

Еще по этой теме
О том, как рас-
считать пособие
по уходу за ребен-
ком, если отпуск
начался в 2009 году,
а заканчивается
в 2010 году,— в жур-
нале «Главбух» № 24,
2010 на стр. 38.
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Новый порядок учета
валютных авансов
у компании — покупателя

Автор Александр ЕЛИН, генеральный директор компании «АКАДЕМИЯ АУДИТА»

Чем поможет эта статья: Вы узнаете, как С 1 я н в а р я
нужно вести учет, если внешнеэкономический
контракт предусматривает предоплату.

От чего убережет: От претензий инспекторов в случае
проверки по налогу на прибыль.

Большинство внешнеэкономических импортных контрак-
тов заключаются и оплачиваются в иностранной валюте.
Рассмотрим, как нужно действовать, если по такому контрак-

ту организация -покупатель перечислила продавцу 100-процентную
предоплату.

Бели ваша
компания
на «упрощенке»
Компании, применя-
ющие «упрощенку»,
учитывают в дохо-
дах положительные
курсовые разницы
в том же порядке, что
и компании на общем
режиме.

Бухгалтерский учет валютных авансов

Авансы, перечисленные поставщику в иностранной валюте,
в связи с изменением курса переоценивать в бухгалтерском учете
не нужно. Это определено в Положении по бухгалтерскому учету
операций в иностранной валюте — ПБУ 3/2006. Такой порядок
действует с 2008 года и в 2010 году не меняется.

Налоговый учет валютных авансов

Правила налогового учета валютных предоплат с 2010 года суще-
ственно изменились.
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До 1 января 2010 года перечисленный продавцу валютный аванс
покупатель в налоговом учете должен был регулярно переоцени-
вать. Это нужно было делать:

— на последнее число каждого отчетного периода (месяца или
квартала), пока обязательство не будет погашено;

— на дату погашения обязательства (то есть на дату, когда
товар переходил в собственность покупателя и аванс зачитывался
в счет оплаты по договору).

В результате такой переоценки в налоговом учете могли возни-
кать курсовые разницы, которые учитывались при налогообложении
как внереализационные доходы или расходы. Такой порядок учета
курсовых разниц был предусмотрен пунктом 11 статьи 250 и подпун-
ктом 5 пункта 1 статьи 265 Налогового кодекса РФ. При этом ника-
ких исключений для валютных авансов предусмотрено не было.

В бухгалтерском же учете, как уже было отмечено выше, кур-
совых разниц в подобной ситуации не возникало. Следовательно,
если компания применяла ПБУ 18/02, приходилось фиксировать
постоянные разницы и соответствующие им постоянные налого-
вые обязательства или активы.

Еще по этой теме
О том, должны ли
посредники при
расчетах в валюте
учитывать курсовые
разницы, читайте
в журнале «Главбух»
№ 18,2009, стр. 19.

Пример 1: Покупатель перечислил продавцу 100-процентный
валютный аванс в 2009 году
ЗАО «Рубикон» заключило с французской компанией внешнеэконо-
мический договор на покупку партии товаров. Контрактная стоимость
партии —100 000 евро, оплата осуществляется в валюте договора
(100-процентная предоплата), поставка на условиях DDU (без оплаты
пошлин). ЗАО «Рубикон» применяет ПБУ 18/02. Отчетные периоды
по налогу на прибыль у компании — январь, январь—февраль и т. д.
Бухгалтерскую отчетность компания формирует также ежемесячно.

Предположим, что «Рубикон» перечислил поставщику аванс в раз-
мере 100 процентов стоимости товаров 15 ноября 2009 года, а официаль-
ный курс евро, установленный ЦБ РФ на эту дату, составил 43 руб/EUR
(условно). Бухгалтер ЗАО «Рубикон», отражая эту операцию в бухучете,
пересчитал сумму выданного аванса в рубли по официальному курсу
ЦБ РФ в соответствии с пунктом 5 ПБУ 3/2006. В учете была сделана
следующая проводка:

ДЕБЕТ 60 субсчет «Авансы выданные» КРЕДИТ 52
— 4 300 000 руб. (100 000 EUR x 43 руб/EUR) — перечислен аванс ино-

странному партнеру.
Допустим, что по состоянию на 30 ноября (на конец отчетного перио-

да) товары ЗАО «Рубикон» еще не получило, а официальный курс евро,
установленный ЦБ РФ на эту дату, составил 44 руб/EUR (условно).
В бухгалтерском учете сумма выданного аванса не переоценивается.
В налоговом же учете бухгалтерия ЗАО «Рубикон», следуя требованиям
Налогового кодекса РФ, на отчетную дату зафиксировала положитель-
ную курсовую разницу и учла ее в составе внереализационных доходов.
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Сумма этой курсовой разницы составила 100 000 руб. (100 000 EUR x
X (44 руб/EUR - 43 руб/EUR)). Кроме того, из-за различия между бухгал-
терским и налоговым учетом пришлось отразить постоянную разницу
и соответствующее ей постоянное налоговое обязательство:

ДЕБЕТ 99 субсчет «Постоянные налоговые обязательства»
КРЕДИТ 68 субсчет «Расчеты по налогу на прибыль»

— 20 000 руб. (100 000 руб. х 20%) — отражено постоянное налоговое
обязательство.
Предположим, что товары были представлены к таможенному

оформлению 15 декабря 2009 года. В этот же день право собственности
на них перешло к ЗАО «Рубикон». Официальный курс евро, установлен-
ный ЦБ РФ на эту дату, составил 45 руб/EUR (условно). Чтобы упростить
пример, уплату НДС, а также таможенной пошлины и таможенных
сборов не рассматриваем. Пересчет стоимости товаров, а также суммы
аванса после принятия их к бухгалтерскому учету в связи с изменением
курса валюты в бухгалтерском учете не производится (п. 9 ПБУ 3/2006).
Бухгалтерия ЗАО «Рубикон» сделала в бухучете такие проводки:

ДЕБЕТ41
КРЕДИТ 60 субсчет «Расчеты по поставленным товарам»

— 4 300 000 руб. — оприходованы импортированные товары;
ДЕБЕТ 60 субсчет «Расчеты по поставленным товарам»
КРЕДИТ 60 субсчет «Авансы выданные»

— 4 300 000 руб. — зачтена уплаченная поставщику сумма предоплаты
в счет поставки товаров.
В налоговом же учете бухгалтерия ЗАО «Рубикон», следуя требо-

ваниям Налогового кодекса РФ, на дату погашения обязательства (на
дату зачета аванса в счет оплаты поставленных товаров) снова зафик-
сировала положительную курсовую разницу и учла ее в составе внереа-
лизационных доходов. Сумма этой курсовой разницы также составила
100 000 руб. (100 000 EUR x (45 руб/EUR - 44 руб/EUR)). Следовательно,
из-за различия между бухгалтерским и налоговым учетом снова при-
шлось отразить постоянную разницу и соответствующее ей постоянное
налоговое обязательство:

ДЕБЕТ 99 субсчет «Постоянные налоговые обязательства»
КРЕДИТ 68 субсчет «Расчеты по налогу на прибыль»

— 20 000 руб. (100 000 руб. X 20%) — отражено постоянное налоговое
обязательство.

Важная деталь
В бухгалтерском
учете валютные
авансы не переоце-
ниваются с 1 января
2008 года.

С 1 января 2010 года положения Налогового кодекса, связан-
ные с учетом курсовых разниц, действуют в новой редакции
(соответствующие поправки в ст. 250 и 265 Налогового кодек-
са РФ были внесены Федеральным законом от 25 ноября 2009 г.
№ 281-ФЗ). Теперь от обязанности переоценивать в налоговом
учете валютные авансы компании освобождены. Таким образом,
с этого года налоговый учет валютных авансов приближен к учету
бухгалтерскому, где их также не переоценивают.
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Пример 2: Покупатель перечислил продавцу 100-процентный
валютный аванс в 2010 году
Вернемся к примеру 1, но несколько изменим его условия.

Предположим, что компания перечислила 100-процентную предоплату
15 января 2010 года (допустим, что официальный курс евро, установлен-
ный ЦБ РФ на эту дату, — 43 руб/EUR), а представила товары к таможен-
ному оформлению 15 февраля 2010 года (курс евро на эту дату—
45 руб/EUR). Бухгалтерия ЗАО «Рубикон» сделает в учете такие проводки.

15 января 2010 года:
ДЕБЕТ 60 субсчет «Авансы выданные» КРЕДИТ 52

— 4 300 000 руб. (100 000 EUR x 43 руб/EUR) — перечислен аванс ино-
странному партнеру в размере 100 процентов стоимости товаров.

15 февраля 2010 года:
ДЕБЕТ 41
КРЕДИТ 60 субсчет «Расчеты по поставленным товарам»

— 4 300 000 руб. — оприходованы импортированные товары;
ДЕБЕТ 60 субсчет «Расчеты по поставленным товарам»
КРЕДИТ 60 субсчет «Авансы выданные»

— 4 300 000 руб. — зачтена уплаченная поставщику сумма
100-процентной предоплаты в счет поставки товаров.
Ни на отчетную дату (31 января 2010 года), ни на дату оприходова-

ния товаров (15 февраля 2010 года) в налоговом учете переоценивать
валютный аванс не нужно. Следовательно, даже если компания приме-
няет ПБУ18/02, фиксировать разницы между бухгалтерским и налого-
вым учетом не придется.

На практике может возникнуть и такая ситуация: аванс в валю-
те перечислен поставщику в 2009 году, а товары оприходованы
в 2010-м. Нужно ли переоценивать такой аванс? Поскольку новые
правила налогового учета валютных авансов вступили в силу
с 1 января 2010 года, последний раз такую предоплату нужно
было переоценить по состоянию на 31 декабря 2009 года, включив
соответствующую курсовую разницу в состав внереализационных
доходов или расходов по правилам, действовавшим в 2009 году.
А в 2010 году переоценивать такой аванс уже не нужно.

1. С 1 января 2010 года валютные авансы не надо пе-
реоценивать не только в бухгалтерском учете, но
и в налоговом.

2. Авансы, выданные в 2009 году и не погашенные
по состоянию на 31 декабря 2009 года, последний раз
нужно переоценить на эту дату.

Важная деталь
В 2010 году фик-
сировать разницы
между бухгалтерским
и налоговым учетом
по валютным аван-
сам не придется.
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Главные вопросы, которые
надо решить бухгалтеру
при начислении премии
по итогам года

Рубрика подготовлена с использованием О БСС «Система Главбух» — wwwJgl.ru

В каких документах можно предусмотреть порядок выплаты премий?

Порядок выплаты годовой премии (премии по итогам работы
за год) достаточно прописать в одном из документов: в трудовом
договоре, в коллективном договоре, в отдельном локальном доку-
менте, в приказе на выплату премии.

Нужно ли вносить записи о годовых премиях в трудовую книжку?

Нет, не нужно. В трудовую книжку вносят лишь премии, свя-
занные с трудовыми заслугами конкретного сотрудника (напри-
мер, премии за выполнение особо важного задания). Об этом
говорится в пункте 24 Правил, утвержденных постановлением
Правительства РФ от 16 апреля 2003 г. № 225. А сумма премии
по итогам работы за год зависит от результатов работы организа-
ции в целом и выплачивается всем работникам, достигшим опре-
деленных показателей.

Можно ли годовую премию выплатить до конца календарного года?

Этого лучше не делать. Бонус выплачивается именно «по итогам
года». Значит, чтобы выплатить такую премию, надо подвести
итог за год. А это можно сделать не раньше чем 31 декабря. Или,
допустим, бонусы начисляются пропорционально отработанному
в году времени. В этом случае, если сотрудник заболеет в конце
декабря, придется делать перерасчет начисленной премии.
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Как быть, если во время январского отдыха начислили премию?

Отпускные придется пересчитать. Это связано с тем, что при рас-
чете отпускных годовые премии за прошедший год нужно учиты-
вать независимо от даты их начисления (абз. 4 п. 15 Положения,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 декабря
2007 г. № 922).

Когда годовые премии включить в налоговую базу по НДФЛ?

Сумма премии войдет в налоговую базу по НДФЛ того
месяца, в котором она выплачена. С зарплаты НДФЛ начисляют
по состоянию на последний день месяца, за который работнику
положен доход. Но премии, начисленные за период работы более
месяца (в том числе годовые), в целях расчета налога на дохо-
ды физлиц нельзя отнести к расходам на оплату труда. Поэтому
в случае с годовыми премиями дата получения дохода определя-
ется согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 223 Налогового кодек-
са РФ — на день выплаты (или на тот день, когда деньги поступи-
ли на счет сотрудника).

При каких условиях годовая премия уменьшает прибыль?

Премию можно списать, если она предусмотрена трудовым дого-
вором либо выплачена на основании приказа за трудовые пока-
затели (абз. 1 и п. 2 ст. 255, п. 21 ст. 270 НК РФ). При этом премия
считается предусмотренной трудовым договором, если соблюдено
одно из условий: в трудовом договоре прописаны сумма и условия
премий; трудовой договор содержит ссылку на локальный доку-
мент организации, регулирующий порядок выплаты премий.

Дополнительные консультации по теме

Разъяснения по
другим вопросам,
связанным с пре-
миями, приведены
в Бухгалтерской
справочной системе
«Система Главбух».
Читатели журнала

«Главбух» с 11 января
по 10 февраля могут
бесплатно пользо-
ваться расширенным
пакетом рекоменда-
ций на эту тему. Для
этого надо зайти на
сайт БСС «Система

Главбух». Его адрес
в Интернете —
www.lgl.ru. Далее
нужно ввести свои
логин и пароль, если
вы уже регистриро-
вались на этом сайте.
Если нет, необходимо

сначала зарегистри-
роваться, а потом
уже можно войти
в Систему. И затем
выбрать ссылку на
специальный пакет
«Премиальные
выплаты».
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Разбор ошибок
Транспортный налог

Продажа машины
по генеральной доверенности
не освободит компанию
от транспортного налога
Ошибка: Продали по генеральной доверенности автомобиль, транспорт-
ный налог по нему платить перестали.
Чем грозит: Занижается сумма транспортного налога, инспекторы
начислят штраф и пени.
Как исправить: Доначислить в учете сумму налога, заплатить недоимку
и пени, подать «уточненку».

Бели ваша
компания
на «упрощенке»
Рекомендации, при-
веденные в статье, в
части правил уплаты
транспортного налога
актуальны как для
компаний на общем
режиме, так и для
применяющих упро-
щенную систему.

К огда автомобиль продают физическому лицу, ему зачастую
выписывают генеральную доверенность на право распоря-
жаться этим авто. То есть предполагается, что поверенный

сам снимет машину с учета в ГИБДД и перерегистрирует ее на
себя. При этом сразу после того, как автомобиль продан, бухгал-
терия, как правило, перестает начислять по нему транспортный
налог. Между тем новый собственник машины может перереги-
стрировать ее в ГИБДД не сразу, а, например, через полгода-год.
А если авто продано на запчасти, недобросовестный покупатель
может вообще не снять его с учета. Однако пока автомобиль заре-
гистрирован на компанию, именно она является плательщиком
транспортного налога — это прямо предусмотрено в статье 357
Налогового кодекса РФ. Причем независимо от того, принадле-
жит этот автомобиль компании или уже нет. Если этого не учесть,
у компании возникнет недоимка по транспортному налогу. Кроме
того, налоговики начислят штраф и пени. Чтобы избежать подоб-
ной ситуации, лучше вообще отказаться от продажи авто по гене-
ральной доверенности. А если это уже было сделано — подать
уточненную декларацию за те периоды, когда машина, несмотря
на факт продажи, еще числилась за компанией в ГИБДД.

Пример: Подача «уточнении» по транспортному налогу
В июне 2009 года компания продала принадлежащий ей автомобиль
Volvo S80 (мощность двигателя — 272 л. с.) Образцову А.В. Компания
выписала Образцову генеральную доверенность на это авто сроком
на один год. Предполагалось, что Образцов снимет автомобиль с учета
в ГИБДД и перерегистрирует его на себя в месяце покупки, то есть
в июне 2009 года. Однако он сделал это только в декабре 2009 года.
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Предположим, что в соответствии с законом региона, где зареги-
стрирована компания, ставка транспортного налога для легковых авто-
мобилей с мощностью двигателя свыше 250 л. с. в 2009 году составляла
150 руб. на 1 л. с. мощности двигателя, а отчетные периоды по транс-
портному налогу установлены не были. При расчете транспортного
налога бухгалтерия учла только те месяцы, когда автомобиль числился
в компании (то есть с января по июнь 2009 года). Сумма налога состави-
ла 20 400 руб. (272 л. с. х 150 руб/л. с. х 6 мес.: 12 мес).

На самом же деле, поскольку в течение всего года автомобиль был заре-
гистрирован на компанию, сумма транспортного налога по нему должна
была составить 40 800 руб. (272 л. с. х 150 руб/л. с). Таким образом, сумма
налога за 2009 год оказалась заниженной на 20 400 руб. (40 800 - 20 400).
Предположим, что этот факт обнаружился только в марте 2010 года, когда
декларация по транспортному налогу за 2009 год была уже сдана.

Если оставить все как есть, с компании взыщут недоимку, а также
начислят штраф и пени. Однако компания может избежать штрафа,
если до того, как ошибку обнаружат инспекторы, она подаст «уточнен-
ку» по транспортному налогу за 2009 год. Для этого нужно будет внести
изменения в соответствующие графы строки 020 раздела 2 декларации,
увеличив сумму транспортного налога на 20 400 руб. Кроме того, на эту
же сумму придется увеличить и суммы итоговых строк декларации —
строк 030 и 050 раздела 1.

Обратите внимание: чтобы избежать штрафа, компания,
прежде чем подать в инспекцию «уточненку», должна еще пере-
числить в бюджет сумму недоимки и соответствующие ей пени
(подп. 1 п. 4 ст. 81 Налогового кодекса РФ).

Кроме того, пересчет транспортного налога приведет к умень-
шению суммы дохода, облагаемого налогом на прибыль. Если
к этому моменту декларация по налогу на прибыль будет уже сдана,
получится, что компания переплатила налог за 2009 год. Чтобы
уменьшить начисления, можно подать «уточненку» по налогу
на прибыль. Однако в ситуации, когда налог переплачен, это право,
а не обязанность компании (п. 1 ст. 81 Налогового кодекса РФ).

Осторожно!
Прежде чем подать
«уточненку», нужно
перечислить в бюд-
жет сумму недоимки
и соответствующие
ей пени. Иначе штра-
фа не избежать.

Еще три частые ошибки по транспортному налогу

1. Не платят налог по авто, которое числилось на балансе компании менее месяца.
Если инспекторы такое нарушение обнаружат, они доначислят налог, а также штраф и пени.

2. Не начисляют транспортный налог по автомашине, пока она находится в ремонте
после ДТП. Поступать так компания права не имеет — Налоговый кодекс этого не позволяет.

3. Не платят налог по автомобилю, переданному в совместную деятельность. Между
тем до тех пор, пока машина не снята с регистрации в ГИБДД, платить по ней транспортный
налог компания обязана.
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Учет труда и заработной платы
Правила расчета «переходных» пособий

Как рассчитать пособие,
если больничный открыт
в 2009-м, а закрыт в 2010 году

Авторы Галина ОРЛОВА, заместитель руководителя Департамента
правового обеспечения ФСС РФ, соавтор БСС «Система Главбух»,
Виктория ДРОБЫШ, ведущий эксперт журнала «Главбух»

Чем поможет эта статья: Мы расскажем, какую сумму
пособия следует начислить сотруднику с учетом
правил, которые начали действовать с 2010 года.

От чего убережет: Если НОВЫЙ порядок компания 1фИ-
менит преждевременно и выплатит больше пособия,
чем положено, занизив платежи в ФСС, при провер-
ке можно столкнуться с претензиями ревизоров.

Если ваша
компания
на «упрощение»
Рекомендации, при-
веденные в этой
статье, актуальны
как для компаний
на общем режиме,
так и для приме-
няющих упрощенную
систему.

Расчет «переходных» больничных

Предположим, работник, заболевший в декабре 2009 года, выздо-
ровел в январе 2010 года. Начисляя пособие, нужно определить-
ся, по каким правилам — 2009 или 2010 года — считать средний
заработок и максимальные суммы выплат. Бухгалтер может вос-
пользоваться одним из двух способов расчета.

Вариант первый: пособие за весь период нетрудоспособности
определяют по правилам, действующим в 2009 году. В этой ситуа-
ции за расчетный период отбирают выплаты, предусмотренные
системой оплаты труда, с которых в прошлом году платили ЕСН.
И тогда за полный календарный месяц пособие не превысит
18 720 руб. (в том числе в части, приходящейся на 2010 год).

Второй вариант: компания решила воспользоваться изменен-
ным порядком. Тогда за период с начала болезни до 31 декабря
2009 года пособие считают по правилам, действующим в 2009 году,
с учетом ежемесячного максимума. А за период с 1 января
2010 года до окончания страхового случая — по-новому. В этом
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случае в расчетном периоде придется учесть все виды выплат
и вознаграждений, на которые надо начислять страховые взносы.

^Среднедневной заработок с 2010 года не может превышать
_1136199_руб. И чтобы получить размер дневного пособия, мень-
шую из этих двух величин умножают на процент, зависящий от

заболевшего работника.

Пример 1: Сотрудник заболел в 2009 году, а выздоровел
в 2010 году. Расчет больничных
Родионов О.П. с 28 декабря 2009 года по 11 января 2010 года был на
больничном (15 календарных дней). Страховой стаж Родионова —
3 года. Расчетный период — с 1 декабря 2008 года по 30 ноября
2009 года. С 3 августа 2009 года Родионов 28 календарных дней был
в очередном отпуске. Его оклад — 30 000 руб. Выплаты за расчетный
период составили 346 428,57 руб. (331 428,57 руб. — зарплата,
15 000 руб. — премия за трудовые достижения). Чтобы учесть повышен-
ное дневное пособие с 1 января 2010 года, рассчитаем его в два этапа.

На отработанное время пришлось 337 календарных дней (365 - 28).
Среднедневной заработок за расчетный период —1027,98 руб^,
(346 428,57 руб.: 337 дн.). Поэтому дневное пособие по временной
нетрудоспособности, рассчитанное исходя из среднего заработка, —
616,79 руб. (1027,98 руб. х 60%). Максимальное дневное пособие декабря
2009 года — 603,87 руб. (18 720 руб.: 31 дн.). И так как дневное пособие,
рассчитанное с учетом среднего заработка, больше предельной величи-
ны, 4 дня декабрьской болезни оплатят по максимальной ставке:

603,87 руб. х 4 дн. = 2415,48 руб.
Поскольку в расчетном периоде нет выплат, которые в 2010 году

нужно исключить или дополнительно учесть при исчислении среднего
заработка, исходя из рассчитанной величины определяем пособие и
за период с 1 по 11 января 2010 года. Среднедневной заработок мень-
ше предельной величины, установленной для этого показателя на
2010 roU3^=^1136,99j)^6. Поэтому за 11 дней января пособие составит

Как упростить
^работу
Рассчитать или
перепроверить
больничные и
декретные поможет
«Безошибочный рас-
четчик зарплат» —
на сайте журнала
«Главбух» по адресу
http'J/rz.glavbukh. ги

того пособие по временной нетрудоспособности за 15 дней болезни
составит 9200,15 руб. (2415,48 + 6784,67).

Расчет «переходных» декретных

Допустим, в 2009 году женщина ушла в отпуск по беременно-
сти и родам. Заканчивается декрет в 2010 году. Пособие за все
140 дней работнице рассчитали и выплатили, когда максимум за
целый месяц составлял 25 390 руб.

В 2010 году максимальный размер пособия отменен, но уста-
новлен предельный средний заработок, с учетом которого днев-
ное пособие не может превышать 1136,99 руб. Поэтому за пери-
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од с 1 января 2010 года и до окончания декрета пособие нужно
пересчитать и при необходимости доплатить сотруднице разницу.
В этом случае средний заработок придется определить заново —
с учетом выплат, на которые начисляют страховые взносы.

Пример 2: Декретный отпуск начался в 2009 году, а закончился
в 2010 году. Расчет декретных
Савельева О.Д. находится в отпуске по беременности и родам с 1 декабря
2009 года по 19 апреля 2010 года. Страховой стаж Савельевой — два
года. Расчетный период — с 1 декабря 2008 года по 30 ноября 2009 года.
С 1 июня 2009 года 28 календарных дней сотрудница была в отпуске.
Оклад Савельевой — 35 000 руб., за расчетный период начислено
386 666,67 руб. На отработанное время приходится 337 календар-
ных дней (365 - 28), а потому среднедневной заработок -1147,38 руб.
(386 666,61 руб.: 337 дн.). т - '

Максимальное дневное пособие в декабре 2009 года, январе и марте
2010 года — 819,03 руб. (25 390 руб.: 31 дн.), в феврале — 906,79 руб.
(25 390 руб.: 28 дн.), в апреле — 846,33 руб. (25 390 руб.: 30 дн.). Так как
дневное пособие, рассчитанное с учетом среднего заработка, превышает
максимальное дневное пособие, Савельева получила декретные исходя
из максимума. За декабрь, январь, февраль и март — максимум за
полный календарный месяц, за 19 дней апреля — максимум пропорцио-
нально дням декрета. Итого сумма пособия составит:
f 25 390 руб. х 4 мес. + 846,33 руб. х 19 дн. = 117 640,27 руб.

В январе пособие нужно пересчитать с учетом новых правил. Для
этого определяют фактический заработок, который облагается страхо-
выми взносами. Так как исчисленный средний заработок соответствует
и старым, и новым нормам, пособие за период с 1 января определим
с учетом ранее рассчитанного показателя. Так как предельный средне-
дневной заработок — 1136,99j3y6^:— меньше среднедневного заработка
Савельевой, за период с 1 января по 19 апреля (за 109 календарных
дней) женщине полагается 123 931,91 руб. (1136,99 руб. X 109 дн.
Пособие по 6epeMgHH,o£TH и родам за весь период отпуска декрета —
149 321,91 руб. (25 390 + 123 931,91). Поэтому работнице необходимо
доплатить 31 681,64 руб. (149 321,91 -117 640,27).

Главное,
о чем важно

помнить

1. Ионы шепнем максимальных больничных и декрет-
ных можно воспользоваться и по тем страховым слу-
чаям, которые начались в 2009 году, а закончились
в 2010 году. Но для этого средний заработок за расчет-
ный период нужно определить по новым правилам.

2. Новые максимумы необходимо «примерять» только
к тому пособию, которое приходится на 2010 год.
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Денежные средства и расчеты
Штрафы за неприменение ККТ

В 2010 году понадобятся
дополнительные
предосторожности
в работе с ККТ

Автор Галина СОКОЛОВА, ведущий эксперт журнала «Главбух»

Чем поможет эта статья: Расскажем, в каких случаях
в 2010 году представители ИФНС могут попытаться
предъявить штраф за нарушение работы с ККТ.

От чего убережет: Вы сможете заранее исправить нару-
шения в работе с ККТ, которые с 2010 года будут
вызывать претензии проверяющих.

За какие нарушения законодательства о ККТ
штрафуют сейчас

Штраф за нарушение законодательства о контрольно-кассовой
технике составляет от 30 000 до 40 000 руб. с организации и от
3000 до 4000 руб. с ответственного за работу с кассовым аппа-
ратом сотрудника. Сейчас проверяющие вправе предъявлять
такие штрафы, если компания продает товары (выполняет рабо-
ты, оказывает услуги) без применения контрольно-кассовых
аппаратов. Либо не использует ККТ как плательщик ЕНВД,
но при этом не выдает по требованию покупателей подтверж-
дающие документы (товарные чеки, квитанции и т. п.) с уста-
новленными реквизитами. Такова формулировка действую-
щей редакции статьи 14.5 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

Случаи, которые приравниваются к неприменению ККТ,
прописаны в постановлении Пленума Высшего арбитражного
суда РФ от 31 июля 2003 г. № 16. Вот они:

1) ККТ не зарегистрирована в налоговой инспекции;

Бели ваша
компания
на «упрощенке»
Рекомендации, при-
веденные в данной
статье, актуальны
как для компаний
на общем режиме
налогообложения,
так и для применя-
ющих упрощенную
систему.
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2) компания использует модель кассового аппарата, которой
нет в Госреестре. Если ККТ исключили из реестра после того, как
предприятие ее приобрело, то применять ее разрешено до тех пор,
пока не истечет срок ее нормативной амортизации;

3) в кассе нет фискальной (контрольной) памяти или ее экс-
плуатируют в нефискальном режиме;

4) на ККТ нет пломбы центра техобслуживания либо она
повреждена. Штраф возможен, если повреждение дает доступ
к фискальной памяти;

5) кассовый чек пробит на сумму меньшую, чем заплатил поку-
патель;

6) компания, которая оказывает услуги населению, не при-
меняет ККТ и при этом не выдает покупателям бланки строгой
отчетности.

Этот перечень является закрытым, и ФНС рекомендует налого-
вым инспекторам руководствоваться при проверках именно им.

За какие нарушения могут пытаться
штрафовать в 2010 году

С 1 января 2010 года статья 14.5 Кодекса РФ об административ-
ных правонарушениях действует в новой редакции. В ней уточ-

Мнение чиновников: поводов для штрафов за нарушение
в работе с ККТ с 2010 года станет больше

Рекомендации
дает Анатолий
КЛЕНОВСКИЙ,
советник налоговой
службы РФ II ранга

— С 2010 года у нало-
говых инспекторов
будут основания
предъявлять компа-
ниям штрафы по ста-
тье 14.5 Кодекса РФ
об административных
правонарушениях
не только за непри-
менение ККТ, но
и за эксплуатацию
контрольно-кассовой
техники, которая
не соответствует
установленным требо-
ваниям либо исполь-
зуется с нарушением

порядка и условий
ее регистрации
и применения. В том
числе за отсутствие
на контрольно-
кассовой технике
знака «Сервисное
обслуживание»
или несоответствие
выставленного
на ККТ времени
реальному. А также
за нарушение любого
другого требования,
которое прописано
в Федеральном зако-
не от 22 мая 2003 г.

№54-ФЗ «О приме-
нении контрольно-
кассовой техники
при осуществлении
наличных денежных
расчетов и (или)
расчетов с использо-
ванием платежных
карт» и Положении
о регистрации и при-
менении контрольно-
кассовой техники,
утвержденном
постановлением
Правительства РФ
от 23 июля 2007 г.
№470.
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нено, что штраф положен не только за неприменение ККТ (или
невыдачу «вмененщиками» заменяющих кассовые чеки докумен-
тов), но и за то, что компания:

— использует кассовый аппарат, который не соответствует
установленным требованиям;

— нарушает порядок и условия регистрации кассовой техники;
— не соблюдает порядок и условия применения ККТ.
Означает ли это, что перечень нарушений в работе с ККТ,

за которые могут предъявить штраф, расширится? Официальных
разъяснений ФНС России на эту тему пока нет. Однако нам уда-
лось выяснить, что думают по этому поводу представители кон-
тролирующих ведомств.

Некоторые специалисты (см. врезку «Мнение чиновников:
поводов для штрафов за нарушения в работе с ККТ с 2010 года
станет больше» на стр. 70) считают, что количество оснований
для штрафов с этого года увеличится. При этом они ссылаются
на Федеральный закон от 22 мая 2003 г. № 54-ФЗ и Положение
о регистрации и применении контрольно-кассовой техники,
утвержденное постановлением Правительства РФ от 23 июля
2007 г. № 470 (далее — Положение). Именно в этих нормативных
актах и установлены требования к работе с контрольно-кассовой
техникой. За нарушение некоторых правил в настоящее время
штрафы не применяются. Существует мнение, что благодаря

Осторожно!
Некоторые специали-
сты контролирующих
ведомств считают,
что с 2010 года штраф
будет возможен
за любое нарушение
требований к реги-
страции и примене-
нию ККТ.

Мнение юристов: с 2010 года количество штрафов за нарушения
в работе с ККТ увеличиться не должно

Рекомендации дает
Артем ЕВСЕЕВ,
партнер компании
«Кузьминых, Евсеев
& партнеры».

— В постанов-
лении от 31 июля
2003 г. № 16 Пленум
Высшего арбит-
ражного суда РФ
сделал следующий
вывод: штраф воз-
можен только за те
нарушения в рабо-
те с контрольно-
кассовой техникой,
которые посягают
на «установленный
нормативными пра-
вовыми актами поря-
док общественных
отношений в сфере

торговли и финансов,
правила государ-
ственной разреши-
тельной системы».
В этом же постанов-
лении приведен пере-
чень этих нарушений
вместе с расшифров-
кой понятия «непри-
менение контрольно-
кассовой техники». На
наш взгляд, поправ-
ки в статью 14.5
Кодекса РФ об адми-
нистративных право-
нарушениях просто
привели эту статью

в соответствие с дан-
ной расшифровкой.
При этом новых осно-
ваний для штрафа
за неприменение
кассовых аппара-
тов не появилось.
В 2009 году к переч-
ню возможных санк-
ций добавился лишь
штраф за невыдачу
плательщиком еди-
ного налога на вме-
ненный доход по тре-
бованию покупателя
документа, заменяю-
щего кассовый чек.
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новой редакции статьи 14.5 Кодекса РФ об административных
правонарушениях в 2010 году ситуация изменится.

Заметим, что это мнение является спорным. Многие юристы
считают, что штрафы за нарушения в работе с ККТ в 2010 году
будут по-прежнему возможны лишь в случаях, которые пере-
числены в постановлении Пленума ВАС РФ от 31 июля 2003 г.
№ 16 (подробнее об этом см. врезку «Мнение юристов: с 2010 года
количество штрафов за нарушения в работе с ККТ увеличиться
не должно» на стр. 71).

Тем не менее единственный способ обезопасить компанию
до появления официальных разъяснений ФНС России — это
своевременно устранить ставшие опасными нарушения в работе
с ККТ. Перечислим их.

На ККТ нет голограммы «Сервисное обслуживание»
Этот знак визуального контроля ставят при ежегодной провер-
ке исправности кассы в центре техобслуживания ККТ. О том,
что он должен присутствовать на каждом эксплуатируемом
компанией кассовом аппарате, сказано в пункте 7 Положения.
Сейчас штраф за нарушение этого требования не предусмо-
трен (постановление Президиума ВАС РФ от 30 марта 2004 г.
№ 14447/03). Обнаружив, что голограммы «Сервисное обслужи-
вание» на кассе нет, проверяющие могут лишь сделать компа-
нии замечание. И потребовать, чтобы она обратилась в ЦТО
и устранила нарушение. В 2010 году лучше до этого не дово-
дить.

На кассовом аппарате неправильно выставлены часы
Соответственно, на кассовых чеках печатается неточное время
покупки. Такая ситуация является нарушением подпункта «и» пунк-
та 3 Положения. Чаще всего она возникает, когда администрация
забывает своевременно отрегулировать ККТ в связи с переводом
времени на час вперед или назад. Тот факт, что в настоящее время
неправильное время на чеке поводом для штрафа не является, под-
тверждает постановление Президиума ВАС РФ от 26 июля 2005 г.
№ 2858/05. В нем судьи учли, что данное нарушение на фискальную
память не влияет. Будут ли инспекторы следовать этому подходу
в 2010 году, неизвестно. Поэтому за правильностью выставленного
на кассе времени лучше внимательно следить.

Кассовая машина неисправна
Требование о том, что контрольно-кассовая техника должна быть
исправной, приведено в подпункте «к» пункта 3 Положения. Сейчас
оштрафовать за его нарушение представители ИФНС вправе, толь-
ко если поломка машины привела к тому, что ККТ используется
в нефискальном режиме либо с неработающей фискальной памятью.

Важная деталь
Сейчас неточное
время на чеке ККТ
основанием для
штрафа не является.
Но с 2010 года за это
могут начать предъ-
являть санкции.
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Если же кассовый аппарат неразборчиво печатает некоторые рекви-
зиты (порядковый номер чека, дату и время покупки, наименование
организации, ИНН, дату и т. п.) или не выполняет отдельные функ-
ции (например, не выводит промежуточные отчеты), штраф ком-
пании не грозит. В 2010 году подобные неисправности безопаснее
своевременно устранять.

Нет договора с центром техобслуживания
Обеспечивать работу на ККТ технической поддержкой постав-
щика или ЦТО обязывает подпункт «л» пункта 3 Положения.
Не соблюсти это требование в первый год после приобретения
ККТ сложно. Ведь без договора с центром техобслуживания кас-
совый аппарат не зарегистрируют в ИФНС. Однако впоследствии
некоторые компании своевременно не продлевают договор с ЦТО
(например, из-за финансовых трудностей). В настоящее время
такое нарушение основанием для штрафа не является. Но со сле-
дующего года его желательно не допускать.

ККТ используется не по месту регистрации
Применяемая компанией контрольно-кассовая техника долж-
на быть зарегистрирована либо по местонахождению компа-
нии (если она будет эксплуатироваться в головном офисе), либо
по местонахождению обособленного подразделения (если ККТ
будет использоваться в этом подразделении). Поэтому, если кассо-
вый аппарат передан в подразделение, подведомственное другой
ИФНС, его нужно перерегистрировать. Так же нужно поступить,
если организация поменяла юридический адрес и в связи с этим
перешла в другую налоговую инспекцию. Это следует из пунк-
та 15 Положения.

В то же время штрафовать за несоблюдение этих правил
инспекторы не вправе. Ведь кассовая машина на учет в инспек-
ции поставлена, нарушен лишь порядок ее государственной
регистрации. Санкции за это в законодательстве об администра-
тивных правонарушениях не установлены (постановление ФАС
Северо-Кавказского округа от 6 июня 2007 г. № Ф08-3275/2007-
1343А). Не исключено, что в 2010 году проверяющие из ИФНС так
считать не будут.

Осторожно!
Если кассовый аппа-
рат передан в под-
разделение, подве-
домственное другой
ИФНС, его нужно
перерегистриро-
вать. Есть риск, что
за нарушение этого
правила с 2010 года
будут штрафовать.

1. С этого года штраф могут предъявить не только
за неприменение ККТ, но и за нарушения в порядке
использования и регистрации кассовой техники.

2. Такие нарушения, как отсутствие голограммы
«Сервисное обслуживание» или неправильное время
на ККТ, безопаснее исправить как можно скорее.

Главное,
о чем валено
помнить
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Акт об оказании услуг,
который обезопасит расходы
компании
Почему этот документ важен: Если акт отсутствует или составлен с недоче-
тами, инспекторы могут усомниться в том, что исполнитель действи-
тельно оказывал компании услуги. Или в том, что данные услуги были
необходимы для деятельности заказчика. Тогда потраченные суммы
не получится учесть в расходах.
В чем часто ошибаются: В акте об оказании услуг иногда не конкретизиру-
ют, какие именно действия совершает исполнитель, на протяжении
какого периода, с какой целью.

Если ваша
компания
на «упрощенке»
Все рекомендации,
приведенные в этой
статье, актуальны
как для компаний
на общем режиме,
так и для приме-
няющих упрощенную
систему.

Когда акт об оказании услуг
понадобится бухгалтерии

Если компании оказали услуги производственного характера, акт
необходим. Без него расходы подтвердить не удастся. Это прямо
следует из пункта 2 статьи 272 Налогового кодекса РФ. Но даже
если речь идет об устной консультации или услугах по взыска-
нию долгов с контрагентов, одного договора будет недостаточно.
И в этом случае, чтобы избежать претензий со стороны инспек-
торов, лучше обзавестись актом по оказанным услугам (письмо
Минфина России от 30 июля 2009 г. № 03-03-06/1/503).

Исключение составляют случаи, когда исполнитель оказывает
услуги связи или предоставляет имущество в аренду или лизинг.
В подобных ситуациях ревизоры довольствуются договором, гра-
фиком платежей и актом приемки-передачи имущества (для
аренды и лизинга), счетом, а также документом, подтверждаю-
щим оплату услуг (письма Минфина России от 13 ноября 2009 г.
№ 03-03-06/1/750, от 6 октября 2008 г. № 03-03-06/1/559).

Что в акте должно быть указано обязательно

Акт об оказании услуг составляют в произвольной форме (обра-
зец — на стр. 76). Как правило, этим занимаются сотрудники
компании-исполнителя. Однако поскольку именно бухгалтерия
заказчика заинтересована в качественном документе, имеет
смысл либо принять участие в его подготовке, либо предложить
контрагенту внести в него необходимые уточнения и дополнения.
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В первую очередь акт должен содержать сведения, поимено-
ванные в пункте 2 статьи 9 Федерального закона от 21 ноября
1996 г. № 129-ФЗ. Это наименование и дата составления докумен-
та, название компании-исполнителя, содержание хозяйственной
операции, ее измерители в натуральном и денежном выражении,
должности и подписи ответственных лиц. В двустороннем акте,
который подписывают как исполнитель, так и заказчик, указыва-
ют реквизиты обеих сторон.

Если услуги оказывает гражданин, обязательные реквизиты
акта дополняют сведениями о месте его постоянного (временного)
проживания и о документе, удостоверяющем личность (наиме-
нование документа, его серия и номер, кем выдан, дата выдачи).
Ведь если исполнитель не является индивидуальным предпри-
нимателем, с его доходов компания должна удержать НДФЛ
и отчитаться в ИФНС о выплаченных доходах. Если исполни-
тель — индивидуальный предприниматель, в акте лучше ука-
зать сведения о документе, подтверждающем государственную
регистрацию.

Рассмотрим, из-за каких недочетов в акте заказчик может
быть лишен права списать расходы в налоговом учете.

Дата составления документа. Стоимость услуг, оказанных сто-
ронними организациями, заказчик списывает в расходы по состо-
янию на день, которым датируется акт, либо на последний день
отчетного (налогового) периода. Соответствующее правило уста-
новлено в пункте 2 и подпункте 3 пункта 7 статьи 272 Налогового
кодекса РФ. Надо избегать ситуаций, когда акт по услугам, ока-
занным в одном отчетном периоде, подписан только в следующем
(например, за декабрь — в январе). Для этого лучше датировать
документ последним днем месяца независимо от того, когда были
приняты работы.

Содержание хозяйственной операции. В зависимости от того,
насколько подробно исполнитель опишет выполненные действия
или результат услуги, заказчику будет легче доказать связь про-
изведенных расходов с хозяйственной деятельностью. Услуги,
указанные в акте, должны соответствовать целям и задачам,
поставленным в договоре. Лучше избегать общих формулировок
типа «консультационные услуги» и т. п. Ведь инспекторы убежде-
ны: если из документов не следует, какие именно услуги оказал
компании исполнитель, договор считается незаключенным, а рас-
ходы необоснованными. Доказать чиновникам обратное в досу-
дебном порядке вряд ли удастся.

Арбитражная практика по данному вопросу противоречи-
ва и только подтверждает вывод о том, что детализацией услуг
в акте лучше не пренебрегать. Некоторые судьи признают, что

Еще по этой теме
При отсутствии акта
об оказании услуг
расходы можно
подтвердить актом
сверки с контраген-
том (см. журнал
«Главбух» № 19,2009,
стр. 94).
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Всего оказано услуг на сумму: Четыре тысячи семьсот двадцать рублей,
в том числе НДС — Семьсот двадцать рублей.

Подписи сторон:
Исполнитель:
Генеральный директор ООО «Самый умный»

Заказчик:
Генеральный директор ООО «Новичок»

Чистяков

Харламов

/Чистяков И.И./

/Харламов О.Е./
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ни налоговое, ни бухгалтерское законодательство не требу-
ют расшифровывать в акте оказанные услуги (постановление
ФАС Московского округа от 25 августа 2009 г. № КА-А40/7983-09).
Но встречаются дела, решенные в пользу инспекторов, — поста-
новление ФАС Уральского округа от 17 августа 2009 г. № Ф09-
5843/09-С2. Поэтому, даже если действия исполнителя подробно
описаны в договоре или отчете, их нужно кратко продублировать
в акте. Тем более отчет о проделанной работе исполнитель состав-
ляет, если соответствующая обязанность предусмотрена догово-
ром. Первичным документом отчет не является.

И обратите внимание: из содержания бумаг должно следовать,
за какой период или в какие сроки оказана услуга (постановление
ФАС Московского округа от 2 апреля 2008 г. № КА-А40/2402-08).

Измерители хозяйственной операции. Исполнители нередко
проставляют в акте только итоговую стоимость услуг. Якобы услу-
ги не имеют материального выражения, а следовательно, единиц
измерения.

Но инспекторов этот аргумент может не убедить, о чем свиде-
тельствует сложившаяся арбитражная практика. Судьи неодно-
кратно подтвердили, что в актах на оказанные услуги проставлять
измерители вовсе не обязательно (постановление ФАС Северо-
Западного округа от 29 апреля 2009 г. № А52-4324/2008). Но чтобы
избежать судебных разбирательств, к мнению чиновников все
же стоит прислушаться.

У исполнителей должны быть прейскуранты, в которых
стоимость услуг зависит от каких-то физических показателей.
Например, стоимость часовой или разовой консультации опреде-
ленного специалиста. И если в акте будут указаны цена и объем
услуг, а не только их стоимость, легче подтвердить, что цена соот-
ветствует рыночному уровню, то есть доказать экономическую
обоснованность.

В акте нужно указать ставку и сумму налога на добавленную
стоимость (если исполнитель является плательщиком этого нало-
га), размер аванса, засчитанного при получении услуги, и сумму,
подлежащую оплате.

Должности и личные подписи ответственных лиц. Чтобы
проверяющие не усомнились, что акт подписали уполномоченные
сотрудники компании, и на этом основании не сняли расходы,
указать должности нужно в обязательном порядке. Кроме того,
сотрудники, подписывающие акт, должны расшифровать свои
личные подписи.

Нужно ли на актах ставить печать, компании решают сами.
Проставлять печати закон не обязывает. Но лишними они точно
не будут.

Важная деталь
Чтобы подтвердить
связь полученных
услуг с хозяйствен-
ной деятельностью
заказчика, их нужно
детально прописать
в акте.
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Схема действий
Неотделимые улучшения

Списание расходов
на неотделимые улучшения
в арендованное имущество
Подготовила Екатерина САВИНА, эксперт журнала «Главбух»

Арендатор получил письменное согласие собственника
на неотделимые улучшения?

Арендодатель возместит расходы? Признать расходы при расчете
налога на прибыль нельзя



Проверка
Совместные проверки ФНС и МВД

Налоговики пришли
на проверку с милицией:
на что ревизоры имеют право
и как использовать их ошибки

Авторы Юлия БАТРУЛЬЯН, эксперт журнала «Главбух»,
Олеся ПЕРЕЖОГИНА, обозреватель журнала «Главбух»

Чем поможет эта статья: Вроде бы незначительные про-
цессуальные нарушения, которые допускают кон-
тролеры, могут стать мощными аргументами, если
компания решит обжаловать решение по проверке.

От чего убережет: Милицейская проверка, даже если
выявлена серьезная недоимка, отнюдь не гарантия
того, что на организацию заведут дело. Закон дает
возможность погасить задолженность и к тому нее
четко очерчивает круг полномочий ревизоров.

Когда налоговики приходят с милицией

Если на выездную налоговую проверку инспекторы пришли вме-
сте с милицией, это еще не означает, что на компанию хотят заве-
сти уголовное дело. Чиновники из этих двух ведомств одновремен-
но являются в трех случаях.

Во-первых, налоговики могут предполагать, что со стороны работ-
ников предприятия будет оказано сопротивление ревизорам. Тогда
инспекторы приглашают милиционеров. Те присутствуют исключи-
тельно в качестве охранников, в самой проверке не участвуя.

Во-вторых, у налоговиков нет полномочий для некоторых дей-
ствий — скажем, они не должны устанавливать подлинность доку-
ментов, взламывать компьютерные программы и т. д. Поэтому
инспекторы вызывают специалистов из милиции. Эксперты
просто выполняют свою задачу, не принимая никаких решений
о судьбе компании.

Бели ваша
компания на
«упрощенке»
Все рекомендации,
приведенные в дан-
ной статье, актуаль-
ны как для компаний
на общем режиме,
так и для применяю-
щих «упрощенку».
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И в-третьих, проводится совместная проверка, и сотрудники
МВД являются ее полноправными участниками. Они проводят
так называемые контрольные мероприятия (в рамках законов
о милиции и об оперативно-розыскной деятельности), вместе
с налоговиками оформляют результаты ревизии и влияют на
окончательное решение. Милиция может даже инициировать
совместную проверку. Ведь сейчас МВД не вправе самостоя-
тельно анализировать хозяйственную и финансовую деятель-
ность предприятий. Вместе с тем при обычной милицейской
проверке могут появиться подозрения в том, что организация
совершила налоговые нарушения. Тогда-то на помощь и при-
зываются чиновники из ФНС.

Также стать инициаторами совместной проверки могут
и налоговики — когда им нужна помощь оперативников для
расследования предполагаемых финансовых преступлений.
Причем милиция может участвовать в совместной ревизии
с самого начала либо подключиться на любой стадии по требо-
ванию инспекторов.

В любом случае организаторами совместной проверки счита-
ются налоговые органы, а руководителем ревизии — сотрудник
ИФНС. Это обозначено в пункте 5 Инструкции, являющейся
приложением № 1 к совместному приказу МВД и ФНС России от
30 июня 2009 г. № 495/ММ-7-2-347 (далее — Инструкция).

Важная деталь
Сейчас МВД не впра-
ве самостоятельно
анализировать хозяй-
ственную и финан-
совую деятельность
предприятий.

Каким должно быть решение
о проведении проверки

Перед тем как начать ревизию, налоговики обязаны предъявить
представителям компании решение о проведении проверки,
в которой будут участвовать оперативники. Оно должно быть
составлено по форме, утвержденной приказом ФНС России от
25 декабря 2006 г. № САЭ-3-06/892®.

Если же инспекторы приглашают милицию в ходе уже начав-
шейся налоговой проверки, то им следует оформить дополнитель-
ное решение о привлечении сотрудников МВД. Однако образец
этого бланка в ФНС до сих пор не разработали. Поэтому теорети-
чески привлечение милиционеров к проверке можно опротесто-
вать в суде.

Но и в том и другом случае в решении должны быть перечисле-
ны все милиционеры, участвующие в ревизии. И доказательства,
которые собраны оперативником, не названным в документе, счи-
таются недействительными. Такой позиции придерживаются суды.
Примеры — постановления ФАС Западно-Сибирского округа от
14 апреля 2008 г. № Ф04-2275/2008(3239-А27-15) и ФАС Московского
округа от 21 апреля 2009 г. № КА-А40/2538-09.
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Какие права у проверяющих

Налоговые инспекторы при совместной проверке должны руко-
водствоваться нормами Налогового кодекса РФ. Старый вариант
документа о взаимодействии ФНС и МВД (утвержден приказом
от 22 января 2004 г. № АС-3-06/37) разрешал контролерам изы-
мать только копии документов. По новой Инструкции они имеют
право забирать и оригиналы. Но в компании при этом должны
оставаться копии, заверенные ревизорами. Конечно, иногда во
время проверки откопировать бумаги не получается. Тогда гос-
служащие обязаны передать налогоплательщику копии в течение
пяти дней после изъятия документов.

Что касается сотрудников МВД, то они обязаны следовать
Федеральному закону от 18 апреля 1991 г. № 1026-1 «О милиции»,
а также Федеральному закону от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ
«Об оперативно-розыскной деятельности». Все мероприятия, кото-
рые, по идее, может проводить милиция, перечислены в статье 6
Закона № 144-ФЗ. Однако на некоторые из них должен предвари-
тельно дать разрешение суд, их перечень приведен в статье 8 того же
Закона. Это касается действий, ограничивающих конституционные
права человека. Например, нельзя, не получив санкции, проверять
почту, прослушивать телефон, обследовать жилые помещения. Без
решения суда милиции можно опрашивать сотрудников и руково-
дителей компании, наводить справки, собирать образцы для срав-
нения.

Доказательства, собранные в ходе проверки, могут быть
приобщены к делу. Об этом сказано в пункте 14 Инструкции.
Доказательствами могут быть как документы («первичка», прото-
колы опроса контрагентов), так и другие источники информации.
В частности, системные блоки компьютеров. Естественно, во вни-
мание не принимаются доказательства, добытые незаконно.

Осторожно!
Проверять почту,
прослушивать теле-
фон, обследовать
помещение сотруд-
ники милиции могут
только на основании
решения суда.

Как должны быть оформлены
результаты проверки

Результаты совместной проверки оформляются по правилам
Налогового кодекса РФ. Также в кодексе предусмотрены и сроки,
в которые чиновники обязаны рассмотреть материалы и вынести
решение, а компания — представить свои возражения. Если была
выемка документов, то контролеры должны составить протокол и
опись. При этом обязательно присутствуют понятые и представи-
тели организации. Копии этих документов передают компании.

По итогам проверки ревизоры оформляют акт. Свои подписи
на нем должны поставить и налоговики, и все сотрудники МВД,
участвовавшие в проверке. Именно участвовавшие: милиционе-
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ры, которые были приглашены в качестве охраны или экспертов,
не расписываются (см. стр. 79). Доказательства, полученные экс-
пертами из МВД, прилагаются к материалам ревизии. Об этом
сказано в пункте 14 Инструкции.

Если среди проверяющих возникли разногласия относитель-
но того, что написать в акте, окончательное решение принимает
руководитель группы (то есть начальник налоговиков). Впрочем,
другие контролеры могут изложить свое особое мнение в заключе-
нии, которое должно быть приобщено к материалам проверки.

Акт составляется в трех экземплярах: для компании, для
ИФНС и для милиции. Компания может в течение 15 дней пред-
ставить возражения по акту в налоговую инспекцию. Налоговики
должны за три дня передать этот документ в отделение МВД.

Осторожно!
Если задолженность
по налогам превы-
шает 500 000 руб.
и налоговики соби-
раются передать
материалы дела в
МВД, надо погасить
недоимку в течение
двух месяцев. Тогда
уголовное дело мили-
ция возбуждать не
вправе.

Как избежать двойного наказания

Исследовав материалы проверки, налоговики выносят одно из
трех решений:

— привлечь предприятие к административной и (или) налого-
вой ответственности;

— не привлекать компанию к ответственности;
— передать материалы в МВД для возбуждения уголовного

дела.
Остановимся на последнем варианте. Прежняя Инструкция

о порядке взаимодействия, утвержденная приказом от 22 янва-
ря 2004 г. № АС-3-06/37 (сейчас утратила силу), предписыва-
ла инспекторам направлять материалы в милицию в течение
10 дней. Но это противоречило Налоговому кодексу РФ. Ведь в пун-
кте 3 статьи 32 записано: надо дать компании время погасить недо-
имку. Теперь налогоплательщику отводится два месяца на то, чтобы
самостоятельно разобраться с задолженностью. И только если за это
время он ничего не предпримет, ИФНС получает право передать
материалы в милицию — в течение тех же 10 дней.

Так как одновременно с налоговиками материалы провер-
ки исследуют и сотрудники МВД, возможен и другой вариант
развития событий. Допустим, инспекторы проверяли кассу
и обнаружили неоприходованную выручку. Поэтому налогови-
ки начали производство по статье 15.1 Кодекса РФ об адми-
нистративных правонарушениях. А спустя какое-то время
стало ясно, что суммы неучтенной выручки и сокрытых налогов
«тянут» на статью 199 Уголовного кодекса РФ. Логично, если
в этом случае административное дело в налоговой инспекции
прекратят. Раньше в законодательстве не был точно опреде-
лен момент, когда это надо сделать. Поэтому случалось, что,
не закрыв административное дело, чиновники возбуждали уго-
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ловное. Но такое положение вещей нарушало права налогопла-
тельщиков — никто не может быть привлечен к ответственно-
сти за одно и то же правонарушение дважды.

Сейчас в Инструкции указано, что административное дело надо
прекратить сразу после того, как начато уголовное. Решение при
этом выносится на основании подпункта 7 пункта 1 части 1 ста-
тьи 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

К каким нарушениям ревизоров можно
придраться, чтобы обжаловать решение
по проверке

Вот наиболее частые нарушения в порядке проведения проверки,
которые допускают контролеры:

— не приглашены понятые (два человека необходимы при
осмотре помещений и выемке документов);

— понятые присутствовали, но в протоколе не расписались
(или расписался только один человек);

— в протоколе допроса нет отметки о том, что допрашиваемые
предупреждены об ответственности за дачу ложных показаний;

— нет подписей лиц, проводивших то или иное мероприятие;
— изъяты личные вещи или предметы сотрудников.
Любое из таких нарушений необходимо зафиксировать доку-

ментально. Свои замечания и возражения можно внести прямо
в протокол мероприятия, который дадут подписать контролеры.
Если это сделать невозможно, то лучше вообще протокол не под-
писывать. В этом случае свой отказ нужно мотивировать устно.
Подтвердить, что права компании или ее работников наруше-
ны, также могут свидетели. Ими могут стать соседи по офису или
другие незаинтересованные лица. Записывая в протокол свои
замечания, надо сослаться на этих свидетелей, указать их адреса
и паспортные данные. Все зафиксированные нарушения можно
приводить в качестве аргументов, если компания станет обжало-
вать решение по результатам проверки.

1. В решении о проведении совместной проверки долж-
ны быть перечислены все милиционеры, участвую-
щие в ревизии.

2. Во время проверки сотрудники МВД обязаны сле-
довать Федеральному закону «О милиции». Любое
нарушение данного закона представитель компании
может зафиксировать в протоколе, который ему дадут
подписать контролеры.
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Налог на имущество

Как убедиться в том,
что вы не переплачиваете
налог на имущество физлиц
Получая в 2009 году уведомления об уплате налога на имущество физ-
лиц, многие были неприятно удивлены: за долю в квартире нужно
было заплатить сумму в несколько раз больше, чем в 2008 году. Однако
в 2010 году справедливость восстановлена. Кто, когда и в какой сумме
должен платить налог — ответы на все эти вопросы в нашей статье.

Авторы Светлана АМПЛЕЕВА, эксперт журнала «Главбух»,
Олеся ПЕРЕЖОГИНА, обозреватель журнала «Главбух»

Кто и за что должен платить
налог на имущество

Налог платят все российские гражда-
не, иностранцы и люди без гражданства,
у которых есть в собственности недвижи-
мость в России.

Под налог подпадает личная недви-
жимость: жилые дома, квартиры, дачи,
гаражи и другие помещения или строения,
в том числе и нежилые. Причем речь идет
только о тех объектах, на которые получено
право собственности — в результате покуп-
ки или приватизации. Это также означает,
что с недостроя платить налог не нужно.
Ведь пока строительство объекта офици-
ально не завершится, человек не сможет
зарегистрировать право собственности
на такое имущество. Однако за квартиру,
по которой еще не выплачен ипотечный
кредит, налог заплатить нужно. Человек,
который приобрел квартиру по ипотеке,
все равно становится ее собственником.
Банк является лишь залогодержателем,
но права собственности на квартиру у него
нет. При ипотеке покупатель такой недви-
жимости также платит налог с момента
госрегистрации его права собственности.

Со стоимости любого другого личного
имущества, даже очень дорогостоящего
(автомобили, драгоценности и т. п.), налог
не взимается.

Когда и где платить налог

Самостоятельно гражданам рассчиты-
вать налог не нужно. Это работа налоговых
инспекторов. Причем начислять налог они
начнут с того месяца, в котором было зареги-
стрировано право собственности на кварти-
ру, дом, гараж и т. д. В частности, это касает-
ся ситуации, когда имущество приобретается
у другого собственника.

Если же человек купил квартиру в стро-
ящемся доме, сам построил дом или гараж,
налоговики начнут считать налог позже.
Только с начала года, следующего за тем,
в котором закончилось строительство
и человек зарегистрировал право собствен-
ности на новостройку.

В случае наследования недвижимости
налог исчисляют со дня смерти того, кто
оставил наследство, или со дня вступления
в силу судебного решения о признании его
умершим.
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Налог начисляют по итогам предыду-
щего года. Заплатить налог можно двумя
равными долями — до 15 сентября и до
15 ноября уже следующего года. Аможно сде-
лать это сразу — одним платежом не позд-
нее 15 сентября. Так, если право собствен-
ности на приобретенное «вторичное» жилье
было зарегистрировано в 2009 году, первый
раз платить нужно не позднее 15 сентября
2010 года. А если речь идет о «новостройке»,
которую сдали в эксплуатацию в 2009 году
и в этом же году право на такое жилье заре-
гистрировано, — налог нужно будет запла-
тить до 15 сентября 2011 года.

В любом случае платить налог нужно
только после того, как было получено
по почте уведомление из налоговой инспек-
ции. Такой документ вместе с заполненным
извещением инспекторы должны до 1 авгу-
ста направить по местонахождению иму-
щества (квартиры, дома) или по адресу
плательщика, если речь идет о нежилом
помещении (скажем, гараже).

По полученному извещению заплатить
налог можно в любом отделении банка
или почты. Если вдруг бланки с суммой
налога оказались потеряны, лучше лично
обратиться за дубликатом уведомления
в инспекцию. Это поможет получить доку-
мент быстрее и заплатить налог вовремя.

Что делать, если уведомление
не при шло

Еще раз подчеркнем: обязанность по упла-
те налога возникает только после того, как
человек получит из ИФНС на руки уведом-
ление с суммой налога.

Если уведомление пришло позже срока
уплаты налога (после 15 сентября) и инспек-
торы начислили пени, можно заплатить
только сумму налога. Сделать это нужно
не позднее 30 дней с даты отправки доку-
мента, которая значится на почтовом штем-
пеле. Такой вывод следует из текста ста-

тьи 52 Налогового кодекса РФ. Пени в дан-
ном случае можно не платить. Главное при
этом сообщить об ошибке и нарушенных
сроках получения уведомления в налого-
вую инспекцию. Иначе инспекторы долг
по пеням не спишут.

Бывают ситуации, когда извещения
не приходят годами. А недоимку по нало-
гу сотрудники инспекции предъявляют
при удобном случае: скажем, человек
заявил в ИФНС об имущественном или
социальном вычете. Причем помимо само-
го налога инспекторы требуют уплатить
и немалые суммы пеней и штрафов. В этом
случае опять же можно потратиться толь-
ко на уплату налога. И то лишь за три пре-
дыдущих года. Пени же и штрафы придет-
ся заплатить, если инспекторы предъявят
доказательства того, что уведомления
за прошлые периоды были человеком полу-
чены (а сделать это они вряд ли смогут,
если в получении уведомления он нигде
не расписывался). Без таких доказательств
судьи вряд ли согласятся с инспекторами,
которые вовремя не выслали уведомление.

С какой стоимости и по какой
ставке рассчитывают налог

Налог на имущество платят с инвентариза-
ционной стоимости объекта. Это не рыноч-
ная цена недвижимости, а та, которую
рассчитают в бюро технической инвентари-
зации. Эта сумма указывается в кадастро-
вом паспорте или выписке из технического
паспорта, которые выдаются при привати-
зации квартиры или при оформлении права
собственности на недвижимость. Каждый
год БТИ отправляет данные по инвентари-
зационной стоимости имущества в налого-
вые органы, и те на их основании рассчиты-
вают налог на имущество физлиц.

Размер налоговой ставки зависит
от суммарной инвентаризационной стои-
мости имущества:
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— до 300 000 руб. — до 0,1 процента
(включительно);

— от 300 000 до 500 000 руб. (включи-
тельно) — от ОД до 0,3 процента (включи-
тельно);

— от 500 000 руб. — от 0,3 до 2 процен-
тов (включительно).

Вместе с тем местные власти могут
изменять ставки, установленные феде-
ральным законодательством, по разным
критериям. Например, в зависимости
от суммарной инвентаризационной стоимо-
сти, типа помещения (жилое или нежилое),
типа использования (для хозяйственных
или коммерческих нужд), типа строения
(кирпичное, блочное, деревянное и т. д.).
Нормы, действующие в конкретном городе,
можно найти на сайте www.nalog.ru, выбрав
там раздел УФНС соответствующего субъ-
екта РФ.

Как посчитают налог
начиная с 2009 года

С 1 января 2010 года в перечень объектов
налогообложения включена доля в праве
общей собственности на имущество. При
этом для расчета размер этой доли умно-
жают на суммарную инвентаризацион-
ную стоимость всего объекта. Такие пра-
вила вступили в силу с 1 января 2010 года
(Федеральный закон от 28 ноября 2009 г.
№ 283-ФЗ). И уже за 2009 год налого-
вики должны будут рассчитать налог
по-новому, поскольку закон действует
задним числом.

А вот за 2008 год многие владельцы
жилья, находящегося в собственности
нескольких человек, заплатили налог
в большей сумме. Дело в том, что Минфин
России выпустил письмо от 21 апреля

Методику расчета налога на имущество физлиц
за 2008 год можно оспорить в суде

Рекомендации дает
Ника ПЕСКОВА,
юрист компании
«МДН-Консалт»

— Если гражданин
не согласен с уве-
личением налога
на имущество физлиц
за 2008 год, он может
обратиться в суд.
Хотя судебная прак-
тика по этому вопросу
еще не сформиро-
валась, думаю, есть
большие шансы дока-
зать свою правоту.
Какие аргументы
можно привести,
защищая свое право
платить налог
по меньшим ставкам?
Во-первых, все неяс-
ности Налогового
кодекса РФ должны

трактоваться в поль-
зу налогоплатель-
щика. Во-вторых,
письмо Минфина,
устанавливающее
спорную методику
расчета, не норма-
тивный документ.
Третье: объектами
налогообложения
налогом на имуще-
ство физических лиц
до 2010 года при-
знавались жилые
дома, квартиры,
дачи, гаражи, иные
строения, помеще-
ния и сооружения
(п. 1 ст. 2 Закона РФ
от 9 декабря 1991 г.

№2003-1). А соглас-
но части 1 статьи 16
Жилищного кодек-
са РФ, к жилым поме-
щениям относятся
в том числе часть
жилого дома и часть
квартиры.
Поэтому граждане,
являющиеся соб-
ственниками долей
общего имущества,
должны уплачи-
вать налог исходя
из инвентаризацион-
ной стоимости части
дома (части кварти-
ры), пропорциональ-
ной доле, находящей-
ся в собственности.
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2008 г. № 03-05-04-01/19. В нем говорилось,
что налог зависит от стоимости всей квар-
тиры, а не конкретной доли. А поскольку
для налога на имущество применяется про-
грессивная шкала, такой вариант расчета
значительно увеличил сумму налога для
каждого дольщика.

Теперь же стоимость квартиры будут
сразу делить на количество собственников,
а потом начислять налог на отдельные доли.

Пример 1: Расчет налога на имущество
физлиц для владельцев долей недвижимо-
сти
Квартира, инвентаризационная стоимость
которой 600 000 руб., в равных долях принадле-
жит трем собственникам. За 2008 год каждый
собственник должен был заплатить:

(600 000 руб. х 2%) х 1/3 = 4000 руб.,
где 2% — ставка налога на имущество

физлиц для имущества стоимостью свыше
500 000 руб.

За 2009 год каждый собственник заплатит:
(600 000 руб. х 1/3) х 0,1% = 200 руб.,
где 0,1% — ставка налога на имущество

физлиц для имущества стоимостью
до 300 000 руб.

Новые правила касаются и случая,
когда гражданин владеет несколькими
объектами недвижимости в одном муници-
пальном образовании. При расчете налога
по итогам 2008 года стоимость всех объек-
тов нужно было суммировать. Но теперь
инвентаризационной стоимостью имуще-
ства в такой ситуации признается часть
общей стоимости, пропорциональная числу
собственников.

Пример 2: Расчет налога на имущество
физлиц для владельца долей в разных объ-
ектах недвижимости
Гражданин имеет доли (50%) в квартирах
с инвентаризационной стоимостью 300 000 руб.
и 400 000 руб. За 2008 год собственник должен
был заплатить:

(300 000 руб. + 400 000 руб.) X 2% х 50% =
= 7000 руб.,

где 2% — ставка налога на имущество
физлиц для имущества стоимостью свыше
500 000 руб.

Начиная с 2009 года собственник заплатит:
((300 000 руб. + 400 000 руб.) х 50%) х 0,3% =

= 1050 руб.,
где 0, 3% — ставка налога на имущество

физлиц для имущества стоимостью от 300 000
до 500 000 руб.

Есть ли льготы по налогу
на имущество

Предусмотрено два вида льгот. Первый —
льготы, полностью освобождающие челове-
ка от уплаты налога на имущество. В част-
ности, налог не должны платить инвалиды
I и II групп, инвалиды с детства, участники
Великой Отечественной войны, пенсионе-
ры. Также от уплаты налога на имуще-
ство освобождены индивидуальные пред-
приниматели на спецрежимах. Но только
в отношении имущества, которое использу-
ется в бизнесе.

Второй вид льгот — для отдельных
видов имущества. Например, налог не надо
платить с жилых построек площадью до
50 кв. м и хозяйственных строений общей
площадью до 50 кв. м на дачных и садовод-
ческих участках. Местные органы власти
могут установить дополнительные виды
льгот, но не вправе отменять или как-то
ограничивать льготы федерального уров-
ня. Полный перечень льгот приведен
в статье 4 Закона РФ от 9 декабря 1991 г.
№ 2003-1 «О налогах на имущество физи-
ческих лиц». Этот документ также есть
на сайте ФНС www.nalog.ru. Чтобы вос-
пользоваться льготой, надо самостоятель-
но представить в налоговую инспекцию
по местонахождению имущества заявле-
ние о предоставлении льготы и документы,
подтверждающие право на нее.
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Если ответ из УФНС не пришел в срок,
обжаловать решение инспекции
можно в суде

Мы получили от инспекторов решение по камераль-
ной проверке за IV квартал 2008 года в июле 2009 года.
Поскольку с решением мы были не согласны, в течение
10 дней представили в ту же ИФНС апелляционную жало-
бу, адресованную УФНС. С тех пор прошло уже почти четы-
ре месяца, но ответа на жалобу так и не поступило. Имеем
ли мы право подать исковое заявление в суд, не дожидаясь
ответа из УФНС?

Да, вы можете обжаловать решение ИФНС уже в суде.
Сотрудники УФНС обязаны рассмотреть апелляционную

жалобу в течение месяца со дня ее получения. При необходимо-
сти руководитель (заместитель руководителя) Управления может
продлить этот срок, но не более чем на 15 рабочих дней. Об этом
сказано в пункте 3 статьи 140 НК РФ.

В вашем случае, как видим, налоговики нарушили сроки выне-
сения решения по апелляционной жалобе. И ответа вы так и не
получили. При таком раскладе вы вправе обратиться в суд для
обжалования решения нижестоящей ИФНС, опираясь на поста-
новление Президиума ВАС РФ от 20 ноября 2007 г. № 8815/07.
Выводы, содержащиеся там, актуальны по сей день. В частности,
в постановлении сказано, что срок для подачи судебного иска (три
месяца) отсчитывается с того момента, когда истек срок рассмо-
трения жалобы региональным налоговым управлением. На осно-
вании этого суды принимают исковые заявления, даже если ком-
пания не дождалась решения УФНС.

При этом важно подтвердить, что все требования досудебно-
го порядка вы выполнили — в установленные сроки направили
апелляционную жалобу. Таким доказательством может быть
копия этой жалобы со штампом налогового органа, где указыва-
ется дата ее принятия.

Спрашивает
Елена
Александровна
МАМОНОВА-
ПОЛЕТАЕВА,
гл. бухгалтер
ЗАО «Павловская
керамика»

Отвечает
Светлана
АМПЛЕЕВА,
эксперт
журнала «Главбух»

Спрашивает
А.В.КАРТУЗОВА,
индивидуальный
предприниматель
(г. Челябинск)

Предприниматель должен отчитаться
о среднесписочной численности, даже
если у него нет работников

Работаю индивидуальным предпринимателем одна,
наемных работников нет. Нужно ли мне по итогам года
представлять в налоговую инспекцию сведения о сред-
несписочной численности персонала? Если да, то какое
количество работников (0 или 1) там указывать?
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Сдавать сведения о численности персонала обязаны все предпри-
ниматели. Это следует из пункта 3 статьи 80 НК РФ. Никаких
исключений для бизнесменов, которые не используют наемный
труд, этот подпункт не предусматривает.

Подать сведения о среднесписочной численности работников
за 2009 год нужно в налоговую инспекцию по месту жительства.
Сделать это необходимо не позднее 20 января по форме, утвержден-
ной приказом ФНС России от 29 марта 2007 г. № ММ-3-25/174®.
Для расчета численности используются правила, утвержденные
приказом Росстата от 12 ноября 2008 г. № 278.

Должен ли самостоятельно работающий предприниматель учи-
тывать при расчетах самого себя, в этих правилах четко не сказа-
но. Но налоговые инспекторы считают, что делать это необходимо.
По мнению налоговой службы, такой предприниматель должен
указать в отчете среднесписочную численность, равную одному
человеку.

Отвечает
Сергей
ТАРАКАНОВ,
советник государ-
ственной граждан-
ской службы РФ
3-го класса

Сотрудники платят НДФЛ со средств,
истраченных компанией на их лечение

Наша компания заключила на полтора года договор
с медицинским учреждением на лечение сотрудников.
С 2010 года расходы по оплате медицинских услуг можно
списать при расчете налога на прибыль. А будут ли ука-
занные суммы облагаться НДФЛ?

НДФЛ придется удерживать с расходов, признанных при рас-
чете налога на прибыль. Такой вывод следует из пункта 10 ста-
тьи 217 НК РФ. Здесь сказано о том, что налог на доходы физи-
ческих лиц не надо удерживать только в одном случае — когда
расходы на лечение и медицинское обслуживание осуществлены
за счет средств, оставшихся после перечисления налога на при-
быль. И при условии, что деньги были перечислены медицинско-
му учреждению в безналичном порядке или выданы сотруднику
(перечислены на его лицевой счет в банке).

Поскольку с 1 января 2010 года расходы на медицинское обслу-
живание сотрудников можно признать при расчете налога на при-
быль (об этом сказано в абз. 9 п. 16 ст. 255 НК РФ), то налог на
доходы физических лиц придется удержать. При этом налогообла-
гаемый доход можно уменьшить на расходы, только если у меди-
цинского учреждения есть лицензия и договор с ним заключен
на срок не менее одного года. Кроме того, напомним, что расходы
на лечение сотрудников списываются при расчете налога на при-
быль в пределах норматива — 6 процентов от расходов на оплату
труда.

Спрашивает
Елена
КОРАБЛЕВА,
гл. бухгалтер
ООО «НС ТЭЦ»

Отвечает
Сергей РАЗГУЛИН,
заместитель
директора
Департамента нало-
говой и таможенно-
тарифной политики
Минфина России

№1, январь 2010 89



Ответы на вопросы
«Зарплатные» налоги и взносы, НДС

Спрашивает
Оксана
Владимировна
АМБРОСОВА,
гл. бухгалтер
ООО «Оникс»

С полевого довольствия платить
«зарплатные» налоги и взносы не надо

Наша компания занимается разработкой месторождений
драгоценных камней и их переработкой. Сотрудникам
выплачиваем полевое довольствие. Сейчас подводим
итоги 2009 года, в связи с этим хотим разобраться в сле-
дующем вопросе. Надо ли с сумм довольствия заплатить
по итогам года НДФЛ и ЕСН?

Отвечает
Валентина
БЕЛОВА, эксперт
журнала «Главбух»

С сумм полевого довольствия, предусмотренных в трудовых или
коллективном договорах (локальных нормативных актах), удер-
живать НДФЛ и платить ЕСН не надо.

Компенсационные выплаты в пределах норм, предусмотрен-
ных законодательством, не облагаются НДФЛ. Это предусмотрено
пунктом 3 статьи 217 НК РФ. Аналогичный порядок был прописан
до 2010 года по ЕСН в подпункте 2 пункта 1 статьи 238 кодекса.

Обязанность компании выплачивать довольствие сотрудни-
кам, работающим в полевых условиях, закреплена в статье 168.1
ТК РФ. Здесь сказано, что размеры и порядок выплаты доволь-
ствия должны устанавливаться трудовыми или коллективным
договорами (локальными нормативными актами). А значит,
суммы полевого довольствия по итогам 2009 года не облагаются
НДФЛ и ЕСН в пределах норм, установленных компанией.

Обратите внимание, что в 2010 году суммы полевого доволь-
ствия, предусмотренные трудовыми или коллективным догово-
рами (локальными нормативными актами), также не облагаются
страховыми взносами на основании подпункта 2 пункта 1 ста-
тьи 9 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ.

Спрашивает
Татьяна Алексеевна
ДРАЙ, гл. бухгал-
тер ООО «Берег-
Екатеринодар»
(г. Краснодар)

Отвечает
Светлана АДЕЕВА,
старший аудитор
ООО «Бизнес-
Партнер аудит»

Продажи товаров в Абхазию
приравниваются к экспортным поставкам

Наша компания занимается оптовыми поставками кар-
тона. Хотим заключить договор с клиентом из Абхазии.
Будет ли такая поставка для нас экспортной операцией,
облагаемой НДС по ставке 0 процентов? И надо ли нам
открывать специальный счет для получения от покупате-
ля выручки в рублях?

Сначала ответим на первый вопрос. Реализация товаров по дого-
вору поставки в Абхазию осуществляется в режиме экспорта.
Следовательно, такая операция облагается НДС по ставке 0 про-
центов. Но при этом надо учесть следующий момент. Россия при-
знала Абхазию суверенным и независимым государством Указом
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Президента РФ от 26 августа 2008 г. № 1260. А значит, в доку-
ментах, подтверждающих экспорт (например, в ГТД), в качестве
страны назначения должна быть указана именно Абхазия, а не
Грузия. Чтобы воспользоваться нулевой ставкой НДС, вашей ком-
пании надо будет представить в налоговую инспекцию докумен-
ты, перечисленные в статье 165 НК РФ. В частности, контракт
на поставку товаров в Абхазию, ГТД, документы о получении
выручки на банковский счет.

Теперь ответим на второй вопрос. Поскольку расчеты по кон-
тракту будут осуществляться в рублях, открывать для этого
отдельный счет вам не придется. В то же время операции с абхаз-
ским контрагентом будут подлежать валютному контролю. Это
следует из статьи 2 Федерального закона от 10 декабря 2003 г.
№ 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле».
А значит, вашей компании придется представить в банк допол-
нительные документы. Они перечислены в статье 23 Закона
№ 173-ФЗ. В частности, это свидетельство о постановке на учет
вашей компании в ИФНС, контракт с клиентом. Кроме того, если
сумма контракта превышает 5000 долл. США, вам придется офор-
мить в банке паспорт сделки.

Выплачивать зарплату можно
на основании расходного
кассового ордера

Выдавая заработную плату, кассир пашой организации
выписывает каждому сотруднику расходный кассовый
ордер, а не общую платежную ведомость по форме № Т-53.
Скажите, можно ли так поступать?

Да, поступать так можно. Для выплаты зарплаты работникам
есть унифицированная форма документа — платежная ведомость
№ Т-53. Но использовать исключительно этот документ компания
не обязана.

Выдавая наличность, кассир должен руководствоваться спе-
циальным документом — Порядком ведения кассовых операций
в Российской Федерации, утвержденным решением совета дирек-
торов Центрального банка РФ от 22 сентября 1993 г. № 40. В пун-
кте 17 Порядка... сказано, что разовая выдача зарплаты возмож-
на и по расходным кассовым ордерам. Например, когда отдельные
сотрудники получают деньги позже установленного срока. Однако
критерии такой «разовости» не определены. Также как и ответ-
ственность за систематическую выдачу зарплаты по кассовым
ордерам. Поэтому единственное негативное последствие в этом
случае — замечание со стороны банка при проверке.

Спрашивает
Ольга КИРЕЕВА,
бухгалтер
ООО «Инпром плюс»

Отвечает
Юлия БАТРУЛЬЯН,
эксперт
журнала «Главбух»
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Призывнику полагается средний
заработок за рабочие дни,
приходящиеся на период медосмотра

Самый сложный
вопрос номера

Спрашивает
Анна Вячеславовна
ТЕРЕНТЬЕВА,
бухгалтер ГУ ЦЗН
ЮВАО г. Москвы
(г. Москва)

Отвечает
Виктория
ДРОБЫШ,
ведущий эксперт
журнала «Главбух»

Сотрудник нашей компании 17 календарных дней прохо-
дил медицинское освидетельствование в больнице в соот-
ветствии с законом «О воинской обязанности и военной
службе». Как оплачивать этот период? Если за этот период
сотруднику полагается зарплата, то должны ли мы удер-
живать с нее НДФЛ?

Гражданину, проходившему медицинское освидетельствование,
нужно оплатить пропущенные рабочие дни. Ведь пока сотрудник
компании исполняет государственные обязанности, его освобож-
дают от работы, сохраняя средний заработок (ч. 1 ст. 170 ТК РФ).
Среди прочего это касается обязательного медицинского освиде-
тельствования при постановке на воинский учет, призыве на воен-
ную службу или сборы. Об этом сказано в пункте 1 статьи 5.1
Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ. Подтвердить,
что сотрудник не работал по уважительным причинам, можно
с помощью извещения военного комиссариата (повестки) и заклю-
чения военно-врачебной комиссии. Отметим, что работнику при
необходимости также возмещаются расходы, связанные с оплатой
проезда от места жительства (работы) и обратно, на наем жилого
помещения, а также суточные.

Все перечисленные выше затраты компании возместят за счет
средств федерального бюджета. Для этого на официальном бланке
в военкомат подают заявление, указав все расходы и банковские
реквизиты компании и приложив заверенные копии подтверж-
дающих документов (п. 5 Правил, утвержденных постановлением
Правительства РФ от 1 декабря 2004 г. № 704).

И обратите внимание: со среднего заработка за период меди-
цинского освидетельствования надо удержать НДФЛ. А вот с ком-
пенсации расходов на проезд и суточных платить налог работнику
не придется.
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Женщине, которая трудится
неполный рабочий день и получает
пособие по уходу за ребенком,
полагается ежегодный отпуск

Одна из наших работниц находится в отпуске по уходу
за ребенком и одновременно трудится неполный рабочий
день. Поскольку ребенку еще нет полутора лет, мы выпла-
чиваем ей «детское» пособие. А полагается ли работнице
в таком случае обычный ежегодный отпуск?

Да, ежегодный отпуск вашей сотруднице полагается, причем
на общих основаниях. И прерывать «детский» отпуск при этом
не нужно.

Действительно, женщина может, находясь в отпуске по уходу
за ребенком, работать на условиях неполного рабочего времени
или на дому (ст. 256 ТК РФ). При этом за ней сохраняется право
на «детское» пособие. Кроме того, работа неполное время не огра-
ничивает ни продолжительность ежегодного отпуска, ни трудовой
стаж. На это указывает статья 93 ТК РФ.

Таким образом, работая на условиях неполного рабочего време-
ни, женщина не теряет права на ежегодный отпуск. И не важно,
что при этом она находится в отпуске по уходу за ребенком и полу-
чает пособие.

Спрашивает
Ирина АЛИЕВА,
бухгалтер ООО
«Синтез» (г. Тверь)

Отвечает
Борис ЧИЖОВ,
заместитель
начальника отдела
делопроизводства
Управления делами
Федеральной службы
по труду и занятос-
ти, государствен-
ный советник РФ
2-го класса

Доплачивать пособие до минимального
заработка компания не обязана

При расчете больничных у нас в компании случается, что
сумма среднедневного заработка меньше дневного посо-
бия, рассчитанного исходя из МРОТ. Как в таком случае
посчитать сумму пособия?

В этом случае посчитать больничный вы должны исходя из суммы
дневного пособия работника. И не важно, что она оказалась
меньше той величины, которая получается при расчете исходя
из МРОТ. Действующее законодательство не содержит нормы,
которая устанавливала бы минимальный размер пособия по вре-
менной нетрудоспособности, равный минимальному размеру
труда. В Федеральном законе от 29 декабря 2006 г. № 255-ФЗ
лишь сказано, что в некоторых случаях сумма пособия за полный
месяц не может быть больше МРОТ, то есть 4330 руб. Например,
когда общий страховой стаж работника меньше 6 месяцев (п. 6
ст. 7 Закона № 255-ФЗ). Поэтому доплачивать до минимального
заработка нет необходимости. Рассмотрим пример.

Спрашивает
Ирина ЕЛИСЕЕВА,
бухгалтер
ООО «Кредо»

Отвечает
Галина ОРЛОВА,
заместитель руково-
дителя Департамен-
та правового обес-
печения ФСС РФ,
соавтор БСС
«Система Главбух»
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Работник болел с 5 по 12 октября 2009 года, всего 8 календарных
дней. Его оклад — 7000 руб., стаж — 4 года и 1 месяц. Расчетный
период (с 1 октября 2008 года по 30 сентября 2009 года) отработан
полностью. Предположим, что оклад все это время не менялся,
а никаких других выплат работнику не начислялось.

Общая сумма заработка составит 84 000 руб. (7000 руб. X12 мес).
Отсюда сумма дневного пособия равна 138,08 руб. (84 000 руб. /
365 дн. X 60%). А сумма дневного пособия исходя из МРОТ —
13^68руб. (4330 руб.: 31 дн.).

~Песмотря на то что сумма дневного пособия оказалась меньше,
чем получилось при расчете из МРОТ, работнику по больничному
листу нужно начислить 1104,64 руб. (138,08 руб. X 8 дн.).

Спрашивает
А.Н. СИВКОВА,
бухгалтер
ООО «Гаруда»
(г. Рязань)

Отвечает
Татьяна
ИЛЫОХИНА,
консультант
Департамента право-
вого обеспечения
социального страхо-
вания ФСС РФ

Если «декретный» больничный выдан
позже из-за праздников, пособие
все равно выплачивается за 140 дней

В январе я планирую уйти в декретный отпуск. По зако-
нодательству выдать листок нетрудоспособности мне
должны 7 января, но это праздничный день. В поликлини-
ке сказали, что оформят больничный 11 января. Означает
ли это, что пособие мне будет выплачено не за 140, а за
136 дней?

Нет, не означает.
Действительно, если срок, в который врач должен оформить

листок нетрудоспособности (30 недель беременности) пришел-
ся на праздничный день, этот листок будет выдан в первый сле-
дующий за этим днем рабочий день. То есть в вашей ситуации
11 января.

Однако датой начала отпуска по беременности и родам в боль-
ничном листе должно быть указано 7 января, а не 11 января.

Соответственно, пособие по беременности и родам будет
начислено именно с 7 января за период продолжительностью
140 календарных дней (70 календарных дней до родов и 70 ка-
лендарных дней после родов). Этот порядок соответствует ста-
тье 7 Федерального закона от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государ-
ственных пособиях гражданам, имеющим детей» и статье 255
ТКРФ.

Напомню также, что компания должна назначить пособие
сразу за все 140 календарных дней отпуска по беременности
и родам. Сделать это необходимо в течение 10 календарных дней
со дня обращения будущей мамы. Выплатить же пособие следу-
ет в ближайший день, установленный для выдачи заработной
платы.
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Обзор налоговых изменений,
вступивших в силу
с 1 января 2010 года

В этом обзоре вы найдете наиболее важные поправки, вступающие
в силу с 2010 года*. Рассмотрены изменения по первой и второй частям
Налогового кодекса РФ, а также новшества системы социального
и пенсионного страхования. Для удобства мы свели все поправки
в наглядные таблицы.

Изменения в законодательстве с 1 января 2010 года

Суть изменений Как было раньше Как стало в 2010 году

Часть I Налогового кодекса РФ

Изменен порядок исправ-
ления налоговых ошибок,
которые привели к переплате
налога (п. 1 ст. 54 Налогового
кодекса РФ)

Введена ответственность
налоговиков за несвоевре-
менную разблокировку счета
(п. 9.2 ст. 76 Налогового
кодекса РФ)

Уточнены правила, по кото-
рым инспекторы могут требо-
вать от компании документы
в ходе проверки (п. 5 ст. 93
Налогового кодекса РФ)

Налог пересчитывался за тот
период, в котором была допу-
щена погрешность. И не важно,
в чью пользу, бюджета или ком-
пании, произошла ошибка

Налоговое законодательство не
предусматривало ответствен-
ности за несвоевременную раз-
блокировку счета

Инспекторы в ходе проверки
могли повторно затребовать от
компании документы, ранее
уже представленные органи-
зацией

Если ошибка привела к переплате
в бюджет, исправить ее можно
в том периоде, когда она обнару-
жена

Инспекция должна выплачивать
проценты за каждый день просрочки
исполнения решения о разблокиров-
ке счета и передачи этого решения
в банк. Также предусмотрен порядок
расчета этих процентов

ИФНС не может повторно затре-
бовать документы, ранее уже
представленные организацией.
Ограничение не действует, если
бумаги ранее представлялись
в ИФНС в виде подлинников
и были возвращены, а также
в ситуациях, когда документы
были утрачены налоговиками
вследствие непреодолимой силы

Приведены изменения, принятые на момент подписания этого номера журнала в печать.
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Суть изменении

Расширен перечень полно-
мочий налоговых органов
(подл. 9 п. 1 ст. 31 Налогового
кодекса РФ)

Как было раньше

Налоговики имели право взыс-
кивать налоговые недоимки,
пени и штрафы

Как стало в 2010 году

Инспекторы получили допол-
нительное право — взыскивать
с налогоплательщиков проценты,
начисленные на сумму НДС, кото-
рый был неправомерно возмещен
в заявительном порядке

Налог на добавленную стоимость (гл. 21 Налогового кодекса РФ)

Уточнено, какие ошибки
в счете-фактуре влекут
отказ в вычете (п. 2 ст. 169
Налогового кодекса РФ)

НДС можно возместить уско-
ренно в заявительном поряд-
ке (п. 12 ст. 176, ст. 176.1
Налогового кодекса РФ)

Счет-фактура, оформленный
с нарушениями правил, кото-
рые прописаны в пунктах 5,
5.1 и 6 статьи 169 Налогового
кодекса РФ, являлся основани-
ем для отказа в вычете НДС

Компании возмещали НДС
в порядке, предусмотренном
статьей 176 Налогового кодек-
са РФ. Согласно данной ста-
тье, налог мог быть возмещен
налогоплательщику только
по результатам камеральной
проверки декларации. При
условии, что в ходе проверки не
будет выявлено нарушений

Данное правило уточнили: отны-
не «снять» вычет по причине
ошибки в счет-фактуре налого-
вики могут только в том случае,
если неточность не позволяет
идентифицировать продавца,
покупателя, наименование или
стоимость товара (работы, услу-
ги), а также налоговую ставку
и сумму НДС, предъявленную
покупателю

Прежний порядок возмеще-
ния, прописанный в статье 176
Налогового кодекса РФ, про-
должает действовать. Но наряду
с ним у компаний появилась
возможность быстрее возместить
НДС, воспользовавшись заяви-
тельным порядком, который
прописан в новой статье 176.1
Налогового кодекса РФ.
Начиная с I квартала 2010 года
налогоплательщики вместе
с отчетностью по НДС могут
подать заявление о возврате
суммы налога к возмещению до
окончания камеральной провер-
ки. По результатам рассмотре-
ния этого заявления налоговики
возвращают сумму возмещения
на расчетный счет компании
(или зачитывают в счет имею-
щейся недоимки). Если впо-
следствии по результатам «каме-
ралки» выяснится, что налог
был возмещен неправомерно,
компания будет обязана вернуть
сумму возмещения с процентами
(начисляются исходя из двойной
ставки рефинансирования)
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Суть изменении

Дополнен перечень опера-
ций, не облагаемых НДС
(п. 2 ст. 146 и п. 3 ст. 149
Налогового кодекса РФ)

-

Как было раньше

НДС, в частности, не облагают-
ся операции, не признаваемые
реализацией, операции по
продаже земельных участков,
а также передача денежных
средств некоммерческим орга-
низациям на формирование
целевого капитала и реализа-
ция (передача для собственных
нужд) предметов религиозного
назначения и религиозной
литературы

-

Как стало в 2010 году

Этот список пополнился
еще несколькими видами
операций:
— оказание услуг по передаче
государственного или муници-
пального имущества в безвоз-
мездное пользование неком-
мерческим организациям на
осуществление их уставной дея-
тельности;
— реализация коммунальных
услуг, предоставляемых управ-
ляющими организациями,
товариществами собственников
жилья, жилищно-строительными,
жилищными или иными специа-
лизированными потребительски-
ми кооперативами;
— реализация работ (услуг) по
содержанию и ремонту общего
имущества в многоквартирном
доме, выполняемых (оказы-
ваемых) управляющими орга-
низациями, товариществами
собственников жилья, жилищно-
строительными, жилищными
или иными специализированны-
ми потребительскими коопера-
тивами

Акцизы (гл. 22 Налогового кодекса РФ)

Возросли ставки по акцизам
(п. 1 ст. 193 Налогового
кодекса РФ)

В частности, в 2009 году:
— акциз по этиловому спирту
из всех видов сырья составлял
27 руб. 70 коп. за 1 литр безвод-
ного спирта;
— акциз по сигаретам с филь-
тром составлял 150 руб. за
1000 штук + 6% расчетной
стоимости, исчисляемой исходя
из максимальной розничной
цены, но не менее 177 руб. за
1000 штук;
— акциз по легковым автомо-
билям с мощностью двигателя
свыше 67,5 кВт (90 л. с.) и до
112,5 кВт (150 л. с.) включи-
тельно составлял 21 руб. 70 коп.
за 0,75 кВт (1л. с.)

В частности, в 2010 году:
— акциз по этиловому спирту
из всех видов сырья равен
30 руб. 50 коп. за 1 литр без-
водного спирта;
— акциз по сигаретам с фильт-
ром равен 205 руб. за 1000 штук +
+ 6,5% расчетной стоимости,
исчисляемой исходя из макси-
мальной розничной цены,
но не менее 250 руб. за 1000 штук;
— акциз по легковым автомо-
билям с мощностью двигателя
свыше 67,5 кВт (90 л. с.) и до
112,5 кВт (150 л. с.) включительно
равен 23 руб. 90 коп.
за 0,75 кВт (1л. с.)
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Налог на доходы физических лиц (гл. 23 Налогового кодекса РФ)

Изменен порядок налогообло-
жения матпомощи (п. 8 ст. 217
Налогового кодекса РФ)

Увеличился вычет, предо-
ставляемый при продаже объ-
ектов (кроме недвижимости),
которыми владели менее
трех лет (подп. 1 п. 1 ст. 220
Налогового кодекса РФ)

Изменены правила полу-
чения социальных вычетов
по взносам по договору него-
сударственного пенсионного
обеспечения или добровольно-
го пенсионного страхования
(п. 2 ст. 219 Налогового кодек-
са РФ)

Изменен порядок налогообло-
жения доходов от реализации
легковых автомобилей (п. 17.1
ст. 217 Налогового кодекса РФ)

Единовременная матпомощь
при рождении ребенка в сумме
не больше 50 000 руб. не облага-
лась НДФЛ независимо от того,
сколько лет прошло с момента
рождения (усыновления) ма-
лыша

Не облагалась НДФЛ только
та единовременная матпомощь,
которую организация оказала:
— работнику в связи со смертью
члена семьи;
— членам семьи работника
в связи с его смертью

Доходы от реализации имуще-
ства (кроме недвижимости),
которым владели менее трех
лет, можно было уменьшить
на 125 000 руб. либо на сумму
расходов по его приобретению

Социальный вычет по НДФЛ
граждане могли получить, толь-
ко когда завершится соответ-
ствующий налоговый период

При продаже транспортных
средств, находившихся в соб-
ственности три года и более,
можно было заявить имущест-
венный вычет, равный полу-
ченному доходу

НДФЛ не нужно удерживать
с единовременной матпомощи
при рождении (усыновлении)
ребенка, если она выплачена
нанимателем в течение первого
года после рождения (усыновле-
ния) малыша. Предельная сумма
такой поддержки в 2010 году —
50 000 руб. на каждого ребенка

Теперь это правило распространя-
ется и на бывших работников ком-
пании, вышедших на пенсию

Доходы от реализации имущества
(кроме недвижимости), которым
владели менее трех лет, можно
уменьшить на 250 000 руб. либо
на сумму расходов по приобрете-
нию этих объектов

Если взносы по соответствующим
договорам работодатель удер-
живал из зарплаты сотрудника
и перечислял в соответствующие
фонды, социальный вычет работ-
ник может получить у налого-
вого агента до конца налогового
периода

Доходы от продажи автомобилей
не облагаются НДФЛ, если до
снятия с регистрационного учета
автомобиль был зарегистрирован
на данное физлицо в течение трех
лет и более. По таким доходам
не нужно подавать налоговую
декларацию. Если же автомобиль
был в собственности менее трех
лет, по-прежнему остается воз-
можность либо заявить вычет,
либо уменьшить сумму дохода на
документально подтвержденные
расходы
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Налог на прибыль организаций (гл. 25 Налогового кодекса РФ)
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Изменения '2010

Транспортный налог (гл. 28 Налогового кодекса РФ)

Изменены минимальные
и максимальные ставки транс-
портного налога (п. 2 ст. 361
Налогового кодекса РФ)

Региональные власти могли
увеличивать или снижать базо-
вую ставку по транспортному
налогу в пять раз

Региональные власти могут уве-
личивать или снижать базовую
ставку по транспортному нало-
гу в десять раз

Социальное страхование
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Справочная информация
Отличия ЕСН от страховых взносов

Чем база по страховым
взносам, уплачиваемым
с 2010 года, отличается
от базы по ЕСН
С 2010 года вместо ЕСН компании и предприниматели должны пла-
тить страховые взносы в четыре внебюджетных фонда: ПФР, ФСС,
федеральный и территориальный ФОМС. Перечень выплат, с которых
надо платить взносы, отличается от списка доходов, которые не обла-
гались ЕСН. Перечислим основные расхождения.

База по ЕСН и база по страховым взносам:
сравнительная таблица
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Справочная информация
Отличия ЕСН от страховых взносов
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Справочная информация
Отличия ЕСН от страховых взносов JSлавбух
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Справочная информация
Курсы валют

Официальные курсы иностранных валют (доллара США, евро),
установленные Центральным банком Российской Федерации
для целей учета и таможенных платежей
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Бухгалтерский детектив

История пятая.
Каникулы Мишкиной

Приключения бывают не только на работе — в этом убедилась Анна Петровна
Мышкина, когда поехала на новогодние каникулы в Санкт-Петербург. И такие каче-

ства хорошего главбуха, как умение делать выводы и быстро принимать решение, тоже
требуются не только в рабочее время. На этот раз неунывающая Аннушка помогла вос-

становить справедливость и оставила с носом шантажиста.

Фонтаны Петергофа по случаю зимы
не работали. Поэтому Мышкина
и не рассчитывала на них полюбо-

ваться, отправляясь погостить к подруге
в Питер. Зато сама подруга Маша представ-
ляла собой Бахчисарайский фонтан слез.

— Ты прости меня, Анюта, — шмыгала
Маня. — Мы сходим в театр, погуляем, сто
лет же не виделись. Только мне еще вещи
надо упаковать, с квартиры съезжаю.

Маша жила в центре города, в старин-
ном доме с лепниной и просторным парад-
ным. Квартира принадлежала академику,
членкору и прочее, который приходился
Маше седьмой водой на киселе. С этой
седьмой водой кроткая Манюня прожила
много лет: ухаживала за больным, пере-
печатывала его мемуары, вела хозяйство.
У родственника, правда, имелась дочь
Регина, но с ней он был в пожизненных
контрах. Квартиру и потрепанную «Волгу»
старичок грозился отписать преданной
Маше. Месяц назад он преставился.

— Вообще-то дедуля составил заве-
щание на меня, — объясняла Маня. —
Но в квартире бумаги нет. В банке мы
ничего не храним. Я спросила у его друга,

Степана Трофимыча — он ничего не знает.
И нотариальная контора, куда дедуля
ходил, закрылась...

— Надо идти к юристу. А то получит-
ся, что Регина наследница, — вздохнула
Мышкина.

— Да она уже звонила, просит освобо-
дить жилплощадь. Завтра придет осматри-
вать квартиру. Такая нахалка, — пожало-
валась Маша.

Регина заявилась с самого утра. Ничего
особенного в ней не было: пятьдесят про-
центов наглости, пятьдесят — космети-
ки. С собой Регина привела седенького
Степана Трофимовича, чтобы он был
свидетелем. «После того как ты уедешь,
все вещи моего папочки должны оста-
ваться на своих местах», — услышав это
от Регины, Бахчисарайский фонтан тут
же высох от негодования.

Когда за визитерами закрылась дверь,
Анна Петровна скомандовала:

— Мань, даже не вздумай опять реветь!
Я сейчас иду за тортом и будем пить чай.

На лестничной клетке Мышкина при-
тормозила, чтобы порыться в сумочке,
и услышала голоса:

Регина заявилась с самого утра.
Ничего особенного в ней не было: пятьдесят процентов

наглости, пятьдесят — косметики
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Бухгалтерский детектив
«Кошки-мышки»

— Не квартира, а развалюха какая-
то, — шипела женщина. — Так что двести
тыщ — это вы загнули. Тем более я узнава-
ла: можно подать запрос в нотариальный
архив, и завещание найдут.

— И не плати, лапушка, — ласково
соглашался мужчина. — Но тогда хоромы
точно Машке достанутся. Она-то их заслу-
жила, пока ты с родным отцом знаться
не хотела. Да и рохля она, ничего выхло-
потать не может. Куда ей по инстанциям
пороги обивать!

Регина торговалась со Степаном Тро-
фимовичем. Анна перегнулась через пери-
ла и увидела парочку, которая спускалась
по лестнице. Голоса разносились по всему
парадному.

— Учти, красавица, если через два дня
денег не будет, я с одной заветной бумаж-
кой пойду к Марии...

Бах! Хлопнула дверь парадного. Оша-
рашенная Мышкина ввалилась в «хоромы»
и доложила подруге о вылазке.

— То есть завещание у старика, он им
Регинку шантажирует. И таким барашком
прикидывается! Блеет: ты отца бросила.
А сам друга предал. И за сердце держится,
ханжа! — заключила Аннушка.

— За сердце? — нахмурилась Маня. —
Да он здоровый, как телеграфный столб.
Дедуля всегда говорил, что у Трофимыча
одна болячка, и та — аллергия на кошек.

Мышкина натягивала шапку.
— Маня, одевайся. Быстро! Где Трофи-

мыч живет, знаешь? Сколько ему до дома
добираться?

— С полчаса, если пешком. А на транс-
порте тут неудобно.

— «Волга» на ходу?
— Резина лысая... — протянула Маша.

Через четверть часа Маня притормо-
зила у дома Трофимыча и позвони-
ла старику по телефону. Не отвеча-

ет. Значит, еще не пришел.
— Думаю, завещание сейчас у Трофи-

мыча в нагрудном кармане, — объясняла
сидящая рядом Мышкина. — То-то он «за
сердце» хватался. Хотел бумагу сегодня
Регине продать, а та денег не принесла.
Маш, ты поняла, что сейчас делать?

— Да, но это как-то нехорошо...
— А на улицу тебя выставлять хоро-

шо? — возмутилась Анна. — Пока запрос
в архив, туда-сюда, время уйдет... Ой, смо-
три, наш объект тащится! Ну!!!

Маня надавила на газ, машина прыг-
нула точно в лужу рядом с Трофимычем.
Ледяная вода окатила его с ног до головы.
Подруги подхватили божий одуванчик под
руки и резво потащили в дом.

— Ай-яй-яй, — кудахтала Мышкина. —
Не беспокойтесь, сейчас я все застираю.

Когда вошли в квартиру, Анна Петровна
сдернула со старика куртку и унеслась
в ванную. Дедок, не ожидавший нападе-
ния дамочек, пролепетал:

— Чего вы приехали-то?
— Подарок вам привезли, — не расте-

рялась Маня. — На память о моем дедуле.
— Вот спасибо, дочка! — обрадовался

жадный старикан. — Я друга своего каж-
дый день оплакиваю.

— А теперь еще горше оплакивать ста-
нете. Потому что не будет вам ни подарка,
ни денег, — отрезала Мышкина, выходя
из ванной. Она держала бумажные листки.

— Мань, теперь я шантажирую. Я тебе
завещание, а ты мне — торт.

Продолжение следует

«Старичок таким барашком прикидывается!
Блеет: ты отца бросила. А сам друга предал.

И за сердце держится, ханжа!»
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Почему с кадрами работают
и фотографы, и главбухи ?

Еще в детстве мы узнали, что кадр — это часть фотопленки, где запечатлено изобра-
жение. А потом мы сами начали работать с кадрами — заполнять трудовые книжки,

начислять выплаты и т.д. Отчего же столь разные понятия обозначают слова-близнецы?

Кадры с военным прошлым

Слово «кадр» — в значении и снимка,
и сотрудника — произошло от французско-
го cadre. Прежде всего, это означало осно-
ву. И здесь берут начало два смысловых
направления. Одно строилось так: осно-
ва — каркас — рама (дверная, велосипед-
ная) — рамка (в улье, для фото) — кадр.

Другое толкование слова cadre — пред-
ставитель основного состава. В таком зна-
чении слово стали использовать военные.
Термин cadres подразумевал постоянную
армию, которую правительство содер-
жало даже в мирное время, — офицеров
и лучших рядовых. Если страна начина-
ла войну, то это ядро войска увеличивали
за счет рекрутов раз в пять. Далее от слова
cadres образовались и другие военные тер-
мины — эскадра и эскадрон. А несколько
позже кадрами стали называть штатных
работников компании.

Кстати, в словаре Владимира Даля при-
ведено слово «кадра» — основа француз-
ской армии. Но дан здесь и другой смысл,
курьезный. В Тверской губернии «кадра»
была бранью и значила «шваль, шушваль,
дрянь народ».

Кадры с трудным отчеством

Еще одно сегодняшнее пояснение помо-
жет бухгалтеру, занимающемуся кадровой
работой, писать некоторые отчества.

В частности, как образуется отчество
от имени Геннадий — Геннадиевич или
Геннадьевич? Современные правила тре-
буют использовать мягкий знак. Например:
директор Сергей Геннадьевич, переве-
сти Олега Валерьевича, выдать Елене
Васильевне, принять Анну Арсеньевну,
подписано Ильей Юрьевичем, сообщить об
Ирине Эмильевне.

Читайте в ближайших номерах журнала

Все поправки, важ-
ные для годовой
отчетности по нало-
гу на прибыль

Как заполнить
новую форму декла-
рации по «упрощен-
ному» налогу

Частые ошибки
при расчете средне-
го заработка для
командировки

Способы снижения
ЕСН, работающие
при уплате страхо-
вых взносов
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